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ITR - Informacdes Trimestrais - 30/06/2023 - CM Hospitalar S.A

Dados da Empresa/ Composic¢édo do Capital

Numero de Agoes Trimestre Atual
(Unidades) 30/06/2023
Do Capital Integralizado

Ordinarias 286.123.360
Preferenciais 0
Total 286.123.360

Em Tesouraria

Ordinérias 2.773.600
Preferenciais 0
Total 2.773.600

Versdo : 1
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ITR - Informagdes Trimestrais - 30/06/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Individuais / Balan¢o Patrimonial Ativo

Versdo : 1

(Reais Mil)

Codigo da  Descricdo da Conta Trimestre Atual Exercicio Anterior
Conta 30/06/2023 31/12/2022
1 Ativo Total 8.235.849 8.079.339
1.01 Ativo Circulante 3.409.329 3.201.706
1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 325.262 856.562
1.01.01.01 Caixa e bancos 14.470 16.338
1.01.01.02 Aplica¢@es financeiras 310.792 840.224
1.01.02 Aplicagbes Financeiras 250.350 462.655
1.01.02.01 AplicacOes Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do 250.350 462.655

Resultado
1.01.02.01.02 Titulos Designados a Valor Justo 250.350 462.655
1.01.03 Contas a Receber 1.595.994 1.039.509
1.01.03.01 Clientes 1.595.994 1.039.509
1.01.04 Estoques 842.616 572.197
1.01.06 Tributos a Recuperar 142.303 52.285
1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 142.303 52.285
1.01.06.01.01 Imposto de Renda e Contribuigédo Social a Recuperar 49.100 33.912
1.01.06.01.02 Imposto de Renda e Contribui¢cdo Social a Recuperar - 305 305
Indébitos Tributarios

1.01.06.01.03 Outros Tributos a Recuperar 92.898 18.068
1.01.08 Outros Ativos Circulantes 252.804 218.498
1.01.08.03 Outros 252.804 218.498
1.01.08.03.01 OQutros ativos 206.568 87.799
1.01.08.03.03 Dividendos a receber 0 97.938
1.01.08.03.05 Transag&o com partes relacionadas 46.236 32.761
1.02 Ativo N&o Circulante 4.826.520 4.877.633
1.02.01 Ativo Realizavel a Longo Prazo 495.651 453.932
1.02.01.04 Contas a Receber 3.112 2.804
1.02.01.04.01 Clientes 3.112 2.804
1.02.01.07 Tributos Diferidos 320.518 270.260
1.02.01.07.01 Imposto de Renda e Contribuigcdo Social Diferidos 320.518 270.260
1.02.01.10 Outros Ativos N&o Circulantes 172.021 180.868
1.02.01.10.03 Qutros ativos 12.104 47.973
1.02.01.10.04 Tributos a Recuperar 36.028 34.338
1.02.01.10.05 Depésitos judiciais 28.421 28.068
1.02.01.10.07 Direito de Uso em Arrendamento 95.468 61.372
1.02.01.10.08 Transag&o com partes relacionadas 0 9.117
1.02.02 Investimentos 3.611.674 4.188.844
1.02.02.01 Participacbes Societarias 3.611.674 4.188.844
1.02.02.01.01 ParticipacBes em Coligadas 14.033 13.123
1.02.02.01.02 ParticipagBes em Controladas 3.597.641 4.175.721
1.02.03 Imobilizado 224.998 127.509
1.02.03.01 Imobilizado em Operagéo 224.998 127.509
1.02.04 Intangivel 494.197 107.348
1.02.04.01 Intangiveis 494.197 107.348
1.02.04.01.02 Outros 494.197 107.348
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ITR - Informagdes Trimestrais - 30/06/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Individuais / Balan¢o Patrimonial Passivo

Versdo : 1

(Reais Mil)

Codigo da  Descricdo da Conta Trimestre Atual Exercicio Anterior
Conta 30/06/2023 31/12/2022
2 Passivo Total 8.235.849 8.079.339
2.01 Passivo Circulante 2.354.691 2.103.615
2.01.01 Obrigacdes Sociais e Trabalhistas 54.189 48.614
2.01.01.01 Obrigacdes Sociais 54.189 48.614
2.01.02 Fornecedores 1.434.806 1.282.818
2.01.02.01 Fornecedores Nacionais 1.427.678 1.280.851
2.01.02.01.01 Fornecedores Nacionais 877.021 1.142.957
2.01.02.01.02 Fornecedores Nacionais - Partes Relacionadas 550.657 137.894
2.01.02.02 Fornecedores Estrangeiros 7.128 1.967
2.01.03 Obrigacdes Fiscais 37.231 10.985
2.01.03.01 Obrigacdes Fiscais Federais 4.478 5.015
2.01.03.01.02 Pis e Cofins a Recolher 2.869 216
2.01.03.01.03 Outros 1.609 4.799
2.01.03.02 Obrigacdes Fiscais Estaduais 32.677 5.860
2.01.03.03 Obrigacdes Fiscais Municipais 76 110
2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 310.087 151.062
2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 21.614 0
2.01.04.01.01 Em Moeda Nacional 21.614 0
2.01.04.02 Debéntures 288.473 151.062
2.01.05 Outras Obrigacdes 518.378 610.136
2.01.05.02 Outros 518.378 610.136
2.01.05.02.01 Dividendos e JCP a Pagar 0 74.742
2.01.05.02.04 Adiantamento de clientes 51.443 17.225
2.01.05.02.05 Outros 43.406 61.416
2.01.05.02.06 Fornecedores - reverse factoring 255.908 127.042
2.01.05.02.07 Tributos a recolher parcelados 783 316
2.01.05.02.09 Obrigac@es com ex-acionistas da subsidiaria 33.421 70.170
2.01.05.02.10 Passivo de arrendamento 31.071 16.512
2.01.05.02.11 Obrigagdes por aquisi¢do de investimento 102.346 242.713
2.02 Passivo Néo Circulante 3.505.743 3.695.282
2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 2.693.669 2.841.322
2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 176.617 0
2.02.01.01.01 Em Moeda Nacional 176.617 0
2.02.01.02 Debéntures 2.517.052 2.841.322
2.02.02 Outras Obrigacdes 796.336 834.166
2.02.02.02 Outros 796.336 834.166
2.02.02.02.04 Tributos a recolher 6.992 0
2.02.02.02.05 Tributos a recolher parcelados 1.909 974
2.02.02.02.06 Obrigacdes por aquisi¢do de investimento 640.793 708.920
2.02.02.02.08 Passivo de arrendamento 75.599 53.229
2.02.02.02.10 Obrigacdes com ex-acionistas da subsidiaria 71.043 71.043
2.02.04 Provisodes 15.738 19.794
2.02.04.01 Provisdes Fiscais Previdenciarias Trabalhistas e Civeis 15.738 19.794
2.02.04.01.05 Provis6es Fiscais Previdenciarias Trabalhistas e Civeis 15.738 19.794
2.03 Patriménio Liquido 2.375.415 2.280.442
2.03.01 Capital Social Realizado 1.771.044 1.771.044
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ITR - Informagdes Trimestrais - 30/06/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Individuais / Balan¢o Patrimonial Passivo

Versdo : 1

(Reais Mil)

Codigo da  Descricdo da Conta Trimestre Atual Exercicio Anterior
Conta 30/06/2023 31/12/2022
2.03.02 Reservas de Capital -238.902 -241.462
2.03.04 Reservas de Lucros 843.273 750.860
2.03.04.01 Reserva Legal 52.319 52.319
2.03.04.05 Reserva de Retencéo de Lucros 790.954 698.541
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ITR - Informagdes Trimestrais - 30/06/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Individuais / Demonstragdo do Resultado

Versdo: 1

(Reais Mil)
Cédigo da Descricdo da Conta Trimestre Atual Acumulado do Atual Igual Trimestre do  Acumulado do Exercicio
Conta 01/04/2023 & 30/06/2023 Exercicio Exercicio Anterior Anterior
01/01/2023 a 30/06/2023 01/04/2022 a 30/06/2022 01/01/2022 a 30/06/2022
3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Servicos 1.825.617 3.737.999 1.048.567 2.159.360
3.02 Custo dos Bens e/ou Servicos Vendidos -1.624.785 -3.370.388 -926.975 -1.921.909
3.03 Resultado Bruto 200.832 367.611 121.592 237.451
3.04 Despesas/Receitas Operacionais -49.662 -88.314 -43.304 -57.472
3.04.01 Despesas com Vendas -30.055 -59.045 -26.593 -46.102
3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -93.527 -191.433 -62.761 -126.244
3.04.03 Perdas pela Nao Recuperabilidade de Ativos 34 70 -557 -259
3.04.04 Outras Receitas Operacionais 18.635 105.295 953 3.757
3.04.05 Outras Despesas Operacionais -1.893 -3.841 -8.459 -10.581
3.04.06 Resultado de Equivaléncia Patrimonial 57.144 60.640 54.113 121.957
3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 151.170 279.297 78.288 179.979
3.06 Resultado Financeiro -125.608 -238.360 -55.781 -84.179
3.06.01 Receitas Financeiras 11.113 36.689 21.553 55.342
3.06.02 Despesas Financeiras -136.721 -275.049 -77.334 -139.521
3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 25.562 40.937 22.507 95.800
3.08 Imposto de Renda e Contribuicdo Social sobre o Lucro 29.907 51.421 23.172 46.883
3.08.01 Corrente 0 0 327 327
3.08.02 Diferido 29.907 51.421 22.845 46.556
3.09 Resultado Liquido das Operagdes Continuadas 55.469 92.358 45.679 142.683
3.11 Lucro/Prejuizo do Periodo 55.469 92.358 45.679 142.683
3.99 Lucro por Agéo - (Reais / Acao)
3.99.01 Lucro Basico por Acao
3.99.01.01 ON 0,19576 0,32595 0,16117 0,50212
3.99.02 Lucro Diluido por Agao
3.99.02.01 ON 0,19576 0,32595 0,16117 0,50212
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ITR - Informagdes Trimestrais - 30/06/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Individuais / Demonstracédo do Resultado Abrangente

Versdo: 1

(Reais Mil)

Cédigo da Descricdo da Conta Trimestre Atual Acumulado do Atual Igual Trimestre do  Acumulado do Exercicio

Conta 01/04/2023 & 30/06/2023 Exercicio Exercicio Anterior Anterior
01/01/2023 & 30/06/2023 01/04/2022 & 30/06/2022 01/01/2022 & 30/06/2022

4.01 Lucro Liguido do Periodo 55.469 92.358 45.679 142.683

4.03 Resultado Abrangente do Periodo 55.469 92.358 45.679 142.683
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ITR - Informagdes Trimestrais - 30/06/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Individuais / Demonstracédo do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

Versdo : 1

(Reais Mil)
Codigo da  Descricdo da Conta Acumulado do Atual Acumulado do Exercicio
Conta Exercicio Anterior
01/01/2023 & 30/06/2023 01/01/2022 a 30/06/2022
6.01 Caixa Liquido Atividades Operacionais -548.245 -270.827
6.01.01 Caixa Gerado nas Operacgdes 201.131 125.921
6.01.01.01 Lucro (Prejuizo) Liquido 92.358 142.683
6.01.01.02 Deprecia¢des e Amortizagdes 32.128 9.619
6.01.01.03 Resultado na Alienagéo de Imobilizado e Intangivel 245 192
6.01.01.04 Perda por Reducdo ao Valor Recuperavel de Contas a -70 259
Receber
6.01.01.05 Correcdo Monetéria sobre Aquisi¢éo de Investimentos 45.563 29.685
6.01.01.06 Juros, Variagbes Monetarias e Cambiais, Liquidos 223.853 103.779
6.01.01.07 Juros sobre Passivos de Arrendamento 4.525 2.137
6.01.01.08 Provisao (reversao) para Contingéncias -4.994 -1.854
6.01.01.10 Participacdo nos Lucros/Prejuizos de Controlada -60.640 -121.957
6.01.01.11 Proviséo para Perdas de Estoques 1.508 6.352
6.01.01.12 Imposto de Renda -51.421 -46.883
6.01.01.15 OpcOes outorgadas reconhecidas 2.560 1.909
6.01.01.16 Avalia_géo de valor justo das obrigagfes por aquisicéo de -67.816 0
investimentos
6.01.01.17 Ganho em participa¢é@o de controladas -16.668 0
6.01.02 VariagBes nos Ativos e Passivos -529.282 -298.315
6.01.02.01 Contas a Receber -435.373 -145.428
6.01.02.02 Estoques -234.644 -124.637
6.01.02.03 Impostos a Recuperar -84.013 -21.007
6.01.02.04 Depdsitos Judiciais -135 -1.570
6.01.02.05 Outros ativos -62.859 -94.917
6.01.02.06 Fornecedores 77.650 57.328
6.01.02.07 Obrigacdes sociais e trabalhistas 49 7.625
6.01.02.08 Obrigacdes tributarias 23.079 -7.121
6.01.02.09 Adiantamentos de clientes 33.993 12.324
6.01.02.10 Qutros passivos 24.105 3.175
6.01.02.11 Fornecedores - reverse factoring 128.866 15.913
6.01.03 Outros -220.094 -98.433
6.01.03.01 Juros Pagos sobre Empréstimos e Debéntures -217.835 -98.433
6.01.03.02 Imposto de Renda e Contribuicdo Social Pagos -2.259 0
6.02 Caixa Liquido Atividades de Investimento 98.028 -388.518
6.02.01 Aquisi¢éo de Investimentos, Liquidos de Caixa -23.348 -756.311
6.02.02 Pagamento pela aquisi¢do de investimentos -150.707 -106.963
6.02.03 Aquisi¢éo de imobilizado -47.523 -17.949
6.02.04 Aquisi¢éo de intangivel -36.914 -21.403
6.02.06 Dividendos recebidos 117.255 0
6.02.07 Aplicag@es financeiras 212.305 524.685
6.02.08 Caixa decorrente de incorporagao 63.709 8.822
6.02.09 Valores pagos a ex-acionistas da subsidiaria -36.749 -19.399
6.03 Caixa Liquido Atividades de Financiamento -81.083 -217.534
6.03.01 Captacéo de empréstimos e financiamentos 197.354 0
6.03.03 Pagamento de empréstimos e financiamentos 0 -20.994
6.03.04 Pagamento de debéntures -192.000 -32.000
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ITR - Informagdes Trimestrais - 30/06/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Individuais / Demonstracédo do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

Versdo : 1

(Reais Mil)
Codigo da  Descricdo da Conta Acumulado do Atual Acumulado do Exercicio
Conta Exercicio Anterior
01/01/2023 a 30/06/2023 01/01/2022 a 30/06/2022
6.03.05 Pagamento de passivos de arrendamento -7.337 -3.490
6.03.06 Recompra de agles 0 -40.448
6.03.07 Mutuo concedido (recebido) a controlada/investida -4.358 -6.997
6.03.08 Dividendos pagos 0 -45.000
6.03.09 Juros sobre capital préprio pagos -74.742 -67.985
6.03.10 Gastos com emissédo de acdes 0 -620
6.05 Aumento (Reducéo) de Caixa e Equivalentes -531.300 -876.879
6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 856.562 1.156.928
6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 325.262 280.049
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ITR - Informagdes Trimestrais - 30/06/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Individuais / Demonstracdo das Mutag¢fes do Patriménio Liquido / DMPL - 01/01/2023 & 30/06/2023

Versdo: 1

(Reais Mil)

Codigo da  Descrigdo da Conta Capital Social Reservas de Capital, Reservas de Lucro Lucros ou Prejuizos Outros Resultados Patriménio Liquido
Conta Integralizado Opcdes Outorgadas e Acumulados Abrangentes

Acdes em Tesouraria

5.01 Saldos Iniciais 1.771.044 -241.462 750.860 0 0 2.280.442
5.03 Saldos Iniciais Ajustados 1.771.044 -241.462 750.860 0 0 2.280.442
5.04 Transacdes de Capital com os Sécios 0 2.560 55 0 0 2.615
5.04.09 Movimentacao reflexa de controladas 0 0 55 0 0 55
5.04.10 Plano de remuneragéo 0 2.560 0 0 0 2.560
5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 92.358 0 92.358
5.05.01 Lucro Liquido do Periodo 0 0 0 92.358 0 92.358
5.07 Saldos Finais 1.771.044 -238.902 750.915 92.358 0 2.375.415
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ITR - Informagdes Trimestrais - 30/06/2023 - CM Hospitalar S.A Versdo : 1

DFs Individuais / Demonstracdo das Mutag¢fes do Patrimdnio Liquido / DMPL - 01/01/2022 & 30/06/2022

(Reais Mil)

Codigo da  Descrigdo da Conta Capital Social Reservas de Capital, Reservas de Lucro Lucros ou Prejuizos Outros Resultados Patriménio Liquido
Conta Integralizado Opcdes Outorgadas e Acumulados Abrangentes

Acdes em Tesouraria

5.01 Saldos Iniciais 1.771.044 -204.905 584.878 0 0 2.151.017
5.03 Saldos Iniciais Ajustados 1.771.044 -204.905 584.878 0 0 2.151.017
5.04 Transacdes de Capital com os Sécios 0 -39.159 -22.219 0 0 -61.378
5.04.02 Gastos com Emisséo de Acdes 0 -620 0 0 0 -620
5.04.08 Recompra de a¢des 0 -40.448 0 0 0 -40.448
5.04.09 Movimentagao reflexa de controladas 0 0 -22.219 0 0 -22.219
5.04.10 Opcdes Outorgadas Reconhecidas 0 1.909 0 0 0 1.909
5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 142.683 0 142.683
5.05.01 Lucro Liquido do Periodo 0 0 0 142.683 0 142.683
5.07 Saldos Finais 1.771.044 -244.064 562.659 142.683 0 2.232.322
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ITR - Informagdes Trimestrais - 30/06/2023 - CM Hospitalar S.A Versdo : 1

DFs Individuais / Demonstragcdo de Valor Adicionado

(Reais Mil)
Codigo da  Descricdo da Conta Acumulado do Atual Acumulado do Exercicio
Conta Exercicio Anterior
01/01/2023 a 30/06/2023 01/01/2022 a 30/06/2022
7.01 Receitas 4.260.794 2.371.988
7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Servigos 4.179.602 2.368.465
7.01.02 Outras Receitas 81.122 3.782
7.01.04 Provisdo/Reverséo de Créds. Liquidacdo Duvidosa 70 -259
7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -2.914.914 -1.822.826
7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -2.825.993 -1.735.722
7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -88.921 -87.104
7.03 Valor Adicionado Bruto 1.345.880 549.162
7.04 Retengdes -32.128 -90.754
7.04.01 Deprecia¢do, Amortiza¢do e Exaustao -32.128 -9.754
7.05 Valor Adicionado Ligquido Produzido 1.313.752 539.408
7.06 VIr Adicionado Recebido em Transferéncia 97.329 177.299
7.06.01 Resultado de Equivaléncia Patrimonial 60.640 121.957
7.06.02 Receitas Financeiras 36.689 55.342
7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 1.411.081 716.707
7.08 Distribuicéo do Valor Adicionado 1.411.081 716.707
7.08.01 Pessoal 91.770 66.809
7.08.01.01 Remuneracéo Direta 71.373 54.759
7.08.01.02 Beneficios 14.404 8.652
7.08.01.03 F.G.T.S. 5.993 3.398
7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuigcdes 950.431 364.323
7.08.02.01 Federais 23.200 -2.639
7.08.02.02 Estaduais 925.982 365.740
7.08.02.03 Municipais 1.249 1.222
7.08.03 Remuneracéo de Capitais de Terceiros 276.522 142.892
7.08.03.01 Juros 271.550 134.995
7.08.03.02 Aluguéis 3.842 3.273
7.08.03.03 Outras 1.130 4.624
7.08.04 Remuneracgédo de Capitais Proprios 92.358 142.683
7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuizo do Periodo 92.358 142.683
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ITR - Informagdes Trimestrais - 30/06/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Consolidadas / Balango Patrimonial Ativo

Versdo : 1

(Reais Mil)

Codigo da  Descricdo da Conta Trimestre Atual Exercicio Anterior
Conta 30/06/2023 31/12/2022
1 Ativo Total 9.001.416 9.559.624
1.01 Ativo Circulante 4.998.759 5.633.112
1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 616.556 1.042.558
1.01.01.01 Caixa e bancos 115.495 194.972
1.01.01.02 AplicacBes Financeiras 501.061 847.586
1.01.02 Aplicagbes Financeiras 350.907 973.494
1.01.02.01 AplicacOes Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do 350.907 973.494

Resultado
1.01.02.01.02 Titulos Designados a Valor Justo 350.907 973.494
1.01.03 Contas a Receber 1.901.882 2.028.015
1.01.03.01 Clientes 1.901.882 2.028.015
1.01.04 Estoques 1.648.539 1.293.644
1.01.06 Tributos a Recuperar 280.063 151.781
1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 280.063 151.781
1.01.06.01.01 Imposto de Renda e Contribuigédo Social a Recuperar 49.586 38.265
1.01.06.01.02 Imposto de Renda e Contribui¢cdo Social a Recuperar - 21.985 27.355
Indébitos Tributarios

1.01.06.01.03 Outros Tributos a Recuperar 208.492 86.161
1.01.08 Outros Ativos Circulantes 200.812 143.620
1.01.08.03 Outros 200.812 143.620
1.01.08.03.01 OQutros ativos 200.812 132971
1.01.08.03.05 Transag&o com partes relacionadas 0 10.649
1.02 Ativo N&o Circulante 4.002.657 3.926.512
1.02.01 Ativo Realizavel a Longo Prazo 871.895 856.110
1.02.01.04 Contas a Receber 3.112 2.804
1.02.01.04.01 Clientes 3.112 2.804
1.02.01.07  Tributos Diferidos 379.537 305.768
1.02.01.07.01 Imposto de Renda e Contribui¢cdo Social Diferidos 379.537 305.768
1.02.01.10 Outros Ativos N&o Circulantes 489.246 547.538
1.02.01.10.03 Outros ativos 53.744 79.737
1.02.01.10.04 Tributos a Recuperar 112.168 152.141
1.02.01.10.05 Depdsitos judiciais 141.038 176.827
1.02.01.10.07 Direito de Uso em Arrendamento 182.296 129.716
1.02.01.10.08 Transacao com partes relacionadas 0 9.117
1.02.02 Investimentos 14.033 13.123
1.02.02.01 Participacbes Societarias 14.033 13.123
1.02.02.01.01 ParticipacBes em Coligadas 14.033 13.123
1.02.03 Imobilizado 480.774 438.478
1.02.03.01 Imobilizado em Operacéo 480.774 438.478
1.02.04 Intangivel 2.635.955 2.618.801
1.02.04.01 Intangiveis 2.635.955 2.618.801
1.02.04.01.02 Outros 2.635.955 2.618.801
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ITR - Informagdes Trimestrais - 30/06/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Consolidadas / Balango Patrimonial Passivo

Versdo : 1

(Reais Mil)

Codigo da  Descricdo da Conta Trimestre Atual Exercicio Anterior
Conta 30/06/2023 31/12/2022
2 Passivo Total 9.001.416 9.559.624
2.01 Passivo Circulante 2.728.928 3.215.396
2.01.01 Obrigacdes Sociais e Trabalhistas 115.907 100.550
2.01.01.01 Obrigacdes Sociais 115.907 100.550
2.01.02 Fornecedores 1.372.261 1.927.286
2.01.02.01 Fornecedores Nacionais 1.353.825 1.907.473
2.01.02.02 Fornecedores Estrangeiros 18.436 19.813
2.01.03 Obrigacdes Fiscais 89.084 56.634
2.01.03.01 Obrigacdes Fiscais Federais 30.519 24.419
2.01.03.01.01 Imposto de Renda e Contribui¢cdo Social a Pagar 16.094 13.243
2.01.03.01.02 Pis e Cofins a Recolher 9.010 2.469
2.01.03.01.03 Outros 5.415 8.707
2.01.03.02 Obrigacdes Fiscais Estaduais 56.328 30.423
2.01.03.03 Obrigacdes Fiscais Municipais 2.237 1.792
2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 393.873 275.483
2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 105.400 124.421
2.01.04.01.01 Em Moeda Nacional 50.196 74.453
2.01.04.01.02 Em Moeda Estrangeira 55.204 49.968
2.01.04.02 Debéntures 288.473 151.062
2.01.05 Outras Obrigacdes 757.803 855.443
2.01.05.02 Outros 757.803 855.443
2.01.05.02.01 Dividendos e JCP a Pagar 3.563 86.071
2.01.05.02.04 Adiantamento de clientes 56.269 48.089
2.01.05.02.05 Outros 121.629 127.802
2.01.05.02.06 Fornecedores - reverse factoring 332.677 200.058
2.01.05.02.07 Tributos a recolher parcelados 2918 2.955
2.01.05.02.09 Obrigac@es com ex-acionistas da subsidiaria 33.421 70.170
2.01.05.02.10 Passivo de arrendamento 76.032 54.655
2.01.05.02.11 Obrigagdes por aquisi¢do de investimento 102.346 242.713
2.01.05.02.12 Instrumentos financeiros derivativos 28.948 22.930
2.02 Passivo N&o Circulante 3.897.073 4.063.786
2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 2.884.164 3.056.954
2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 367.112 215.632
2.02.01.01.01 Em Moeda Nacional 200.227 3.186
2.02.01.01.02 Em Moeda Estrangeira 166.885 212.446
2.02.01.02 Debéntures 2.517.052 2.841.322
2.02.02 Outras Obrigacdes 896.592 902.676
2.02.02.02 Outros 896.592 902.676
2.02.02.02.03 Outros Passivos 10.434 11.666
2.02.02.02.04 Tributos a recolher 6.992 6.570
2.02.02.02.05 Tributos a recolher parcelados 9.063 9.625
2.02.02.02.06 Obrigacdes por aquisi¢do de investimento 653.293 708.920
2.02.02.02.08 Passivo de arrendamento 126.938 92.961
2.02.02.02.09 Instrumentos financeiros derivativos 18.829 1.891
2.02.02.02.10 Obrigacdes com ex-acionistas da subsidiaria 71.043 71.043
2.02.03 Tributos Diferidos 54.215 57.368
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ITR - Informagdes Trimestrais - 30/06/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Consolidadas / Balango Patrimonial Passivo

Versdo : 1

(Reais Mil)

Codigo da  Descricdo da Conta Trimestre Atual Exercicio Anterior
Conta 30/06/2023 31/12/2022
2.02.03.01 Imposto de Renda e Contribui¢céo Social Diferidos 54.215 57.368
2.02.04 Provisdes 62.102 46.788
2.02.04.01 Provisdes Fiscais Previdenciarias Trabalhistas e Civeis 62.102 46.788
2.02.04.01.05 Provis6es Fiscais Previdenciarias Trabalhistas e Civeis 62.102 46.788
2.03 Patrim6nio Liquido Consolidado 2.375.415 2.280.442
2.03.01 Capital Social Realizado 1.771.044 1.771.044
2.03.02 Reservas de Capital -238.902 -241.462
2.03.04 Reservas de Lucros 843.273 750.860
2.03.04.01 Reserva Legal 52.319 52.319
2.03.04.05 Reserva de Retencgéo de Lucros 790.954 698.541
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ITR - Informagdes Trimestrais - 30/06/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Consolidadas / Demonstracao do Resultado

Versdo: 1

(Reais Mil)
Cédigo da Descricdo da Conta Trimestre Atual Acumulado do Atual Igual Trimestre do  Acumulado do Exercicio
Conta 01/04/2023 & 30/06/2023 Exercicio Exercicio Anterior Anterior
01/01/2023 a 30/06/2023 01/04/2022 a 30/06/2022 01/01/2022 a 30/06/2022
3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Servigos 2.534.040 5.333.875 1.946.219 3.846.073
3.02 Custo dos Bens e/ou Servigos Vendidos -2.079.379 -4.446.755 -1.622.164 -3.223.742
3.03 Resultado Bruto 454.661 887.120 324.055 622.331
3.04 Despesas/Receitas Operacionais -259.637 -536.765 -198.287 -373.077
3.04.01 Despesas com Vendas -68.259 -130.648 -61.622 -113.603
3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -206.056 -438.017 -125.848 -248.868
3.04.03 Perdas pela Nao Recuperabilidade de Ativos -606 -82 -794 -231
3.04.04 Outras Receitas Operacionais 19.659 41.490 5.429 9.050
3.04.05 Outras Despesas Operacionais -5.080 -8.621 -14.643 -17.902
3.04.06 Resultado de Equivaléncia Patrimonial 705 -887 -809 -1.523
3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 195.024 350.355 125.768 249.254
3.06 Resultado Financeiro -137.797 -263.487 -75.879 -112.231
3.06.01 Receitas Financeiras 28.169 80.372 9.326 376.400
3.06.02 Despesas Financeiras -165.966 -343.859 -85.205 -488.631
3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 57.227 86.868 49.889 137.023
3.08 Imposto de Renda e Contribuicdo Social sobre o Lucro -1.758 5.490 -4.210 5.660
3.08.01 Corrente -36.367 -73.532 -19.784 -51.459
3.08.02 Diferido 34.609 79.022 15.574 57.119
3.09 Resultado Liquido das Operagdes Continuadas 55.469 92.358 45.679 142.683
3.11 Lucro/Prejuizo Consolidado do Periodo 55.469 92.358 45.679 142.683
3.11.01 Atribuido a Sécios da Empresa Controladora 0 0 45.679 142.683
3.99 Lucro por Agéo - (Reais / Acao)
3.99.01 Lucro Basico por Agéo
3.99.01.01 ON 0,19576 0,32595 0,16117 0,50212
3.99.02 Lucro Diluido por Agao
3.99.02.01 ON 0,19576 0,32595 0,16117 0,50212
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ITR - Informagdes Trimestrais - 30/06/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Consolidadas / Demonstracao do Resultado Abrangente

Versdo: 1

(Reais Mil)

Cédigo da Descricdo da Conta Trimestre Atual Acumulado do Atual Igual Trimestre do  Acumulado do Exercicio

Conta 01/04/2023 & 30/06/2023 Exercicio Exercicio Anterior Anterior
01/01/2023 & 30/06/2023 01/04/2022 & 30/06/2022 01/01/2022 & 30/06/2022

4.01 Lucro Liguido Consolidado do Periodo 55.469 92.358 45.679 142.683

4.03 Resultado Abrangente Consolidado do Periodo 55.469 92.358 45.679 142.683

4.03.01 Atribuido a Sdécios da Empresa Controladora 55.469 92.358 45.679 142.683
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ITR - Informagdes Trimestrais - 30/06/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Consolidadas / Demonstracdo do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

Versdo : 1

(Reais Mil)
Codigo da  Descricdo da Conta Acumulado do Atual Acumulado do Exercicio
Conta Exercicio Anterior
01/01/2023 a 30/06/2023 01/01/2022 a 30/06/2022
6.01 Caixa Liquido Atividades Operacionais -540.517 -180.641
6.01.01 Caixa Gerado nas Operacgdes 459.963 395.784
6.01.01.01 Lucro (Prejuizo) Liquido 92.358 142.683
6.01.01.02 Deprecia¢des e Amortizagdes 126.865 77.864
6.01.01.03 Resultado na Alienagéo de Imobilizado e Intangivel 480 1.084
6.01.01.04 Perda por Reducdo ao Valor Recuperavel de Contas a 82 231
Receber
6.01.01.05 Correcdo Monetéria sobre Aquisi¢éo de Investimentos 45.563 29.685
6.01.01.06 Juros, Variagbes Monetarias e Cambiais, Liquidos 211.335 98.857
6.01.01.07 Juros sobre Passivos de Arrendamento 8.993 4.831
6.01.01.08 Provisao (reversao) para Contingéncias 15.314 -5.292
6.01.01.09 Instrumentos Financeiros Derivativos 39.241 40.656
6.01.01.10 Participacéo nos Lucros/Prejuizos de Controlada 887 1.523
6.01.01.11 Proviséo para Perdas de Estoques 6.259 8.436
6.01.01.12 Imposto de Renda -5.490 -5.660
6.01.01.13 Ganho de Processos Fiscais 0 -1.023
6.01.01.15 OpcOes outorgadas reconhecidas 2.560 1.909
6.01.01.16 Avalia_géo de valor justo das obrigagfes por aquisicdo de -67.816 0
investimentos
6.01.01.17 Ganho em participacédo de controladas -16.668 0
6.01.02 VariagBes nos Ativos e Passivos -743.776 -439.007
6.01.02.01 Contas a Receber 143.726 -94.573
6.01.02.02 Estoques -349.430 -202.850
6.01.02.03 Impostos a Recuperar -87.452 1.468
6.01.02.04 Depositos Judiciais 35.840 23.005
6.01.02.05 Outros ativos -41.010 -40.419
6.01.02.06 Fornecedores -564.986 -124.398
6.01.02.07 Obrigacdes sociais e trabalhistas 11.222 6.093
6.01.02.08 Obrigacdes tributarias -9.463 -21.922
6.01.02.09 Adiantamentos de clientes 8.154 20.362
6.01.02.10 Outros passivos -22.997 -58.408
6.01.02.11 Fornecedores - reverse factoring 132.620 52.635
6.01.03 Outros -256.704 -137.418
6.01.03.01 Juros Pagos sobre Empréstimos e Debéntures -225.608 -116.245
6.01.03.02 Imposto de Renda e Contribuicdo Social Pagos -31.096 -21.173
6.02 Caixa Liquido Atividades de Investimento 256.712 -109.498
6.02.01 Aquisicéo de Investimentos, Liquidos de Caixa -73.886 -752.725
6.02.02 Pagamento pela aquisi¢cdo de investimentos -150.707 -106.963
6.02.03 Aquisi¢éo de imobilizado -60.883 -44.667
6.02.04 Aquisicdo de intangivel -43.650 -24.623
6.02.07 Aplicag@es financeiras 622.587 838.879
6.02.09 Valores pagos a ex-acionistas da subsidiaria -36.749 -19.399
6.03 Caixa Liquido Atividades de Financiamento -142.195 -342.928
6.03.01 Captacéo de empréstimos e financiamentos 232.354 0
6.03.03 Pagamento de empréstimos e financiamentos -80.788 -136.296
6.03.04 Pagamento de debéntures -192.000 -32.000
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ITR - Informagdes Trimestrais - 30/06/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Consolidadas / Demonstracdo do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

Versdo : 1

(Reais Mil)
Codigo da  Descricdo da Conta Acumulado do Atual Acumulado do Exercicio
Conta Exercicio Anterior
01/01/2023 a 30/06/2023 01/01/2022 a 30/06/2022
6.03.05 Pagamento de passivos de arrendamento -30.501 -20.403
6.03.06 Recompra de agles 0 -40.448
6.03.07 Mutuo concedido (recebido) a controlada/investida 19.766 -6.997
6.03.08 Dividendos pagos 0 -45.000
6.03.09 Juros sobre capital préprio pagos -74.742 -67.985
6.03.10 Gastos com emissédo de acdes 0 -620
6.03.11 Transferéncia conta garantida 0 15.836
6.03.12 Pagamento de derivativos -16.284 -9.015
6.05 Aumento (Reducéo) de Caixa e Equivalentes -426.000 -633.067
6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 1.042.558 1.364.846
6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 616.558 731.779
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ITR - Informagdes Trimestrais - 30/06/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Consolidadas / Demonstracdo das Muta¢cdes do Patriménio Liquido / DMPL - 01/01/2023 a 30/06/2023

(Reais Mil)

Versdo: 1

Cédigo da  Descricdo da Conta Capital Social Reservas de Capital, Reservas de Lucro Lucros ou Prejuizos Outros Resultados Patriménio Liquido Participagdo dos Nao Patriménio Liquido
Conta Integralizado Opcdes Outorgadas e Acumulados Abrangentes Controladores Consolidado
Acdes em Tesouraria
5.01 Saldos Iniciais 1.771.044 -241.462 750.860 0 0 2.280.442 0 2.280.442
5.03 Saldos Iniciais Ajustados 1.771.044 -241.462 750.860 0 0 2.280.442 0 2.280.442
5.04 Transagdes de Capital com os Sécios 0 2.560 55 0 0 2.615 0 2.615
5.04.09 Movimentacéo reflexa de controladas 0 0 55 0 0 55 0 55
5.04.10 Plano de remuneragéo 0 2.560 0 0 0 2.560 0 2.560
5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 92.358 0 92.358 0 92.358
5.05.01 Lucro Liquido do Periodo 0 0 0 92.358 0 92.358 0 92.358
5.07 Saldos Finais 1.771.044 -238.902 750.915 92.358 0 2.375.415 0 2.375.415
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ITR - Informagdes Trimestrais - 30/06/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Consolidadas / Demonstracdo das Muta¢cdes do Patriménio Liquido / DMPL - 01/01/2022 a 30/06/2022

(Reais Mil)

Versdo: 1

Cédigo da  Descricdo da Conta Capital Social Reservas de Capital, Reservas de Lucro Lucros ou Prejuizos Outros Resultados Patriménio Liquido Participagdo dos Nao Patriménio Liquido
Conta Integralizado Opcdes Outorgadas e Acumulados Abrangentes Controladores Consolidado
Acdes em Tesouraria
5.01 Saldos Iniciais 1.771.044 -204.905 584.878 0 0 2.151.017 0 2.151.017
5.03 Saldos Iniciais Ajustados 1.771.044 -204.905 584.878 0 0 2.151.017 0 2.151.017
5.04 Transagdes de Capital com os Sécios 0 -39.159 -22.219 0 0 -61.378 0 -61.378
5.04.02 Gastos com Emisséao de Agdes 0 -620 0 0 0 -620 0 -620
5.04.08 Recompra de agdes 0 -40.448 0 0 0 -40.448 0 -40.448
5.04.09 Movimentag&o reflexa de controladas 0 0 -22.219 0 0 -22.219 0 -22.219
5.04.10 Opg¢des Outorgadas Reconhecidas 0 1.909 0 0 0 1.909 0 1.909
5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 142.683 0 142.683 0 142.683
5.05.01 Lucro Liquido do Periodo 0 0 0 142.683 0 142.683 0 142.683
5.07 Saldos Finais 1.771.044 -244.064 562.659 142.683 0 2.232.322 0 2.232.322
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ITR - Informagdes Trimestrais - 30/06/2023 - CM Hospitalar S.A Versdo : 1

DFs Consolidadas / Demonstracao de Valor Adicionado

(Reais Mil)
Codigo da  Descricdo da Conta Acumulado do Atual Acumulado do Exercicio
Conta Exercicio Anterior
01/01/2023 a 30/06/2023 01/01/2022 a 30/06/2022
7.01 Receitas 6.063.951 4.289.014
7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Servigos 5.979.152 4.275.794
7.01.02 Outras Receitas 84.881 13.451
7.01.04 Provisdo/Reverséo de Créds. Liquidacdo Duvidosa -82 -231
7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -3.766.445 -2.945.193
7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -3.450.461 -2.747.527
7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -315.984 -197.666
7.03 Valor Adicionado Bruto 2.297.506 1.343.821
7.04 Retengdes -126.865 -77.864
7.04.01 Deprecia¢do, Amortiza¢do e Exaustao -126.865 -77.864
7.05 Valor Adicionado Ligquido Produzido 2.170.641 1.265.957
7.06 VIr Adicionado Recebido em Transferéncia 79.498 374.877
7.06.01 Resultado de Equivaléncia Patrimonial -887 -1.523
7.06.02 Receitas Financeiras 80.385 376.400
7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 2.250.139 1.640.834
7.08 Distribui¢éo do Valor Adicionado 2.250.139 1.640.834
7.08.01 Pessoal 253.971 161.836
7.08.01.01 Remuneracéo Direta 191.243 130.210
7.08.01.02 Beneficios 47.953 20.985
7.08.01.03 F.G.T.S. 14.775 10.641
7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuigcdes 1.551.610 833.971
7.08.02.01 Federais 318.149 204.749
7.08.02.02 Estaduais 1.226.356 625.563
7.08.02.03 Municipais 7.105 3.659
7.08.03 Remuneracéo de Capitais de Terceiros 352.200 502.344
7.08.03.01  Juros 332.333 480.415
7.08.03.02  Aluguéis 12.214 15.439
7.08.03.03 Outras 7.653 6.490
7.08.04 Remuneracgédo de Capitais Proprios 92.358 142.683
7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuizo do Periodo 92.358 142.683

PAGINA: 21 de 127



viveo |

O ecossistema de
solucdes para toda a
cadeia da

saude, que nasceu
com a missao de
simplificar o mercado

C@”)Divulgagéo

de Resultados
2723

PAGINA: 22 de 127



ITR - Inforgalgjiﬁ/l' @RT@ - 30/06/2023 - CM Hospitalar S.A Versdo : 1

Comentario do Desempenho

MENSAGEM DA ADMINISTRACAO ....coeoseeseeeeeeessseseeseesessessesesssssnsssssssssssssssssssssssssssensssssssesseas 5
- EVENTOS DO TRIMESTRE ....ooesesesessesssesssssiessosessessessesssseosessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssseas 6
FEH HIGHLIGHTS APOS 2T231 s vvvesissseeeessssseessssseessssssssssssssssssssssssssessesssssssssssassssssssssssessssssssssessnas 7
o DESTAQUES OPERACIONAIS .....oeeeeseeseereesesesssssssssssssesssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssaseas 8
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g SINERGIAS...... R, 12
DEMONSTRACAQ DE RESULTADOS .......eoeesesesesesesscssssesssiesssessessessessessesssssssssssssssessessens 13
RECEITA LIQUIDA «...ooseoeeoeeseeeeseeseesesessesssssssssssssesssssssssssssensesssassssssssassssssessssseasssssssssesassacs 13
LUCRO BRUTO.....oeseseesststsisisessessessessessesssesssssssssessessssasssssesssssssesssssassssssssssssssseaseas 15
DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS .....coeoeeeeeseeseesesesseesssssssssssssessssssssssssssssssssssesssssssssass 16
EBITDA E EBITDA AJUSTADO ...oeoesesesesestsesesss s ssesssssssesessesssssesssssssssssssssssssessens 17
RESULTADO FINANCEIRO......ooseeseeseeseesessessessssssssssssssssssssssssssessesssassssssssasssssssssssssasssssssssessssacs 18
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAQ SOCIAL ......eoeeeeeeeseeseesesesesssssssssssessssesssssssssessssacs 19
LUCRO LIQUIDO E LUCRO LIQUIDO AJUSTADO........oocseseessesisssisssssssesiesesssssessisissesiseas 19
RETORNO SOBRE CAPITAL INVESTIDO = ROIC ..oeoeeeseeseeseecesesessesssesesssasessssssssssssssssesssssssssass 20
BALANCO PATRIMONIAL ..o sesisesesessssessessssssssssessssssssessessasssssssssssssssessens 21

CICLO DE CAIXA...oeoeoeeeeeseeseeseesssssssessnssssessessssssssssssssssssstssessessssssssssssssessessesssssesssssssessssssass 25
FLUXO DE CAIXA .etetseseeseeseesessesisisessessessessassessassssesesssssssssssesssssasssssssassssssssssssssssaseans 25
DIVIDENDOS.....ooooseoseseseseststsiesisessessessessesssssessesssssssssessessssssssssssssssssesssssassssssssssssssseaseas 26
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ITRS%%@&F&%J%?&S"&&?éofgl%g _Acmg%lf)?{%rlasf%.A. ("Viveo" ou "Companhia") anuncia hoje os resultados V520 1
referentes ao segundo trimestre e primeiro semestre de 2023 (2T23 e 1S23). As informagdes financeiras e

CO'BE&E@B%Q% QE&%@R@Wando indicadas de outra forma, sdo apresentadas em bases consolidadas e de

acordo com a legislacdo societaria aplicdvel. As demonstracdes sdo apresentadas em milhares de reais (RS mil)
- exceto quando indicadas de outra forma — e sdo comparadas ao segundo trimestre e primeiro semestre de
2022. Dados operacionais ndo sdo auditados ou revisados.

DESTAQUES
2723 e 1523

RECEITA LiQUIDA R$5.333,9MM
no 1523

Rs 2534’0 VIV (387%vs1522)

no 2723 (+30,2% v§'2T22)

EBITDA AJUSTADO' R$474,2MM
no 1523 \

R$ 251’1 MM (+38,1% vs 1522) VIVEO DAY

no 2T23 (+42,6% vs 2T22)

Data: 17/08/2023
Horario: 8:00h as 12:00
(horario de Brasilia)
Endereco: Metropolitan
RS 126,9 MM Rua Amaury, 255 - Jd Europa — SP
no 1523 Inscrigao pelo link do site de RI

Rs 66 ’3 MM (-29,2% vs 1522)

no 2T23 (+1,8% vs 2T22)

LUCRO LiQUIDO
AJUSTADO'

CICLO CAIXA

56 dias no 2T23 24,1%

4 dias superiores ao 2722

10 EBITDA e Lucro Liquido foram ajustados pelos itens ndo recorrentes, como despesas com M&A e amortiza¢do
da mais valia.
2 Ndmeros proformas.
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Encerramos mais um trimestre com diversas evolugdes no nosso ecossistema, entregando resultados
consistentes e buscando assegurar as condigdes para continuar evoluindo nas avenidas de crescimento ja
identificadas. No 2T23, concluimos a aquisicdio da Neve, que atua no desenvolvimento de produtos
hospitalares de alta eficiéncia, tecnologia e performance. Tal aquisicdo adiciona mais quatro linhas de
produtos a Companhia (cirurgica, ortopédica, paramentacao e linha de protecéo), produzidos em moderna
fabrica localizada em Braganca Paulista, interior do estado de Sdo Paulo. Adicionalmente, fortalecemos
nossa capacidade logistica com a inauguragdao de um novo centro de distribuicdo localizado em Jaboatdo
dos Guararapes, no qual foram investidos RS 10 milhdes em uma estrutura que possui 13 mil m? e
capacidade para movimentar mais de 600 mil volumes por més.

Mais recentemente, no inicio de agosto, concluimos a oferta publica de a¢Ges primaria e secunddria (follow-
on) que contou com forte demanda do mercado o que evidencia a confianca do mercado em nosso
direcionamento estratégico. A operacdo levantou RS 1,2 bilhdo, com a entrada de RS 778 milhdes de
recursos para o caixa da Companhia, os quais serao destinados ao crescimento orgéanico e inorganico.

No trimestre, no canal de Hospitais e Clinicas, expandimos nossa atuagao e passamos a distribuir materiais
de OPME da linha Surgical da Medtronic Brasil no estado do Rio Grande do Sul. No Varejo, alcangamos a
lideranca na categoria de curativos e ainda aumentamos o market share em lencos umedecidos e hastes
flexiveis. Ja em vacinas, iniciamos a distribuicdo da vacina QDENGA®, que previne qualquer um dos quatro
sorotipos do virus da Dengue.

Com isso, no 2T23, reportamos receita liquida de RS 2,5 bilhdes, avanco de 30,2% em rela¢do ao mesmo
periodo do ano anterior. Os destaques no trimestre foram, principalmente, o canal de varejo, que mais uma
vez registrou crescimento de duplo digito, e o canal de servigos, com o maior crescimento entre os canais,
com destaque para as empresas de manipulagao. Cabe ressaltar que o canal de ja representa 10% da receita
liquida da Companhia. Assim, o EBITDA Ajustado atingiu RS 251,1 milhdes no trimestre, com margem
ajustada recorde de 9,9%. Ja o lucro liquido ajustado foi de RS 66,2 milhdes no 2T23, 1,8% acima ao auferido
no 2T22, enquanto a margem liquida ajustada atingiu 2,6%.

Seguimos atuando com uma estrutura de capital sélida. O nosso indicador divida liquida/Ebitda foi de 2,67x
no 2T23, isso sem considerar os recursos da oferta publica que ocorreu apds o encerramento do trimestre.
J4 o montante de sinergias capturado no trimestre alcancou RS 18,7 milhdes, sendo RS 44,1 milhdes até o
final do primeiro semestre. A nossa disciplina, captura de sinergias e estratégia comercial do trimestre fez
com que nosso ROIC atingisse 24,1% no trimestre.

Fomos ainda agraciados com o prémio Lideres da Satde 2023 na categoria Negdcios, um reconhecimento
a nossa atuagdo destacada nos ultimos 12 meses.

Estamos colhendo os frutos da estratégia adotada ao longo dos ultimos anos e continuamos priorizando as
integracGes das empresas adquiridas. Estamos confiantes que caminhamos na direcdo certa, com o objetivo
de simplificar o mercado da saude, criando valor em toda a cadeia e sociedade.

Leonardo Byrro
CEO da Viveo

Divulgacgdo de resultados 2723 | Viveo 5
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Aty
g REPOSICIONAMENTO E
REBRANDING DA

MAFRA
ESPECIALIDADES

No dia 03 de abril de 2023, a
Companhia comunicou ao
mercado o reposicionamento e
rebranding da Cirurgica Mafra,
que passa a se chamar Mafra
Especialidades. A nova marca é
resultado da juncdo da Cirurgica
Mafra, Arpmed - empresa que
fazia parte da Profarma Specialty -
e Ative da Pro Infusion.

Para mais detalhes, clique aqui.

CONCLUSAO DA

AQUISICAO DA
NEVE

A Viveo concluiu a aquisicdo da
totalidade das quotas de emissdo
da Neve em 05 de junho de 2023, a
qual passou a fazer parte do
ecossistema da Companhia. A
aquisicao foi realizada pela Cremer
S.A., subsididria integral da Viveo,
pelo valor de RS 66,5 milh&es.

Para mais detalhes, clique aqui.

Versao :

PREMIO LIDERES DA
SAUDE 2023

No dia 30 de maio de 2023, a
Viveo conquistou o prémio
Lideres da Saude 2023 na
categoria Negécios.

O prémio Lideres da Saude é uma
homenagem aos players do
mercado que mais se destacaram
nos ultimos 12 meses.

Divulgacdo de resultados 2T23 | Viveo 6
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Em, 4 de agosto de 2023, a Companhia concluiu sua oferta publica
de ac¢des (“Oferta”), sendo (i) a primaria de 36.697.248 (trinta e seis

OFERTA PUBLICA DE milhGes, seiscentas e noventa e sete mil, duzentas e quarenta e
~ oito) novas ag¢des ordindrias de emissdo da Companhia e (ii) a
ACOES secundaria de 21.000.000 de Agdes de titularidade do Genoma VI,

ao preco de R$21,21 por Acdo. A Oferta movimentou um total de
RS 1,2 bilhdo, sendo RS 778,4 milhdes na oferta primdéria e RS 445,4
milhdes na oferta secunddria. Para mais detalhes, cligue aqui

Apds a conclusdo da Oferta, a composicdo acionaria da Companhia passou a ser:

Acionistas # Acoes % Participagdo
:ﬂl\lI‘IAti-eSte"::én;iaaVI Fdo. de Inv. Em Part. 69.762.734 21,61%
zg:o-r::r:do de Invest. Em Part. Mult. 50.299 936 15,58%
Outros - bloco de controle 14.846.923 4,60%
Diretoria Estatutaria 2.929.588 0,91%
Tesouraria 2.773.600 0,86%
AgOes em circulagdo 182.207.827 56,44%

GIC 39.442.037 12,22%

Dynamo 24.644.917 7,63%

Outros 118.120.873 36,59%
TOTAL 322.820.608 100,00%

A Companhia investiu cerca de RS 10 milhdes na construcdo do
Centro de Distribuicdo, localizado em Jaboatdo dos Guararapes
(PE), inaugurado no dia 04 de maio de 2023. Em uma estrutura de
13 mil metros quadrados, uma das maiores da Companhia, o local
tem capacidade de movimentar mais de 600 mil volumes por més,
de produtos que pertencem ao ecossistema, além de marcas que
terceirizam a sua distribuigdo.

INAUGURAGAO DE NOVO
CENTRO DE DISTRIBUIGAO

EM JABOATAO DO
GUARARAPES (PE)

Divulgacdo de resultados 2T23 | Viveo 7
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DESTAQUES OPERACIONAIS

Hospitais e
Clinicas

A Mafra iniciou em junho de 2023 a distribuicdo de
materiais de OPME (Ortese, Proteses e Materiais
Especiais) da linha Surgical da @Medtronic Brasil em
todo o estado do Rio Grande do Sul. Com essa nova
linha em nosso portfélio, a Mafra atenderd a
demanda por cirurgias bariatricas e outras
intervencGes. Essa parceria reforca a excelente
gestdo de materiais consignados com profissionais
altamente capacitados e comprometidos em
fornecer solugdes cada vez mais tecnoldgicas dentro
das melhores praticas de compliance do setor da
saude.

O mercado enderegdvel de OPME segundo a ABRAIDI
(Associagdo  Brasileira de Importadores e
Distribuidores de Produtos para Saude) é de RS 16,5
bilhdes.

Varejo

Em 2023, a Viveo cresceu em diversas categorias. Na
categoria de curativos por meio das nossas marcas
assumimos a lideranca da categoria, se tornando
uma referéncia nacional, superando a marca que era
lider anteriormente. Em lencos umedecidos, a
Companhia por meio da marca Piquitucho alcancou
17,8% de market share, 3,1 p.p. acima do ano
anterior, enquanto no canal Alimentar o percentual
atingiu 15,3%, 2,2 p.p. superior considerando o
mesmo periodo de comparacdo. O desempenho
representa a concretizacao de importante plano de
cross-selling, expandindo a forga das nossas marcas
para novas oportunidades de crescimento. Em
hastes flexiveis, principalmente com as marcas Topz
e Cremer, alcangamos 33,7% de participagdo no
canal Farma. O resultado faz parte do plano
estratégico de consolidar a lideranga de mercado da
Viveo nas categorias de atuacdo. Além disso, no
canal Alimentar, canal onde ainda temos muitas
oportunidades, as marcas atingiram presenca em
mais de 50 mil pontos de venda em todo o territério
nacional. O e-commerce também tem sido canal
estratégico para o desenvolvimento do mercado,
com crescimento de 51% em comparagdo com ao
mesmo periodo do ano anterior.

A marca de lencos umedecidos Piquitucho,
produzidas pela Cremer, entra em nova categoria de
higiene pessoal, a de hastes flexiveis, ja disponiveis
no mercado de Cash&Cary.

Versao : 1

A Piquitucho é a marca mais reconhecida da
Viveo no canal Alimentar, principalmente
no Cash&Cary, sendo a segunda marca de
lencos umedecidos mais vendida no Brasil
de acordo com a Nielsen.

FZ0A vace

A Tecnocold Vacinas iniciou a distribuicdao da
vacina QDENGA®, que previne qualquer um
dos quatro sorotipos do virus da Dengue.

Segundo o Ministério da Saude, em 2023, até
o final de abril, foram registrados em todo o
Brasil, 899 mil casos de dengue, aumento de
30%, em comparagdo com o mesmo periodo
do ano anterior. Desse total, mais de 201 mil
diagndsticos de dengue foram constatados
somente em S3o Paulo, contra 178 mil no
mesmo periodo do ano passado.

Divulgagdo de resultados 2723 | Viveo 8
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Com as recentes aquisi¢des, a Viveo ampliou o portfélio de produtos e servicos e trouxe novos modelos de
negdcios que ampliaram sua participacdo no mercado da saude. Isso posiciona a Companhia cada vez mais
como um ecossistema que promove solucdes completas para clientes e parceiros de negécio.

Com base nos dados do IQVIA e estimativas internas, a Companhia atualizou o mercado enderecdvel de
RS 244 bilhdes para RS 260,8 bilhdes.

m Mercado Enderecavel — RS Bilhdes
Hospitais e clinicas 88,9
Farmacéutico Non Retail 57,4
Materiais 9,3
OPME 16,5
Nutricao 2,0
Dermatologia 3,3
Varejo 45,0
Personal Care 28,8
Patient Care 16,2
Laboratérios e Vacinas 5,2
Laboratdrios (Reagentes) 4,1
Vacinas (Mercado Privado) 1,2
Servigos e D2P 122,1
Servigos 14,9
Far.Me/ D2P (Direct to Patient) 107,2
Total 260,8
No canal de Hospitais e Clinicas, a taxa de crescimento do mercado non retail deve- MERCADO EM

CRESCIMENTO

se manter no patamar de 2 digitos nos préximos anos segundo dados do IQVIA
(grafico ao lado), a Companhia esperar crescer junto com o mercado além de [t ——

[% crescimento]

acreditar ter espaco para ganhos de participa¢do adicionais, como por exemplo: (i)
aumento da participacgdo de mercado no segmento de materiais que é de
aproximadamente 11% e esta abaixo da participacdo de mercado no segmento de
medicamentos (20% de market share — privado e publico); (ii) nova vertical em
OPME; (iii) potencial de crescimento em nutricdo; (iv) crescimento acelerado no
mercado publico; e (v) crescimento acelerado do mercado dermatologia corretiva
que foi acima de 20% no ultimo ano.

No canal de Laboratdrios e Vacinas estima-se o crescimento por meio do aumento na base de cliente que
atualmente é de cerca de 2,5 mil laboratérios pequenos e médios atendidos, da ampliagdo de acordos de
exclusividade em portfélios estratégicos, da expansao de solugdes em portfélio cauda longa (curvas B e C),
do crescimento na vacinagdo adulta e do langamento de novas vacinas.

O canal de Varejo considera um mercado potencial de RS 45 bilhdes, sendo que Viveo por meio das marcas
atua em um mercado de RS 6 bilhdes. As oportunidades sdo: (i) expans3o de canal (ex: alimentar — atacados
e supermercados), desenvolvimento de novas categorias e produtos, expansdo no mix de produtos em que
a Companhia atua.

No canal de Servigos a Viveo oferece solugGes para otimizar o capital e estoque empregado, aumentar a
adesdo do paciente ao tratamento, além de reduzir desperdicios na cadeia. Os servigos sdo: (i) gestdo de
estoque; (ii) Programa de Suporte a Saude (PSP); (iii) manipulagdo de solugdes estéreis; (iv) unitarizagdo e
(v) assinatura de medicamento recorrente.

Divulgacdo de resultados 2T23 | Viveo 11
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Viveo, ecossistema que relne empresas
especialistas que atuam desde a fabricacdo de
produtos e distribuicdo de materiais e
medicamentos até a gestdo de estoque e

m servicos para seus clientes e consumidores
finais.

A Viveo tem o propésito de cuidar de cada vida
e a missdo de simplificar o setor de saude e
democratizar o acesso a saude por meio do
suporte e manutencdo em cada elo desta
cadeia.

Industria de
produtos
hospitalares e
itens de cuidado
e higiene

Plataforma de
atendimento ao
paciente

Plataforma
de servicos e
solugdes logisticas
para a cadeia da
Distribuidora
canal de
Hospitais

Manipulacgo de
solugdes
estéreis

Distribuidora
canal de
laboratérios e
vacinas
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Versao : 1

Desde janeiro de 2021, a Companhia anunciou 19 aquisi¢Ges. Todas as aquisi¢cdes da tabela abaixo agregaram

RS 3 bilhdes de receita liquida e aproximadamente RS 300 milhdes de EBITDA.

Inicio da

Receita

Data de sidactio d m EBITDA anual’
M&As Canal andincio consolidagdo dos a_""f’ (MilhGes)
resultados (Milhées)
Daviso Consumo Margo, 2021 Junho, 2021 RS 147 RS 23
FW Consumo Margo, 2021 Novembro, 2021 RS 151 RS 29
Cirurgica
Mafra Servigos Agosto, 2021 Dezembro, 2021 RS 170 RS 15
Profarma
Specialty (PFS) Hospitais e Clinicas Agosto, 2021 Junho, 2022 RS 1.650 RS 70
Tecnod Hospitais e Clinicas Outubro, 2021 Novembro, 2021
RS 45 RS 4
Pointmed Hospitais e Clinicas Outubro, 2021 Novembro, 2021
Apija Laboratdrios Novembro, 2021
Laborsys Laboratdrios Novembro, 2021 Dezembro, 2021 RS 78 RS 14
Macromed Laboratdrios Novembro, 2021
Medcare Hospitais e Clinicas Dezembro, 2021 Margo, 2022
RS 15 RS 1,70

BEMK Hospitais e Clinicas Dezembro, 2021 Margo, 2022
Azimute Med  Servicos Janeiro, 2022 Julho, 2022 RS 34 RS 3,60
FAMAP Servigos Abril, 2022 Agosto, 2022
LIFE Servigos Abril, 2022 Setembro, 2022 RS 448,5 RS 90
Pro Infusion Servigos Maio, 2022 Outubro, 2022
PHD Hospitais e Clinicas Abril, 2022 Novembro, 2022 RS 105,5 RS 17,5
Boxifarma Servigos Abril, 2022 Abril, 2022 RS 1,8 N/A
Nutrifica Servigos Agosto, 2022 Dezembro, 2022 RS 13,4 RS 3
Neve Hospitais e Clinicas Agosto, 2022 Junho, 2023 RS 95 RS 11

TOTAL RS 2.954 RS 282

T Considera os resultados de 2021 para Receita e EBITDA das oito aquisicdes concluidas até dezembro. Para as demais
aquisi¢ées, foram estimados os valores na data da assinatura do contrato de compra e venda (informagdo ndo

auditadas).

Divulgacdo de resultados 2723 | Viveo 11
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Os M&As conduzidos pela Companhia tém como foco acelerar a estratégia por meio dos seguintes drivers
de crescimento:

1. Reforgar alideranga no core business da Companhia;
2. Aumentar sua presenga ou entrar em mercados adjacentes de alto potencial;
3. Explorar novos negdcios para fortalecer o ecossistema.

Foram identificadas sinergias nas operag¢des das Companhias que poderdo resultar em geracdo de valor por
meio de alavancagens operacionais, comerciais e da estrutura corporativa. As oportunidades mapeadas
incrementardo o EBITDA da Companhia, em funcdo da otimizacdo de custos e despesas, gerais e
administrativas.

Q

A Companhia realizou até dezembro de 2022 a captura de RS 13,5 milhdes. No 2T23 o montante atingiu
RS 18,7 milhdes, sendo RS 12,7 milhdes na despesa e RS 6 milhdes no custo. Sendo assim, até o 1523 foi
capturado RS 44,1 milhdes, sendo RS 24,9 milhdes na despesa e RS 19,1 milhdes no custo.

RS 111 milhdes

TOTAL DE SINERGIAS
ESTIMADAS 2022 - 2024

REALIZADO 13,5 milhoes || 44,1 milhoes

Divulgacdo de resultados 2T23 | Viveo 12
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DEMONSTRACAO DE RESULTADOS
Var. Var.
RS mil 2723 2722 2T23x2T22 1523 1522 1523x1522
Receita Liquida 2.534.040 1.946.219 30,2% 5.333.875 3.846.073 38,7%
Custos (2.079.379) (1.622.164) 28,2%  (4.446.755) (3.223.742)  37,9%
Lucro Bruto 454.661 324.055 40,3% 887.120 622.331 42,5%
Margem Bruta 17,9% 16,7% 1,3 p.p 16,6% 16,2% 0,5p.p
Despesas Gerais e Administrativas (241.347) (198.287) 21,7% (536.765) (374.552) 43,3%
Despesas com vendas (68.259) (61.622) 10,8% (130.648)  (113.603) 15,0%
Despesas gerais e administrativas (206.056) (125.848) 63,7% (438.017)  (248.868) 76,0%
Perdas pela ndo recuperabilidade dos ativos (606) (794) -23,7% (82) (231) -64,5%
Outras receitas e despesas 32.869 (9.214) -456,7% 32.869 -8.852 -471,3%
Participagdo por equivaléncia 705 (809) -187,1% (887) (2.998) -70,4%
N3o recorrentes -9.722 13.023 -174,7% -2.987 16.328 -118,3%
Depreciagdo e amortizagao 65.763 37.332 76,2% 126.865 77.864 62,9%
EBITDA 260.787 163.100 59,9% 477.220 327.118 45,9%
Margem EBITDA 10,3% 8,4% 1,9p.p 8,9% 8,5% 04p.p
EBITDA Ajustado 251.065 176.123 42,6% 474.233 343.446 38,1%
Margem EBITDA Ajustada’ 9,9% 9,0% 0,9p.p 8,9% 8,9% 0,0p.p
Resultado Financeiro (137.797)  (75.879) 81,6% (263.487)  (112.231) 134,8%
IR e CSLL (1.758) (4.210) -58,2% 5.490 5.661 -3,0%
Lucro Liquido 55.469 45.679 21,4% 92.358 142.683 -35,3%
Lucro Liquido Ajustado 66.280 65.123 1,8% 126.927 179.371 -29,2%
Margem Liquida Ajustada’ ? 2,6% 3,3% -0,7 p.p 2,4% 4,7% -2,3p.p
" Margens calculadas dividindo o EBITDA Ajustado e Lucro Liquido Ajustado pela Receita Liquida.
2 Considera os mesmos ndo recorrentes do EBITDA e mais valia menos 34% de aliquota de impostos.
RECEITA LIQUIDA
Var. Var.
RS mil 2723 2722 2T23x2T22 1523 1522 1523x1522
Hospitais e clinicas 1.826.616 1.509.188 21,0% 3.925.055 2.989.231 31,3%
Laboratoérios e vacinas 228.184 186.289 22,5% 469.260 384.623 22,0%
Varejo 222.852 201.611 10,5% 444.770 387.609 14,7%
Servigcos 256.389 49.133 421,8% 494.791 84.612 484,8%
Total 2.534.040  1.946.219 30,2% 5.333.875  3.846.073 38,7%

]
o
-
-

=
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Comentéario dd\ Bfé%@ﬁﬁﬂ‘-ﬁ?ﬁjé Viveo no 2T23 totalizou RS 2.534,0 milhdes, crescimento de 30,2% em relacdo

ao 2T22. O crescimento foi impulsionado pela entrada das companhias adquiridas ao longo de

2022, além do crescimento orgénico. O crescimento orgdnico® da Receita Liquida entre os

periodos foi de 9,4%. Esse desempenho foi em fun¢do dos seguintes fatores: (i) priorizagdo da

Companhia em realizar as integracGes das empresas adquiridas, (ii) ajustes internos de rotas e

estoques, principalmente no primeiro trimestre do ano por conta das mudancas tributarias, (iii)

foco em rentabilidade, inclusive com diminuicdo de vendas de produtos defratores, e (iv) foco no

ciclo caixa e melhoria do retorno sobre capital investido.

No 1523, a Receita Liquida totalizou RS 5.333,9 milhdes, aumento de 38,7% em rela¢do ao 1522. O
resultado deve-se ao crescimento organico, principalmente, dos canais de varejo e servigos e as
aquisicoes realizadas nos ultimos 12 meses. O crescimento organico da Receita Liquida entre os
semestres foi de 11,3%.

No 2T23 o canal de hospitais e clinicas apresentou Receita Liquida de RS 1.826,6 milhdes,
crescimento de 21,0% em relagdo ao 2T22 explicado principalmente pelos seguintes fatores: (i)
aquisi¢Bes, especialmente PFS em junho de 2022; (ii) crescimento nas vendas por meio de OL
(operagdes logisticas); (iii) crescimento organico dos contratos em carteira do mercado publico,
mantendo a disciplina de avaliagdo prévia do rating de risco do cliente e ROIC dos contratos; e (v)
crescimento em delivery, principalmente na venda de dermatologia. Em contrapartida, em margo
de 2023 houve vendas recordes de medicamentos, ocasionando uma desaceleragdo de vendas em
abril e maio de 2023. Também optamos por diminuir a venda de alguns medicamentos de alto
custo, em fungdo das margens e ROICs de tais produtos. Outro ponto importante, é que de acordo
com a Bionexo, os medicamentos tiveram deflagdo de aproximadamente 8% no periodo. Como
consequéncia dos itens mencionados, o crescimento organico da Receita Liquida foi de 6,3% no
2T23 vs 2T22.

No 1523, a receita liquida do canal de hospitais e clinicas totalizou RS 3.925,0 milhdes, aumento de
31,1% em relagdo ao 1S22. O crescimento organico da Receita Liquida foi de 9,1% no 1523 vs
1S22.

O canal de laboratdrios e vacinas, composto pela Prevena (analitico e pré-analitico) e a Tecnocold,
distribuidora de vacinas, apresentou crescimento de 22,5% no 2T23 versus 2T22. Esse crescimento
deve-se principalmente: (i) ao incremento do portfélio de vacinas oriundo da aquisi¢cdo da PFS; (ii)
ao maior volume de venda de vacinas, principalmente pelo ramp-up da vacina de herpes zoster;
(iii) ao lancamento da vacina da dengue em junho de 2023. Tais fatores foram parcialmente
compensados pelas menores vendas no analitico para os laboratérios. Quando existe um pressao
de custos para os pequenos e médios laboratdérios aumenta o nimero de terceirizagdo de exames
para os laboratdrios grandes/apoio. Esse movimento tende a ser ciclico e parte dessa demanda
deve retornar. O crescimento organico da Receita Liquida foi de 8,6% no 2T23 vs 2T22.

O canal de vacinas apresentou RS 469,3 milhdes de Receita Liquida no semestre, atingindo um
crescimento organico de 5,8% vs o 1522. Cabe destacar também que no 1T22 teve um surto de
COVID-19 por conta da variante dmicron que alavancou a venda de testes. Expurgando o efeito de
COVID-19 no 1T22, esse canal teria tido crescimento organico da Receita Liquida de 7,2%.

O canal de varejo apresentou RS 222,9 milhdes de Receita Liquida no 2T23, crescimento de 10,5%
em relagdo ao 2T22, total e organico. O aumento é explicado pelo reajuste de pregos realizado no
final de 2022 e pelo ganho de market share em praticamente todas as categorias que as empresas
atuam. Além da expansdo de mix de produtos principalmente com a linha esporte, tivemos
também acelerac¢do de presenca no canal alimentar, atingindo a marca de 50 mil pontos de vendas
com nossas marcas em todo territério nacional.

1 Para calculo do crescimento organico, consideramos no periodo anterior a mesma base do
periodo atual, isso inclui as empresas adquiridas e também critérios de eliminagdo, como por
exemplo a eliminagdo da venda da Distribuicdo para Prolnfusion que passou a ocorrer apds a
conclusdo da aquisicdo da Prolnfusion.
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No 1523, a receita liquida total e orgdnica do canal de varejo totalizou RS 444,8 milhdes, aumento
de 14,7% em relagdo ao 1522.

No 2T23, a Receita Liquida do canal de servicos totalizou RS 256,4 milhdes, crescimento de 421,8%,
explicada em sua maior parte pelas aquisicbes das manipuladoras de solugdes estéreis e das
empresas de PSP. O destaque do crescimento organico foram as empresas de manipulagdo,
principalmente Pro Infusion com as bolsas de quimioterapia. O crescimento organico desse canal
no 2723 foi de 38,2% vs 2T22.

Apesar de ser pouco representativo, as empresas Boxifarma e Far.me do canal de D2P(Direct to
Patient) dobraram a receita no 2T23 na compara¢do com o mesmo periodo de 2022. A Far.Me
encerrou 2022 com 2.366 clientes e no fechamento do trimestre foi de 3.780 clientes.

O canal de servigos representou 10% da Receita Liquida no trimestre, e essa representatividade é
um pilar estratégico de longo prazo da Companbhia.

No 1523, a receita liquida do canal de servicos totalizou RS 494,8 milhdes, aumento de 484,8% em
relagdo ao 1522. O crescimento organico foi de 35,7% no 1523 vs 1522.

LUCRO BRUTO

Var. Var.
RS mil 2723 2722 2T23x2T722 1523 1522 1523x1522
Lucro Bruto 454.661 324.055 40,3% 887.120 622.331 42,5%
Margem Bruta 17,9% 16,7% 1,3p.p 16,6% 16,2% 0,4p.p

No 2T23, o Lucro Bruto da Viveo foi de RS 454,7 milhdes, aumento de 40,3% em rela¢do ao Lucro Bruto do
2T22. A Margem Bruta no 2T23 foi de 17,9% vs 16,7% no 2T22. O crescimento organico foi de 10,9% no 2723
vs 2T22. Cabe ressaltar, que usualmente a margem do segundo trimestre é a melhor margem do ano, em
fungdo do ganho com o reajuste da CMED que passa a vigorar em abril. Em abril de 2023, o aumento da CMED
foi 5,3 p.p. abaixo do que foi em 2022, o que demonstra a eficiéncia da Viveo no repasse de pregos.

No 1523, o Lucro Bruto da Viveo foi de RS 887,1 milhdes, aumento de 42,6% em rela¢do ao 1522. O
crescimento organico foi de 7,6% no 1523 vs 1S22. A Margem Bruta no 1523 foi de 16,6% vs 16,2% no 1S22.

Todos os canais, exceto servigos tiveram incremento de margem no trimestre. Os destaques positivos foram
(i) canal de hospitais e clinicas com maiores vendas na modalidade OL (operagdes logisticas), (ii) diminuicdo
de vendas de medicamentos de alto custo que possuiam margens menores, que compensaram o reajuste
menor da CMED neste ano; (iii) melhora nas margens dos produtos fabricados, especialmente no canal de
varejo, em fungdo de reajuste de precos; e (iv) captura das sinergias das empresas adquiridas. A queda da
margem em servicos é explicada pelo crescimento da Pro Infusion com a manipulagdo de bolsas de
guimioterapias, que possui margem bruta abaixo das outras empresas do canal.
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Var Var.
RS mil 2723 2722 2T23x2T22 1523 1522 1523x1522
Despesas com vendas (68.259) (61.622) 10,8% (130.648) (113.603) 15,0%
Despesas gerais e administrativas (206.056)  (125.848) 63,7% (438.017) (248.868) 76,0%
Perdas pela ndo recuperabilidade dos ativos (606) (794) -23,7% (82) (231) -64,5%
Outras receitas e despesas 14.579 (9.214) -258,2% 32.869 (8.852) -471,3%
Participagdo por equivaléncia 705 (809) -187,1% (887) (1.523) -41,8%
Total de Despesas (259.637) (198.287) 30,9% (536.765) (373.077) 43,9%
% DA RL -10,2% -10,2% 0,0p.p -10,1% -9,7% 04p.p
Ndo recorrentes (despesas) (9.722) 13.023 -174,7% (2.987) (16.328) -118,3%
?sgsc'agw e Amortizagdo nas Despesas 54.751 28.528 91,9% 106.050  61.263 73,11%
Total Despesas ex. ndo recorrentes e D&A (214.608) (156.736) 36,9% (433.702) (295.486) 46,8%
% DA RL -8,5% -8,1% 04p.p -8,1% 7,7%  04p.p

No 2T23, o Total de Despesas excluindo o D&A e os ndo recorrentes foi de RS 214,6 milhdes, elevacio de
36,9% em relagdo ao reportado no 2T22. Essas variagOes sdo explicadas, principalmente, pela consolidacdo
das despesas das empresas adquiridas nos ultimos 12 meses.

Se considerarmos numeros proformas houve diluicdo de 0,5 p.p. entre o 2T23 versus o 2T22, refletindo
esforgos da nossa agenda de integracao e da captura de sinergias.

As Despesas com Vendas no trimestre somaram RS 68,3 milhdes no 2T23, acréscimo de 10,8% em rela¢do ao
2T22. Esse desempenho é explicado basicamente pelas aquisicGes de novos negdcios e também pelo
incremento de vendas, parcialmente compensado pela captura de sinergias.

As Despesas Gerais e Administrativas no trimestre totalizaram RS 206,1 milhdes, aumento de 63,7% em
relagdo ao 2T22. Essa variagdo deve-se principalmente as aquisi¢des de novos negdcios. Os maiores aumentos
foram na linha de despesas com pessoal, fretes e algumas despesas para frazer frente ao crescimento, como
por exemplo, despesas de marketing e trading para abrir novos clientes no canal de varejo.

Na linha de Outras receitas e despesas houve uma receita liquida de RS 14,8 milhdes no 2T23 versus uma
despesa liquida de RS 9,2 milhdes no 2722, explicado basicamente pelo efeito ndo recorrente de RS 16,6
milhdes do ganho de capital na aquisicdo da Far.me apds o laudo de avaliagdo da compra.

Cabe ressaltar que em decorréncia das entradas das novas companhias houve um aumento no volume de
despesas, que devem ser reduzido ao longo do ano conforme as sinergias forem sendo capturadas.

No 2T23, a depreciacdo e amortizacdo somaram RS 65,7 milhdes, sendo o montante registrado nas despesas
de RS 54,7 milhdes, (amortizacdo da mais valia RS 26,1 milhdes) e RS 11,0 milhdes nos custos. No 1523, a
depreciacdo e amortizacdo totalizaram RS 126,9 milhdes, sendo RS 106,0 milhdes nas despesas e RS 20,8
milhGes nos custos.

Var. Var.
Depreciagéio e Amortizagédo (D&A) 2723 2722 2T23x2T722 1523 1522 1523x1522

(1) D&A Despesas Adm e Vendas 54.751 28.528 91,9% 106.050 61.263 73,1%
D&A Despesas Administrativas 54.734 28.499 92,1% 106.012 61.208 73,2%

Amortizagdo da mais valia 26.102 16.774 55,6% 55.364 39.596 39,8%
D&A Despesa com Vendas 17 29 -41,4% 38 55 -30,9%
(2) D&A Custos 11.012 8.804 25,1% 20.815 16.601 25,4%
Total D&A = 1+2 65.763 37.332 76,2% 126.865 77.864 62,9%
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O EBITDA Ajustado foi de RS 251,1 milhdes no 2T23, crescimento de 42,6% em rela¢do ao 2T22, com Margem
Ebitda Ajustada de 9,9% — recorde de margem. O nimero reflete a melhora da margem bruta e a captura das
sinergias corroborando com a estratégia da Companhia de maximizar a rentabilidade dos negdcios. No
semestre, o Ebitda ajustado atingiu RS 474,2 milhdes, crescimento de 38,1% em relacdo ao mesmo periodo
do ano anterior.

——Margem Ajustada

/ 9'9% 0,
9,0% 8,9% 8,9%

474.233
+38,1%
343.446 ___—¥
+42,6% 251.065 477990
176.123 —" S :
163.100
13.023 -9.722 16.328 -2.987
2722 2723 1522 1523
Nao recorrentes M EBITDA
Var. Var.
Despesas ndio recorrentes (RS mil) 2723 2722 2T23x2T22 1523 1522 1523x1522
Despesas com M&A (12.654) 4,181 -402,6% (8.861) 6.145 -244,2%
Stock Options 1.287 1.909 -32,6% 2.560 1.909 34,1%
Escrow account (418) 534 -178,2% 299 1.241 -75,9%
Processos ICMS - base PIS/Cofins 296 894 -66,9% 573 1.086 -47,2%
ICMS - Processo Difal - 4.611 N.A. - 4.445 N.A.
Outros 1.767 893 97,9% 2.441 1.502 62,6%
Total (9.722) 13.023 -174,7% (2.987) 16.328 -118,3%

* Despesas com M&A: despesas relativas a contratacdo de consultorias, assessorias e outros gastos
relativos a execucdo e integracdo das empresas adquiridas. No 2T23, houve o impacto de RS 16,6 milhdes
do ganho de capital na aquisicdao da Far.me apds o laudo de avaliacdo da compra.

e Stock Options: Plano de pagamento baseado em agdes da prépria Companhia outorgado em 2022.

e Escrow account: ajuste do resultado liquido dos valores referentes a despesas da Companhia que serdo
reembolsadas pelos vendedores das empresas adquiridas ou descontados de pagamentos futuros devidos
pela Companhia a esses vendedores;

*  Processos ICMS — base PIS/Cofins: acdo tributéria para exclusdo do ICMS da base de calculo do PIS/Cofins;
e

* ICMS — Processo Difal: reversdo de provisdes de impostos a pagar referentes ao recolhimento do DIFAL,
pela Emenda Constitucional n2 87/2015, visto reconhecimento do STF sobre a inconstitucionalidade da
cobranga.

Divulgacdo de resultados 2T23| Viveo 17

PAGINA: 37 de 127



ITR~Informa

alar S.A

Comentario do Desempenho

[ U]

o

LS ]
LIS
| — i

Sgrh

h"‘.
d

@ﬁ%'t

LR
1

=

RESULTADO FINANCEIRO

Var. Var.

RS mil 2723 2722 2T23x2T722 1523 1522 1523x1522
Receitas Financeiras 28.169 9.326 202,0% 80.372 98.126 -18,1%
Despesas Financeiras (165.966) (85.205) 94,8% (343.859) (210.357) 63,5%
Resultado Financeiro (137.797) (75.879) 81,6% (263.487) (112.231) 134,8%

A partir do 1723 as linhas de variagdo cambial e derivativos que anteriormente estavam separadas entre
receitas financeiras e despesas financeiras sdo apresentadas no ITR através do efeito liquido dos contratos.
Para fins de comparabilidade, o 2T22 foi ajustado ficando diferente dos montantes de receitas financeiras e
despesas financeiras reportados no ITR de 30 de junho de 2022, ressaltando que o resultado financeiro
consolidado ndo sofreu alteragdes.

0 Resultado Financeiro Liquido da Companhia no 2T23 foi uma despesa de RS 137,8 milhdes, RS 61,9 milhdes
maior em relagdo ao 2T22. Esse aumento é explicado, principalmente, (i) pelas despesas com juros sobre
empréstimos e financiamentos, em fun¢do do maior volume de empréstimos (RS 3.278,0 milhdes no 2723
versus RS 1.963,6 milhdes no 2T22) e pelo aumento do CDI no periodo (13,65% no 2T23 versus 13,15% no
2T22). As receitas financeiras aumentaram, principalmente em fungdo do maior saldo de caixa e aplicagdes
financeiras (RS 967,5 milhdes no 2T23 versus RS 731,8 milhdes no 2T22).

No 1523, o Resultado Financeiro Liquido foi uma despesa de RS 263,5 milhdes, aumento de 134,8% em
relacdo ao 1S22.

Var. Var.
RS mil 2723 2722 2T23x2T722 1523 1522 1523x1522
Divida em délar’ (222.089) (273.287) -18,7% (222.089) (273.287) -18,7%
Derivativos (1) (18.146) (7.832) -331,7% (39.241) (40.656) -3,5%
Variagdo cambial (2) 13.067 (24.412) -153,5% 20.375 20.343 0,2%
Total = 1+2 (5.079) (16.580) -69,4% (18.866) (20.313) -7,1%

"Valor bruto (vide nota explicativa 5.1 c).

No 2T23, a Companhia possuia RS 222,1 milhdes de divida em moeda estrangeira. Na tabela acima estd sendo
apresentada o efeito net das linhas de derivativos e variagdo cambial por contrato e 100% da divida em
moeda estrangeira estd integralmente “hedgeada” com instrumentos financeiros para o real. Vale comentar
que na variagao cambial, também contempla o efeito de importacdes e exportagdes. Para maiores detalhes
vide a Nota Explicativa no 29.
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IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL

Versao :

Var. Var.
RS mil 2723 2722 2T23x2T722 1523 1522 1523x1522

Resultado antes dos impostos 57.227 49.889 14,7% 86.868 137.023 -36,6%
Aliquota basica 34% 34% - 34% 34% -
Despesa a aliquota basica (19.457) (16.962) 14,7% (29.535)  (46.588) -36,6%
Incentivo fiscal 15.769 13.809 14,2% 37.536 25.400 47,8%
Créditos fiscais ndao
reconhecidos em anos - - - - 23.676 N.A.
anteriores
Outros 1.930 (1.057) -282,6% (2.511) 3.172 -179,2%
Total (1.758) (4.210) -58,2% 5.490 5.660 -3,0%

No 2T23, a Companhia registrou uma despesa de RS 1,8 milhdo de Imposto de Renda e Contribui¢do Social,
reducdo de 58,2% em relagdo ao 2T22. A linha de Imposto de Renda e Contribuig¢do Social foi uma receita de
RS 5,5 milhdes no 1523, 3,0% menor do que o 1523.

LUCRO LIQUIDO E LUCRO LIQUIDO AJUSTADO

Var. Var.

RS mil 2723 2722 2T23x2T722 1523 1522 1523x1522
Lucro liquido 55.469 45.679 21,4% 92.358 142.683 -35,3%
Ajustes do EBITDA* (6.417) 8.595 -174,7% (1.972) 10.777 -118,3%
Amortiza¢do da mais valia* 17.227 10.848 58,8% 36.540 25.911 41,0%
Lucro liquido ajustado 66.280 65.123 1,8% 126.927 179.371 -29,2%
Margem liquida ajustada 2,6% 3,3% -0,7 p.p 3,9% 5,1% -1,2 p.p

*Descontados da aliquota de 34% (aliquota padrdo de IR e CSLL)

No 2T23, o Lucro Liquido Ajustado foi de RS 66,3 milhdes, acréscimo de 1,8% em comparacdo ao 2T22. A
Margem Liquida Ajustada foi de 2,6%, 0,7 p.p. menor do que o0 2T22. O resultado foi impactado pela melhora
do EBITDA, porém quase todo compensado pelas maiores despesas financeiras.

O Lucro Liquido Ajustado foi de RS 126,9 milhdes no 1523, reducdo de 29,2% em comparacdo ao 1522. A
Margem Liquida Ajustada foi de 3,9% no 1523, 1,2 p.p. menor do que o 1522. Apesar do crescimento do
EBITDA, o Lucro Liquido Ajustado foi impactado negativamente pelas maiores despesas financeiras.
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RETORNO SOBRE CAPITAL INVESTIDO - ROIC

ROIC é o lucro operacional ajustado (EBIT) depois do imposto de renda e contribui¢do social dividido pelo
capital investido total da Companhia, sendo o Capital Investido Total calculado pela soma de Capital de Giro
e Ativo Fixo (“Capital Investido Total”). A titulo exemplificativo, Capital de Giro = Contas a Receber + Estoques

o +Tributos a Recuperar — Fornecedores — Salarios e Obrigacdes Sociais a Pagar — Tributos a Recolher —
Adiantamentos de Clientes, sendo as contas de Capital de Giro todas correntes e de curto prazo.

A aliquota padrao para cdlculo do imposto de renda e contribuicdo social é de 34% sobre o lucro operacional.
No 2723, o ROIC proforma anualizado da Companhia foi de 24,1%.

Para calculo e composi¢do do ROIC ver no anexo deste Material.

ATIVO

0 ativo circulante em 30 de junho de 2023 foi de RS 4.998,8 milhdes, reducdo de 11,3% em relacdo ao ativo
circulante em 31 de dezembro de 2022, devido principalmente ao menor saldo de caixa e de aplicagdes
financeiras, parcialmente compensado pelo aumento nas linhas de estoques em func¢do do crescimento da
operagdo e para preparar a Companhia para o segundo semestre.

‘g
i
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0 ativo n3o circulante em 30 de junho de 2023 foi de RS 4.002,7 milhdes, aumento de 1,9% vs 31 de dezembro
de 2022. Esse resultado é explicado principalmente pelo aumento nas linhas de imobilizado e intangivel
decorrente das aquisi¢Ges realizadas no periodo.

PASSIVO

0 passivo circulante encerrou 30 de junho de 2023 no valor de RS 2.728,9 milhdes, reducdo de 15,1% em
relacdo a posicdo de 31 de dezembro de 2022. Esse resultado deve-se principalmente a reducdo na linha de
fornecedores e de obrigacdes a pagar das aquisi¢cdes. O passivo ndo circulante atingiu RS 3.897,1 milhdes,
4,1% menor do que a posicdo de 31 de dezembro de 2022. Essas variagdes sdo explicadas na maior parte pela
reducdo nas linhas de obrigacGes a pagar das aquisi¢Ges e de debéntures.

O patrimdnio liquido era de RS 2.375,4 milhdes ao final de junho de 2023, aumento de 4,2% em relacdo a
posicdo de 31 de dezembro de 2022.
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A ATIVO 30/06/2023 31/12/2022 Var.

o Caixa e equivalentes de caixa 616.556 1.042.558 -40,9%

- Aplicagdes financeiras 350.907 973.494 -64,0%

= Contas a receber de clientes 1.901.882 2.028.015 -6,2%

' Estoques 1.648.539 1.293.644 27,4%

‘:_y Tributos a recuperar 280.063 151.781 84,5%

=/ Derivativos - - NA

- Outros ativos 200.812 132.971 51,0%

TransagOes com partes relac. - 10.649 NA

$ Total do ativo circulante 4.998.759 5.633.112 -11,3%
7,

Contas a receber de clientes 3.112 2.804 11,0%

E : Tributos a recuperar 112.168 152.141 -26,3%

=y Depésitos judiciais 141.038 176.827 -20,2%

[ﬂ) Ativo fiscal diferido 379.537 305.768 24,1%

Outros ativos 53.744 79.737 -32,6%

Investimentos 14.033 13.123 6,9%

Imobilizado 480.774 438.478 9,6%

Intangivel 2.635.955 2.618.801 0,7%

Transag¢do com partes relacionadas B 9.117 -

Direito de uso do ativo 182.296 129.716 40,5%

Total do ativo ndo circulante 4.002.657 3.926.512 1,9%

Total do ativo 9.001.416 9.559.624 -5,8%
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PASSIVO 30/06/2023 31/12/2022 Var.
Fornecedores 1.372.261 1.927.286 -28,8%
Fornecedores - reverse factoring 332.677 200.058 66,3%
Obrigagoes fiscais 89.084 56.634 57,3%
Empréstimos e financiamentos 105.400 124.421 -15,3%
Debéntures 288.473 151.062 91,0%
Salarios e obri. Sociais a pagar 115.907 100.550 15,3%
Tributos a recolher parcelados 2.918 2.955 -1,3%
Adiantamentos de clientes 56.269 48.089 17,0%
Dividendos a pagar 3.563 86.071 -95,9%
Passivo de arrendamento 76.032 54.655 39,1%
ProvisGes - - NA
Instrumentos financeiros derivativos 28.948 22.930 26,2%
Obr. com ex-acionistas subsidiaria 33.421 70.170 -52,4%
Obr. por aquisi¢do de invest. 102.346 242.713 -57,8%
Outros passivos 121.629 127.803 -4,8%
Total do passivo circulante 2.728.928 3.215.397 -15,1%
Empréstimos e financiamentos 367.112 215.632 70,2%
Debéntures 2.517.052 2.841.322 -11,4%
Obr. por aquisi¢do de invest. 653.293 708.920 -7,8%
Tributos a recolher e parcelados 16.055 16.195 -0,9%
Tributos diferidos 54.215 57.368 -5,5%
Provisoes 62.102 46.788 32,7%
Passivo de arrendamento 126.938 92.961 36,5%
Derivativos 18.829 1.891 895,7%
Repasse agdo tributaria 71.043 71.043 -
Outros passivos 10.434 11.666 -10,6%
Total do passivo n3o circulante 3.897.073 4.063.786 -4,1%
Capital social 1.771.044 1.771.044 -
Reserva de capital (238.902) (241.462) -1,1%
Reserva de lucros 843.273 750.860 12,3%
Total do patriménio liquido 2.375.415 2.280.442 4,2%
Total do passivo e PL 9.001.416 9.559.625 -5,8%
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Versao : 1

Empréstimos e Financiamentos (RS Milhées) 30/06/2023 31/12/2022 Var.
Caixa e equivalentes e aplicagdes financeiras 967,5 2.016,1 -52,0%
Empréstimos e Financiamentos (472,5) (340,1) 38,9%
Debéntures (2.805,5) (2.992,4) -6,2%
Instrumentos de Derivativos' (47,8) (24,8) 92,6%
Divida/(Caixa) Liquido (2.358,4) (1.341,2) 75,8%

"Para mais informagées vide Nota Explicativa 4.3 (f)

Em 30 de junho de 2023, o endividamento bruto da Companhia, considerando derivativos, era de RS 3.325,8
milhdes, menor em RS 31,5 milhdes do que o saldo apurado em 31 de dezembro de 2022. No encerramento
do 2723, a Viveo apresentava divida liquida de RS 2.358,4 milhdes, comparado a posi¢do de divida liquida de
RS 1.341,2 milhdes no encerramento do exercicio de 2022.

No decorrer do 2723, foram pagos RS 160,9 milhdes em principal dos empréstimos, financiamentos e
debéntures.

Com relagdo ao perfil de vencimento, ao final do 2723, 87,98% da divida da Companhia tinha seu vencimento
no longo prazo, sendo que o prazo médio do endividamento é de 4,3 anos. 91,89% da divida é contratada em
moeda nacional e toda a parcela registrada em moeda estrangeira estd integralmente “hedgeada” com
instrumentos financeiros para o real. No 2T23, o custo médio da divida da Companhia foi de CDI +1,75% e no
2722, CDI+2,05%.

A alavancagem da Companhia no encerramento do periodo, considerando os numeros proformas, ou seja,
consolidando as aquisicdes nos resultados dos ultimos doze meses é de 2,67x.

Considerando a entrada dos recursos liquidos da oferta no valor de RS 752,0 milhdes em agosto de 2023,
resultado da oferta publica de distribuicdo primaria de a¢bes de emissdao da Companhia, a divida liquida do
2T23 teria sido de RS 1.606,4 milhdes e a alavancagem teria sido de 1,82x.

EBITDA AJUSTADO
PROFORMA ULTIMOS
DOZE MESES

RS 883,2 MM
2,67

Alavancagem (x)

EBITDA AJUSTADO
ULTIMOS DOZE MESES

RS 815,1 MM

2,89

Alavancagem (x)
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Cronograma de
amortizagdo da

divida (RS Mil)
1.130.833
|~
436.638
304.742
141.236
2023 2024 2025 2026

O cronograma acima ndo considera o pagamento de derivativos.

Adicionalmente, as aquisi¢cGes geraram obrigacdes
futuras de pagamentos, que podem se materializar
integralmente ou parcialmente. Em 30 de junho de
2023, o saldo a pagar em funcdo dos M&As é de RS
755,6 milhGes, com cronograma conforme tabela ao
lado. Considerando o saldo de M&As a pagar, a
alavancagem da Companhia proforma é de 3,53x.
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CRONOGRAMA DE AMORTIZACAO

2023
2024
2025
2026
2027
2028
Total

M&AS a pagar

102.346
124.274
161.965
207.208
96.308
63.538
755.639
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Ciclo de Caixa (Dias)

O ciclo de caixa do 2T23 (considerando os 36
numeros proformados do fechamento do
respectivo periodo) foi de 56 dias, versus 52 74 1 65 7731
dias no 2T22 e 55 dias no 1T23. 67O 62 62 > 58
. . 3 60 60\5’2/58 s
A performance do ciclo caixa em relagdo ao > 50 55
1723 é explicado pela melhoria de 3 dias no
contas a receber, fruto do esforco da area
comercial de fazer essa linha voltar para 23
patamares histéricos, melhoria do contas a
pagar, decorrente do trabalho que esta sendo
realizado junto as principais industrias 2722 3722 4722 1723 2723
E farmacéuticas e aumento nos dias de estoque
pelos efeitos das aquisi¢des. Ciclo caixa ==@=Dias de estoque
==@==Ciclo contas a pagar Ciclo contas a receber

No 2T23, o caixa final foi de RS 616,6 milhdes, reducdo de RS 82,5 milhdes em relacdo ao saldo inicial do
periodo. Considerando as aplicagdes financeiras de RS 350,9 milhdes, o saldo final de caixa, equivalente e
aplicacdo financeira é de RS 967,5 milhdes.

Desse montante, as atividades operacionais geraram RS 160,4 milhdes, sendo de RS 318,9 milhdes de caixa
gerado nas operacdes e variacdes de ativos e passivos e consumo RS 158,5 milhdes nos pagamentos dos juros
dos empréstimos e financiamentos.

As atividades de financiamento geraram RS 79,0 milhdes oriundos da captacdo com IFC de RS 100 milhdes.
J4 as atividades de investimentos consumiram RS 321,9 milhdes decorrentes do pagamento das aquisicdes.

FLUXO DE CAIXA — RS MIL

160.407 330.907
‘ -321.945 967.465
|__79.000

699.087 616.558

Caixa Inicial Operacionais Investimentos Financiamentos Caixa final Aplicagdo financeira Caixa e Aplicagdo financeira

O fluxo de caixa detalhado estd disponivel no Anexo deste documento.
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DIVIDENDOS

- O Estatuto Social da Companhia estabelece que, para a destinagdo do lucro do exercicio social dos lucros
liquidos verificados, sera deduzida a parcela de 5% para a constituicao de reserva legal, que ndo excedera
20% do capital social. O restante tera a destinagdo que |lhe for determinada pela Assembleia Geral, desde que

tenha sido distribuido aos acionistas um dividendo minimo obrigatério de 30%, na forma do artigo 202 da Lei
o das Sociedades por Ag¢des e conforme Estatuto da Companhia.

—_— A Companhia sempre busca a maximiza¢do da geracdo de valor aos seus acionistas e, desde a realizacdo do
1@¢ IPO, em agosto de 2021, o Conselho de Administragcdo da Companhia deliberou por trés vezes o pagamento
de proventos: em 22 de dezembro de 2021, aprovou pagamento de juros sobre capital préprio no montante

%‘1 RS 71,1 milh&es, correspondentes a RS 0,248605 por acdo, com pagamento em 23 de fevereiro de 2022; em
" 29 de abril de 2022, aprovou a distribuicdo de dividendos no montante de RS 44,6 milhdes, correspondentes
4 aRS$0,157441417 por acdo, com pagamento em 11 de maio de 2022; e em 21 de dezembro de 2022, aprovou
r/ a distribuicio de juros sobre capital proprio no montante de RS 78,5 milhdes, correspondentes a RS
- 0,27687336 por agdo, com pagamento em 16 de fevereiro de 2023. O payout do ano de 2022 foi de 30,3%.

Data da Data do Montante

Tipo de Provento Deliberagéio Pagamento (RS milhées) RS / Agdio

JCP (ref ano 2021) 22/dez/21 23/fev/22 71,1 0,248605452
E e Dividendos (ref ano 2021) 29/abr/22 11/mai/22 44,6 0,157441417
— JCP (ref ano 2022) 21/dez/22 16/fev/23 78,5 0,27687336

Total 194,2 0,68292

=
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Com base no propdsito de “Cuidar de Cada Vida”, a Viveo conduziu profundo estudo para desenvolver um
plano em ESG em 2021 e levar o cuidado além, passando pelos colaboradores, profissionais da saude e
pacientes, levando em consideragdo a sustentabilidade do negdcio, das pessoas e do planeta. Desde entdo ja
investiu mais de RS 65 milhdes em projetos focados na melhoria do impacto social, ambiente e de
governanca. O estudo definiu 12 temas principais e quatro pilares de atuacao, que se relacionam com toda a
organizacdo e seus stakeholders, entre eles Gestdo integra, Desenvolvimento Humano, Ecoeficiéncia e
Solugdes para Sustentabilidade.

Em junho, realizamos a publicacdo do nosso segundo relatdrio de sustentabilidade que apresenta avancos
significativos relacionados a indicadores e metas. Assim como definimos uma meta corporativa para a
Companhia que influencia em pagamento de participacdo de resultados para 100% dos nossos colaboradores.

Os temas se correlacionam e geram impacto em diferentes frentes da companhia. Seguem alguns destaques:

K ] -‘
J
8 caminhdes na frota elétrica;

Caixas retornaveis;
Planta FW, certificada como Aterro Zero; —
AMBIENTAL De 2021 a 2022, reducdo de quase 2.000 toneladas na emissdo de CO%;

Caldeira, aguecedor e tecnologia hot melt e waterjet — reducao de GEE,
consumo de agua e energia;

Prémio Expressao de Ecologia na categoria de reciclagem, para planta
Flexicotton;

100% do consumo de energia a partir de energia renovavel — selo IREC;
Formacao de férum de mudancas climaticas.

]

i -
-

Programa Idem (Diversidade e Inclusdo);
’ Programa de Voluntariado Viveo;

Centro de saude para funcionadrios e familiares;
SOCIAL Pesquisa censo para autodeclaracdo dos nossos colaboradores;
47% da nossa lideranga ocupada por mulheres, sendo o conselho
composto por 20%;
Programa “Cuidar +” focado em saude, seguranca e bem estar dos
colaboradores;
Apoio a expedicdo médicas que atendem pessoas em areas remotas do
pais.

Recertificacdo da Anti-suborno —ISO 37001;

’ Novo Mercado B3;
Evolucdo na geréncia de Politica de Riscos;

Programa de integridade Viveo;

Programa parceiros da Saude — incentivo e premiacdo a
fornecedores com critérios que incluem aspecto ESG; - T —
100% do algodao pluma comprado pela Viveo vem de fazendas signatarias

do Better Cotton Initiative;

Prémio de Melhor Empresa na categoria de Marcas Exclusivas do

programa de super fornecedores do grupo DPSP.

GOVERNANCA
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B MERCADO DE CAPITAIS

E Listadas no Novo Mercado da B3, segmento que concentra as empresas com maiores niveis de governanga
corporativa, as agdes da Viveo (VVEO3) compdem as carteiras dos indices IGCX, IGNM e ITAG, sendo que os
o dois primeiros reinem Companhias com altos niveis de governancga e o ultimo refere-se as a¢cdes com Tag
Along diferenciado. Desde o IPO, entre 06/08/2021 e 30/06/20223 as a¢des da Companhia (VVEO3)
e apresentaram valorizagdo de 3,9%, comparado ao desempenho negativo de 3,8% e 6,2% do Ibovespa e ITAG,
= respectivamente. O valor de mercado da Companhia atingiu RS 5,68 bilhdes ao final do 2T23. Foram

registrados 279.944 negdcios em média e o volume médio didrio negociado na B3, ao fim do periodo, atingiu
5™ R$5.012.528,72.

VVEO3 * Valor de Mercado Volume Financeiro
31/03/2023 RS 15,63 RS 4,47 bilhdes 2.520.221
30/06/2023 RS 19,86 R$ 5,68 bilhdes 5.178.364
Variagdo +27,06% +27,06% +105,47%

Prego de fechamento ajustado por proventos.

VVEO3 comparado ao IBOV e I TAG

Em 30/06/2023

-
-
-
#

=

-3,8% IBOV
-6,2% ITAG
3,9% VVEO3

wooAay A A A AV AV A A A AY AY AY AV AV AV
7 QY QY QY QY QY QY QY
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3PL: Operador logistico terceirizado
4PL: Gestor da cadeia de suprimentos — supply chain management
CD: Centro de distribuicao

Consumo: vendas de produtos para salde realizadas por farmdcias, supermercados e outros canais de
varejo aos consumidores e pacientes

Ciclo de caixa: tempo entre o pagamento dos fornecedores até o recebimento dos valores recebidos
pela venda dos produtos

Cirurgias eletivas: cirurgia programada que nao é considerada de urgéncia e que o médico agenda o
dia e o hordrio para sua realizacdao conforme mapa cirurgico do hospital e a ocasido mais propicia

CMED: A Camara de Regulacdo do Mercado de Medicamentos (CMED) é o 6rgdo interministerial

responsavel pela regulagdo econémica do mercado de medicamentos no Brasil e a Anvisa exerce o

papel de Secretaria-Executiva da Camara. A CMED estabelece limites para pregos de medicamentos,

adota regras que estimulam a concorréncia no setor, monitora a comercializagdo e aplica penalidades

quando suas regras sio descumpridas. E responsavel também pela fixacio e monitoramento da
[Jj aplicacdo do desconto minimo obrigatdrio para compras publicas.

Crossdocking: sistema de distribuicdo que funciona assim: quando alguém compra determinado
produto no seu site, ele é enviado a um centro de distribuicdo ou armazém que, por meio de um
sistema organizado de redistribuicdo, o envia para o cliente

D2P: Direct to Patient

EBITDA: Earnings before interest, taxes, depreciation and amortization. Em portugués, “Lucros antes
de juros, impostos, depreciagdo e amortizagdo” (também conhecida como Lajida)

EPI: Equipamento de Protecdo Individual, que é o que engloba todo dispositivo de protecdo utilizado
individualmente pelo trabalhador, com a inten¢do de protegé-lo de qualquer risco que o ambiente de
trabalho possa fornecer a sua saude

Escrow account: ajuste do resultado liquido dos valores referentes a despesas da Companhia que
serdo reembolsadas pelos vendedores das empresas adquiridas ou descontados de pagamentos
futuros devidos pela Companhia a esses vendedores

ESG: Environmental, social and governance - (ambiental, social e governanga, em portugués),
geralmente usada para medir as praticas ambientais, sociais e de governanga de uma empresa

MR&A: Mergers and Acquisitions — fusGes e aquisicdes
MIPs: Medicamentos Isentos de Prescricdo, também conhecidos como OTC, Over the Counter

Non-Retail: ou mercado institucional, formado pelas vendas para instituicGes tais como hospitais,
clinicas, médicos e seguradoras onde sdo utilizados os medicamentos mais complexos e que exigem
maior cuidado no consumo e aplicagdo, como por exemplo os medicamentos Oncoldgicos

One-stop-shop: é um ambiente, virtual ou fisico, em que o consumidor pode fazer compras de
diferentes itens em um sé lugar

Portfélio pré-analitico: produtos utilizados na coleta e manipulagdo de amostras
SKU: Stock Keeping Unit ou unidade de manutencao de estoque

Startup: empresa em fase inicial que possui uma proposta de negdcio inovadora e com um grande
potencial de crescimento

VMI: Vendor Managed Inventory - inventario gerido em conjunto por fornecedores e clientes
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CANAIS

A partir do 2T22, a receita liquida passou a ser reportada com a seguinte abertura:

e Wi

Canal’ Composigdo Alteragdo
fgrwh Distribuicdo CM, Expressa e Profarma
¥ .
Specialty (PFS) . L.
-~ ) o Tecnocold foi para Laboratérios,
L Hospitais e Clinicas Delivery PFS e Cirtrgica Mafra Cremer Industrial para Varejo junto

Eimats

O

Y
v

|
-

L

g e

Cremer Hospitalar
Tecno4, Medcare, BEMK e Pointmed

com parte das eliminagdes

Laboratoérios e Vacinas

Prevena e Tecnocold

Entrada da Tecnocold

Cremer
Flexicotton Entrada da Cremer Industrial e
Varejo W contabilizagdo das eliminagdes do
Varejo
Daviso
Health Log No 4T21, o delivery da Cirurgica Mafra
) Boxifarma foi divulgado em Servigos e em 2022
Servigos Lojas — Cirtrgica Mafra passou a ser divulgado em

Azimute Med e Manipuladoras

As tabelas abaixo representam as alteragdes mencionadas acima.

Receita Liquida

Hospitais e Clinicas

"No release o acompanhamento é feito por canais, enquanto nas Demonstrac¢des Financeiras abertura é por meio dos segmentos de
medicamentos, materiais e outros.

2021 - realizado

*Contabil Ex-Difal 1721 2T21* 3T21* 4T21* 2021
Hospitalar e Clinicas 1.188.379 1.147.510 1.139.286 1.283.109 4.758.284
Laboratérios e Vacinas 159.050 170.495 126.079 115.227 570.851
Varejo 120.331 129.636 162.353 181.349 593.669
Servigos 17.327 17.322 16.042 23.930 74.621
Total 1.485.087 1.464.963 1.443.759 1.603.616 5.997.425

Receita Liquida

2022 - realizado

1722 2722 37122 4722 2022
Hospitalar e Clinicas 1.480.042 1.509.188 1.766.106 1.994.960 6.750.294
Laboratérios e Vacinas 198.334 186.289 210.223 222.107 816.953
Varejo 185.999 201.611 222.547 195.283 805.439
Servigos 35.479 49.133 74.823 214.409 373.844
Total 1.899.854 1.946.221 2.273.699 2.626.759 8.746.531
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CALCULO DO ROIC
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(Em milhares de reais) ROIC 2723
ROIC 24,1%
EBIT' 779.820
Ajustes de EBIT' -38.888
Amortiza¢do da mais valia' 104.408
EBIT Ajustado (1) 845.340
IR e CSLL (34% sobre EBIT) (2) 308.243
Ativo Circulante (3) 3.796.454
Contas a Receber 1.901.882
Estoques 1.648.539
Tributos a Recuperar 280.063
Mais valia? -34.030
Ativo Imobilizado (4) 480.774
Passivo Circulante (5) 1.966.198
Fornecedores 1.704.938
Salarios e ObrigagcGes Sociais a Pagar 115.907
Tributos a Recolher 89.084
Adiantamentos de Clientes 56.269

Férmula do ROIC: (1-2)/(3+4 -5)
" Considera o valor trimestral anualizado (multiplicado por 4)
2 Conforme nota 12 do ITR, considera a mais valia de imobilizado e estoque.
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FLUXO DE CAIXA

DEMONSTRACAO DE FLUXO DE CAIXA 30/06/2023 30/06/2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais -540.517 -180.641
Caixa Gerado nas Operagoes 459.963 395.784
Lucro (prejuizo) liquido 92.358 142.683
DepreciagOes e amortizagdes 126.865 77.864
Resultado na alienagdo de imobilizado e intangivel 480 1084
Perda por redugdo ao valor recuperdvel de contas a receber 82 231
Corregdo monetaria sobre aquisi¢es de investimentos 45.563 29.685
Juros, variagdes monetarias e cambiais, liquidos 211.335 98.857
Juros sobre passivos de arrendamento 8.993 4.831
Provisdo (reversdo) para contingéncias 15.314 -5.292
Instrumentos financeiros derivativos 39.241 40.656
Participagdo nos (lucros) prejuizos de controlada 887 1523
Provisdo para perdas de estoques 6.259 8.436
Imposto de renda -5.490 -5.660
Ganho de processos fiscais - -1023
Opc¢Ges Outorgadas Reconhecidas 2.560 1.909
Reversdo de obrigagdo por aquisi¢do de investimento -67.816 -
Ganho em participagdo de controladas -16.668 -
Variagdes nos Ativos e Passivos -743.776 -439.007
Contas a receber 143.726 -94.573
Estoques -349.430 -202.850
Impostos a recuperar -87.452 1.468
Depésitos judiciais 35.840 23.005
Imdveis mantidos para venda - 0
Outros ativos -41.010 -40.419
Fornecedores -564.986 -124.398
Obrigagdes sociais e trabalhistas 11.222 6.093
Obrigagdes tributarias -9.463 -21.922
Adiantamentos de clientes 8.154 20.362
Outros passivos -22.997 -58.408
Fornecedores - reverse factoring 132.620 52.635
Outros -256.704 -137.418
Juros pagos empréstimos e debéntures -225.608 -116.245
Imposto de renda e contribuigdo social pagos -31.096 -21.173
Caixa Liquido Atividades de Investimento 256.712 -109.498
Aquisicdo de investimentos, liquido de caixa -73.886 -752.725
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Pagamento pela aquisi¢cdo de investimentos -150.707 -106.963
Aquisicdo de imobilizado -60.883 -44.667
Aquisi¢do de intangivel -43.650 -24.623
Aplicagdes financeiras 622.587 838.879
Valores pagos a ex-acionistas da subsidiaria -36.749 -19.399
Caixa Liquido Atividades de Financiamento -142.195 -342.928
Captagdo de empréstimos e financiamentos 232.354 -
Pagamento de empréstimos e financiamentos -80.788 -136.296
Pagamento de debéntures -192.000 -32.000
Pagamento de passivos de arrendamento -30.501 -20.403
Recompra de agGes - -40.448
Mutuo concedido (recebido) a controlada/investida 19.766 -6.997
Dividendos pagos - -45.000
Juros sobre capital proprio pagos -74.742 -67.985
Gastos com emissdo de agdes - 15.216
Pagamento de derivativos -16.284 -9.015
Variagao liquida no caixa e equivalentes de caixa 426.000 -633.067
Caixa e equivalente de caixa no inicio do exercicio 1.042.558 1.364.846
Caixa e equivalente de caixa no fim do exercicio 616.558 731.779
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AGIO DAS AQUISICOES

Negdcio adquirido ¥

Versao :

2023 2022
P. Simon S.A. 19.251 19.251
Embramed Industria Comércio Produtos Hospitalares Ltda. 66.671 66.671
Cremer S.A. 203.967 203.967
Neve Industria e Comércio de Produtos Cirtrgicos Ltda. 34.772
Byogene Comércio de Produtos para Laboratério Clinico e Hospitalar Ltda. 9.994 9.994
Biogenetix Importagdo e Exportacdo Ltda. 5.585 5.585
Vitalab Comércio de Produtos para Laboratdrios Ltda. 11.843 11.843
Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda. 181.732 181.732
Flexicotton Industria e Comércio de Produtos de Higiene Pessoal S.A. 77.014 77.014
Daviso Industria e Comércio de Produtos Higiénicos S.A. 137.809 137.809
FW Industria e Comércio de Produtos de Higiene S.A. 52.858 52.858
Laborsys Produtos Diagndsticos e Hospitalares Ltda. 6.033 6.033
Macromed Produtos Hospitalares Ltda. 10.540 10.540
CM Campinas Medicamentos Especiais Ltda. 4.443 4.443
CM Medicamentos Especiais Ltda. 28.761 28.761
CMI Hospitalar Ltda. 12.802 10.871
P S Distribuidora de Produtos da Saude Ltda. "Pointmed" 6.090 6.090
Health Logistica Hospitalar S.A. 16.042 16.042
Manganelli & Tesser Comercio de Produtos e Equipamentos Hospitalares Eireli 343 343
Medcare Comércio de Produtos e Equipamentos Médico Hospitalares Eireli 6.931 6.931
Boxifarma Solu¢6es em Saude Ltda. 22.041 22.041
integra Medical Consultoria S.A. 20.886 20.886
Arp Med S.A. 76.311 74.860
Mirandela e Amarante 29.227 29.227
CM PFS Hospitalar S.A. 182.238 182.238
Tiel e Marum 11.109 11.109
Azimute Med Consultoria e Assessoria S.A. 11.822 11.822
FAMAP Nutrigdo Parenteral Ltda. 34.991 34.991
LIFE - Laboratério de Insumos Farmacéuticos Estéreis Ltda. 76.510 111.510
Aporte Nutricional Ltda. 10.785 11.460
X Farmdcia 8.254 8.254
Alminhana Comércio e Representagao Ltda 21.321 18.677
Nutrifica Comércio de Nutricao Enteral e Parenteral Ltda 19.757 19.757
Hospshop Comércio, Importagdo, Exportagdo, Consultoria e Representagao
Ltda 9.126 8.525
Prolnfusion S.A. 119.530 116.310
Seven Férmulas Quimioterapicas Ltda. 10.287 39.563
Solus Solugdes Estéreis S.A. 2.581 2.581
Ative Medicamentos Especiais Ltda. 1.216 1.216
Statum Participag¢des 4.216 4.632
Hosp-Pharma Manipulagdo e Suprimentos Ltda. 18.358 18.358
Solus Solugdes Estéreis S.A. 6.944 6.944
Ative Medicamentos Especiais Ltda. 6.350 6.350
Seven Férmulas Quimioterapicas Ltda. 33.372 33.372
Far.me Farmacoterapia Otimizada S.A. 21.725 -
Outros 1.747 1.747
1.654.185 1.653.208
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Comentéario do Desempenho

Este documento pode conter consideragGes referentes as perspectivas futuras do negdcio, estimativas
de resultados operacionais e financeiros, perspectivas de crescimento da Companhia e outros eventos
futuros. Os textos neste documento que representam pontuagdes prospectivas incluem, porém nao
se limitam a palavras como, por exemplo, "antecipar", "acreditar", "estimar", "esperar", "projetar",
"planejar”, "prever", "visar “, “almejar”, “buscar”, bem como todas as suas varia¢des, e outras palavras
de significado similar, tém como objetivo identificar estas situacdes prospectivas. As referidas
situagGes envolvem varios fatores, riscos ou incertezas, conhecidos ou ndo, que podem resultar em
diferencas relevantes entre os dados atuais e as eventuais projecdes contidas neste documento e ndo
representam qualquer garantia com relagdo ao desempenho futuro da Companhia. Todas os textos
deste documento tém como base as informag&es e dados disponiveis na data em que foram emitidas.
A Companhia ndo se compromete a revisa-las ou atualiza-las, de qualquer forma, com o surgimento
de novas informag¢des ou de acontecimentos futuros. O leitor/investidor é o Unico e exclusivo
responsdvel por qualquer decisdo de investimento, negdcio ou acdo tomada com base nas
informacgdes contidas neste documento. O leitor/investidor ndo deve considerar apenas as
informacg0Oes contidas neste documento para tomar decisGes em relagdo a negociacdo dos titulos e
valores mobilidrios emitidos pela Companhia. Para obter informagGes mais detalhadas, consulte
nossas Demonstragdes Financeiras, o Formulario de Referéncia e outras informagdes relevantes em
nosso site de relagdes com investidores https://ri.viveo.com.br/. Este documento ndo constitui em

uma oferta de venda nem em uma solicitacdo de compra de qualquer valor mobilidrio.
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Notas Explicativas

CM HOSPITALAR S.A. E CONTROLADAS

Notas explicativas as informagdes financeiras
Em 30 de junho de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Notas explicativas as Informac6es Financeiras

1. Contexto operacional

A CM Hospitalar S.A. (“Companhia”, “Controladora” ou “Viveo™), constituida em 16 de agosto de 2010 como CM
Hospitalar Ltda., tem sua sede social em Ribeirdo Preto, Estado de S&o Paulo e filiais localizadas nas cidades de Londrina
(Parand), Cataldo (Goias), Marilia (Sdo Paulo), Cajamar (Sao Paulo), Curitiba (Parana), Sdo Paulo (Sao Paulo), Brasilia
(Distrito Federal), Jaboatdo dos Guararapes (Pernambuco), Recife (Pernambuco), Blumenau (Santa Catarina), Indaial
(Santa Catarina), Serra (Espirito Santo), Lajeado (Rio Grande do Sul), Ribeirdo Pires (S&o Paulo), Campinas (S&o Paulo),
Santo Amaro da Imperatriz (Santa Catarina), Brusque (Santa Catarina) e Nova Santa Rita (Rio Grande do Sul). As
informagdes financeiras da Companhia abrangem a Companhia e suas subsididrias (conjuntamente referidas como
“Grupo”, “Consolidado” ou “Viveo”).

O Grupo atua preponderantemente na exportacéo, importacéo, producéo, representacdo, armazenamento, distribuicéo e
expedicdo de medicamentos, inclusive, de controle especial e comércio atacadista em geral, principalmente no comércio
de produtos para salde. Atua em todo o Brasil com uma forte estrutura comercial e logistica. O planejamento estratégico
do Grupo visa fortalecer o ecossistema e de ampliar o portfolio de solucBes oferecidos para 0 mercado da salde. Esse
planejamento inclui a aquisi¢do de negdcios alinhados ou complementares ao atual portfélio de produtos e servi¢os, bem
como o fortalecimento comercial e o crescimento de forma organica por todo o Brasil.

1.1. Aquisi¢des de negocios no periodo

Em linha com seu planejamento a Viveo concluiu ao longo do primeiro semestre de 2023, as seguintes operacdes:

FAR.ME

Em 03 de Fevereiro de 2023, concluiu a efetiva aquisi¢do da totalidade das acdes representativas do capital da Far.me
Farmacoterapia Otimizada S.A. (“Far.me”). a Far.me é uma farméacia especializada na oferta do servico de atendimento
personalizado e digital, composto pela assinatura mensal de entrega de medicamentos separados por data e hora, de acordo
com a prescricdo médica do paciente. A Far.Me detém o controle da Drogaria Santa Cruz Paulistana Ltda. (“Santa Cruz”),
gue também atua no segmento de varejo de produtos farmacéuticos.

NEVE

Em 05 de Junho de 2023, concluiu a efetiva aquisi¢do da totalidade das quotas de emissfes da Neve Industria e Comércio
de Produtos Cirurgicos Ltda. (“Neve”). A aquisicdo foi realizada pela Cremer S.A., subsidiaria integral da Companhia.
Atua no desenvolvimento de produtos hospitalares de alta eficiéncia, tecnologia e performance, e possui quatro linhas de
produtos: cirdrgica, ortopédica, paramentacdo e linha de protecdo, fabricadas em uma moderna fabrica em Braganca
Paulista, interior do estado de Sao Paulo.
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Notas Explicativas

CM HOSPITALAR S.A. E CONTROLADAS
Notas explicativas as informagdes financeiras

Em 30 de junho de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Relacdo de entidades controladas e coligadas
As demonstracdes financeiras individuais e consolidadas do Grupo incluem, além da Companhia:

% participacdo

30/06/2023 31/12/2022
Controladas Principal atividade Direta  Indireta Direta  Indireta
Cremer S.A. Fabricagdo de produtos hospitalares 100 - 100 -
Cremer Administradora de Bens Ltda. Administradora de bens - 100 - 100
Tecnocold Promogéo de Vendas e Participagdes Ltda. Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano 99,99 - 99,99 -
Health Logistica Hospitalar S.A. Transporte de cargas médico hospitalares 100 - 100 -
Vitalab Comércio de Produtos para Laboratérios Ltda. Distribuicdo de reagentes e materiais para laboratérios 100 - 100 -
Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda. Distribuicdo de medicamentos 100 - 100 -
Flexicotton Ind. E Com. De Produtos de Higiene Pessoal
S.A. (i) Fabricagao de itens de higiene pessoal - - 100 -
Daviso Industria e Comércio de Produtos Higiénicos S.A. (i) Fabricacdo e comercializacdo de lencos umedecidos - - 100 -
FW Industria e Comércio de Produtos de Higiene S.A. Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano 100 - 100 -
Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico,
Tecno4 Produtos Hospitalares Ltda. (ii) cirargico, hospitalar e de laboratérios - - 100 -
Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico,
P S Distribuidora de Produtos da Sadde Ltda. (ii) cirurgico, hospitalar e de laboratérios - - 100 -
Comércio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos para uso
Macromed Produtos Hospitalares Ltda. odonto-médico-hospitalar; partes e pegas 100 - 100 -
Apija Produtos Hospitalares Laboratoriais Odontolégicos e Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico,
Assisténcia Técnica Ltda. cirargico, hospitalar e de laboratérios 100 - 100 -
CM Medicamentos Especiais Ltda. Com. varej. de produtos farmacéuticos, sem manipulacdo de férmulas 100 - 100 -
CM Campinas Medicamentos Especiais Ltda. Com. varej. de produtos farmacéuticos, sem manipulagéo de formulas 100 - 100 -
CMI Hospitalar Ltda. (ii) Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano - - 100 -
Laborsys Produtos Diagnésticos e Hospitalares Ltda Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos 100 - 100 -
Manganelli & Tesser Esser Comercio de Produtos e Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico,
Equipamentos Hospitalares Eireli. (ii) cirrgico, hospitalar e de laboratdrios - - 100 -
Medcare Comercio de Produtos e Equipamentos Médico
Hospitalares Eireli (ii) Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos. - - 100 -
Boxifarma Solugdes em Sadde Ltda. Com. varej. de produtos farmacéuticos, sem manipulagéo de formulas 100 - 100 -
Boxi Solugdes em Saude Ltda. Com. varej. de produtos farmacéuticos, com manipulagéo de formulas 100 - 100 -
Atividades de fornecimento de infraestrutura de apoio e assisténcia a
Boxi - Servigos de Atencdo a Salde Ltda. paciente no domicilio 100 - 100 -
CM PFS Hospitalar Holding Ltda. (ii). Holdings de institui¢des néo-financeiras - - 100 -
Cannes RJ Participagdes S.A. (ii) Holdings de institui¢des néo-financeiras - - 23,68 76,32
CM PFS Hospitalar S.A. Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano 100 ) - 100
Comércio varejista de produtos farmacéuticos, sem manipulacéo de B
ARP Med S.A. férmulas 100 - 100
Amostra Medicamentos Hospitalares Ltda. (ii) Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano - - - 100
ARP Med Servigos e Com. Produtos Médicos Ltda. (ii) Comércio atacadista de proteses e artigos de ortopedia - - - 100
3 Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria )
Integra Medical Consultoria S.A. técnica especifica 100 - 100
Azimute Med Consultoria e Assessoria S.A. Atividades de atengéo & saide humana 100 - 100 -
FAMAP Nutricéo Parenteral Ltda. Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano 100 - 100 -
Aporte Nutricional Ltda. Atividades de terapia de nutricéo enteral e parenteral 100 - 100 -
LIFE - Laboratério de Insumos Farmacéuticos Estéreis Ltda. Com. varej. de produtos farmacéuticos, com manipulagdo de formulas 100 - 100 -
Proinfusion S.A. Com. varej. de produtos farmacéuticos, com manipulagéo de formulas 100 - 100 -
Ative Medicamentos Especiais Ltda. Com. varej. de produtos farmacéuticos, sem manipulagéo de formulas - 100 - 100
Hosp-Pharma Manipulacéo e Suprimentos Ltda. Com. varej. de produtos farmacéuticos, com manipulagdo de formulas - 100 - 100
Seven Férmulas Quimioterépicas Ltda. Com. varej. de produtos farmacéuticos, com manipulagdo de formulas - 100 - 100
Solus solugdes Estéreis S.A. Com. varej. de produtos farmacéuticos, com manipulagdo de formulas - 100 - 100
Statum Participagdes Ltda. Holdings de institui¢des néo-financeiras - 100 - 100
Alminhana Comércio e Representagao Ltda. Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano 100 - 100 -
Hospshop - Comércio, Importacdo, Exportagéo, Consultoria Representantes comerciais e agentes do comércio de instrumentos e
e Representagdes Ltda. (ii) materiais odonto-médico-hospitalares - - 100 -
Nutrifica Comércio de Nutri¢do Enteral e Parenteral Ltda. Com. varej. de produtos farmacéuticos, com manipulagéo de formulas 100 - 100 -
Far.me Farmacoterapia Otimizada S.A. Com. Varej. de produtos farmacéuticos, sem manipulagéo de formulas 100 - 35,71 -
Drogaria Santa Cruz Paulista LTDA Com. Varej. de produtos farmacéuticos, com manipulagdo de formulas - 100 - 35,71
X Farmécia S.A. Com. Varej. de produtos farmacéuticos, sem manipulagdo de formulas 30 - 30 -
Neve Industria e comércio de produtos cirdrgicos Ltda Fabricagdo de materiais para medicina e odontologia - 100 - -
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Notas explicativas as informagdes financeiras
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0] Em 01 de margo de 2023 foi aprovado em AGE a incorporac¢do pela Companhia das controladas (i) Flexicotton Ind. E Com.
De Produtos de Higiene Pessoal S.A.(“Flexicotton”) e de (ii) Daviso Industria e Comércio de Produtos Higiénicos S.A.(“Daviso”),
sendo as incorporacgdes efetivadas em 01 de margo de 2023. O objetivo desta reestruturacao € a simplificacéo e sinergia dos servicos
técnicos e administrativos, e diminui¢do de custos operacionais e despesas administrativas. Nota explicativa 12 (d).

(i) Em 30 de junho de 2023 foi aprovado em AGE a incorporacdo pela Companhia das controladas (i) Amostra Medicamentos
Hospitalares Ltda. ("Amostra"), (ii) ARP Med Servicos e Com. Produtos Médicos Ltda. ("Arp Med Servigos"), (iii) Cannes RJ
Participacdes S.A. ("Cannes"), (iv) CM PFS Hospitalar Holding Ltda. ("CM PFS Hospitalar™), (v) CMI Hospitalar Ltda. ("CMI"), (vi)
Hospshop - Comércio, Importacdo, Exportagdo, Consultoria e Representacfes Ltda. ("Hospshop™), (vii) Manganelli & Tesser Esser
Comercio de Produtos e Equipamentos Hospitalares Eireli. ("Bemk™), (viii) Medcare Comercio de Produtos e Equipamentos Médico
Hospitalares Eireli ("Medcare"), (ix) P S Distribuidora de Produtos da Sadde Ltda. ("Pointmed") e (x) Tecno4 Produtos Hospitalares
Ltda. ("Tecno4"), sendo as incorporagdes efetivadas em 30 de junho de 2023. O objetivo desta reestruturacéo é a simplificacdo e
sinergia dos servicos técnicos e administrativos, e diminuigdo de custos operacionais e despesas administrativas. Nota explicativa 12

(d).
Todas as controladas estdo sediadas no Brasil.
Descrico das controladas:

Cremer S.A. (“Cremer”)

A Cremer S.A. com sede na cidade de Blumenau, Estado de Santa Catarina, atua como fornecedora de produtos para
cuidados com a saude nas areas de primeiros socorros, cirurgia, tratamento e higiene. A Cremer S.A. conta com operagoes
fabris em Blumenau (de produtos téxteis, de adesivos e de plasticos), em Sdo Paulo e em Minas Gerais (de produtos
plasticos) e cinco Centros de Distribui¢do por todo o Brasil.

Cremer Administradora de Bens Ltda. (“CAB”)
A Cremer Administradora de Bens Ltda com sede na cidade de Blumenau, Estado de Santa Catarina, atua como
administradora de bens proprios (Aluguel e Venda).

Tecnocold Promoc&o de Vendas e Participac@es Ltda. (“Tecnocold”)
A Tecnocold Promogéo de Vendas e Participaces Ltda. com sede na cidade de Sdo Paulo, Estado de S&o Paulo, atua no
comeércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano e comércio varejista de produtos farmacéuticos.

Health Logistica Hospitalar S.A. (“Health”)

Fundada em 2 de abril de 2013, com sede na cidade de Ribeirdo Preto, localizada no estado de S&o Paulo, opera como
transportadora de carga municipal, intermunicipal e interestadual em geral, principalmente com transporte de carga médica
e hospitalar.

Vitalab Comércio de Produtos para Laboratoérios Ltda. (“Vitalab™)

Em 30 de abril de 2020 a Companhia adquiriu o controle da empresa Vitalab Comércio de Produtos para Laboratdrios
Ltda., com sede na cidade de Brasilia, Distrito Federal. A empresa atua no setor de distribuicdo de reagentes e material
para laboratérios de medicina diagnoéstica.

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda. (“Expressa”)

Em 1° de junho de 2020 a Companhia adquiriu o controle da empresa Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda., com
sede na cidade de Brasilia, Distrito Federal. A empresa atua no setor de distribuicdo de medicamentos para hospitais e
clinicas.

FW Industria e Comércio de Produtos de Higiene S.A. (“FW”)

Adquirida em 01 de novembro de 2021, com sede na cidade de Blumenau — SC, voltada ao ramo de higiene pessoal,
especializada na fabricacdo de lengos e toalhas umedecidas. Tem como segmento de negocios clientes varejistas,
atacadistas e marcas terceirizadas.

Macromed Produtos Hospitalares Ltda. (“Macromed”)
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Adquiridaem 01 de dezembro de 2021, com sede na cidade de S&o Jose do Rio Preto — SP atua no segmento de distribuicéo
exclusiva de reagentes da Roche para canal laboratorios em suas regides e na prestacdo de servigos de assisténcia e
manuteng&o.

Apija Produtos Hospitalares Laboratoriais Odontoldgicos e Assisténcia Técnica Ltda. (“Apija”)
Adquirida em 01 de dezembro de 2021, com sede na cidade de Goiadnia — GO, atua no segmento de distribuicdo exclusiva
de reagentes da Roche para canal laboratdrios em suas regides e na prestacdo de servicos de assisténcia e manutencao.

CM Medicamentos Especiais Ltda. (“CMM”)

Adquirida em 02 de dezembro de 2021, com sede na cidade de Ribeirdo Preto — SP atuando na comercializagdo de materiais
hospitalares, medicamentos especiais, nutricdo, produtos ortopédicos, meias de compressdo, fralda infantil e geriétrica,
dermocosméticos, entre outros produtos.

CM Campinas Medicamentos Especiais Ltda. (“CMC”)

Adquirida em 02 de dezembro de 2021, com sede na cidade de Campinas — SP atuando na comercializagdo de materiais
hospitalares, medicamentos especiais, nutricdo, produtos ortopédicos, meias de compressdo, fralda infantil e geriatrica,
dermocosmeéticos, entre outros produtos.

Laborsys Produtos Diagndsticos e Hospitalares Ltda. (“Laborsys”)

Adquirida em 03 de dezembro de 2021, com sede na cidade de S&o Jose dos Pinhais — PR atuando no segmento de
distribuicdo exclusiva de reagentes da Roche para canal de laboratérios em sua regido e na prestacdo de servicos de
assisténcia e manutengéo.

Boxifarma SolugcGes em Saude Ltda. (“Boxifarma”)

Adquirida em 19 de abril de 2022, com sede na cidade de Porto Alegre — RS, startup, atuando no comércio varejista de
produtos farmacéuticos, sem manipulacdo de formulas. presta servicos farmacoterapéuticos de unitarizagdo automatizada,
na pratica, faz uso de inteligéncia artificial e outras tecnologias que vai da organizacdo da prescricdo médica, passando
pela confeccdo personalizada do plano de medicacéo e tratamento.

Boxi SolugBes em Salde Ltda. (“Boxi SolucGes”)
Adquirida em 19 de abril de 2022, com sede na cidade de Porto Alegre — RS, atua no comércio varejista de produtos
farmacéuticos, com manipulacdo de formulas.

Boxi - Servicos de Atencdo a Salde Ltda. (“Boxi Servigos”)
Adquirida em 19 de abril de 2022, com sede na cidade de Porto Alegre — RS, atua nas atividades de fornecimento de
infraestrutura de apoio e assisténcia a paciente no domicilio, faz 0 acompanhamento farmacéutico do paciente.

CM PFS Hospitalar S.A. (anteriormente denominada Profarma Specialty S.A.) (“CM PFS”)
Adquirida em 01 de junho de 2022, com sede na cidade de S&o Paulo — SP, solu¢des integradas de distribuicdo, comércio
atacadista de medicamentos e drogas de uso humano.

ARP Med S.A. (“Arp Med”)
Adquirida em 01 de junho de 2022, com sede na cidade de S&o Paulo — SP, atua como farmacia de especialidades para o
comércio varejista de produtos farmacéuticos, sem manipulacéo de férmulas.

integra Medical Consultoria S.A. (“Iintegra Medical”)

Adgquirida em 01 de junho de 2022, com sede na cidade de S&o Paulo — SP, atua em atividades de consultoria em gestéo
empresarial, exceto consultoria técnica especifica, no setor de sadde, sendo uma empresa referéncia em Programa de
Suporte ao Paciente (PSP).

Azimute Med Consultoria e Assessoria S.A. (“Azimute”)
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Adquirida em 01 de julho de 2022, com sede na cidade de S&o Paulo — SP, atua em atividades de atengdo a salide humana,
sendo uma empresa referéncia em Programa de Suporte ao Paciente (PSP).

FAMAP Nutricdo Parenteral Ltda. (“FAMAP”)
Adquirida em 01 de agosto de 2022, com sede na cidade de Belo Horizonte — MG, atua no comércio atacadista de
medicamentos e drogas de uso humano.

Aporte Nutricional Ltda. (“Aporte”)
Adquirida em 01 de agosto de 2022, com sede na cidade de Belo Horizonte — MG, atua em atividades de terapia de nutri¢éo
enteral e parenteral.

LIFE - Laboratério de Insumos Farmacéuticos Estéreis Ltda. (“LIFE”)
Adquirida em 01 de setembro de 2022, com sede na cidade de Porto Alegre — RS, atua em comércio varejista de produtos
farmacéuticos, com manipulagdo de formulas.

Drogaria X Farmacia S.A. (“X Farmacia'')
Adquirido 30% do seu capital em 08 de setembro de 2022, com sede na cidade de Sdo Bernardo do Campo — SP, atua como
comércio varejista de produtos farmacéuticos, sem manipulagdo de férmulas.

Proinfusion S.A. (“Proinfusion”)

Adquiridaem 01 de outubro de 2022, com sede na cidade de S&o Paulo — SP, atua no setor de salde, oferecendo, sobretudo
a hospitais e operadoras de saide, servicos farmacéuticos de manipulacdo de terapias antineoplasicas com foco em
tratamentos oncoldgicos, manipulacéo de nutricdo parenteral e de outras solucGes estéreis.

Ative Medicamentos Especiais Ltda. (“Ative”)
Adquirida em 01 de outubro de 2022, com sede na cidade de Palmas — TO, atua como comércio varejista de produtos
farmacéuticos, sem manipulacéo de férmulas.

Hosp-Pharma Manipulacio e Suprimentos Ltda. (“Hosp-Pharma™)
Adquirida em 01 de outubro de 2022, com sede na cidade de Sdo Paulo — SP, atua como comércio varejista de produtos
farmacéuticos, com manipulacdo de formulas.

Seven Formulas Quimioterapicas Ltda. (“Seven”)
Adquiridaem 01 de outubro de 2022, com sede na cidade de Ribeirdo Preto — SP, atua como comércio varejista de produtos
farmacéuticos, com manipulacdo de féormulas.

Solus solugdes Estéreis S.A. (“Solus”)
Adquirida em 01 de outubro de 2022, com sede na cidade de Curitiba — PR, atua como comércio varejista de produtos
farmacéuticos, com manipulagdo de formulas.

Statum Participacées Ltda. (“Statum”)
Adquirida em 01 de outubro de 2022, com sede na cidade de S&o Paulo — SP, Holdings de instituicGes ndo-financeiras.

Alminhana Comércio e Representacao Ltda. (“PHD”)
Adquirida em 01 de novembro de 2022, com sede na cidade de Porto Alegre — RS, atua na distribuicdo de produtos
hospitalares, nutricionais e medicamentos.

Nutrifica Comércio de Nutricao Enteral e Parenteral Ltda. (“Nutrifica)

Adquirida em 01 de dezembro de 2022, com sede na cidade de Brasilia — DF, atua como comércio varejista de produtos
farmacéuticos, com manipulacdo de formulas. A Nutrifica € especializada no comércio de nutrigdo enteral e parenteral,
com manipulagdo de formulas de uso humano.
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Far.me Farmacoterapia Otimizada S.A. (“Far.me")

Adquirida em 03 de fevereiro de 2023, com sede na cidade de Belo Horizonte — MG, atua como comércio varejista de
produtos farmacéuticos, sem manipulacdo de formulas. A Far.me é uma farmacia especializada na oferta do servico de
atendimento personalizado e digital.

Drogaria Santa Cruz Paulista Ltda. (“Santa Cruz”)
Adquirida em 03 de fevereiro de 2023, com sede na cidade de Sao Paulo — SP, atua como comércio varejista de produtos
farmacéuticos, com manipulacdo de férmulas.

Neve Industria e comércio de produtos cirurgicos Ltda. (“Neve”)
Adquirida em 05 de junho de 2023, com sede na cidade de Braganca Paulista — SP, atua como fabricagdo de materiais para
medicina e odontologia.

3. Base de preparacéo
3.1. Base de preparacédo e apresentagdo

As informagdes financeiras intermediarias individuais e consolidadas, contidas no Formulario de Informag6es Trimestrais
—ITR, foram preparadas de acordo com 0 CPC 21 — Demonstracdo Intermediéria, emitido pelo Comité de Pronunciamentos
Contabeis (CPC) e IAS 34 — Interin Financial Report, emitido pelo International Accounting Standards Board (IASB) e
de acordo com as orientagdes, pronunciamentos e interpretacdes emitidas pelo CPC, aprovadas pela CVM.

A apresentacdo das DemonstracBes do Valor Adicionado (DVA), individual e consolidada, é exigida pela legislacéo
societaria brasileira e pelas praticas contabeis adotadas no Brasil aplicaveis as empresas de capital aberto. As IFRSs ndo
exigem a apresentacdo dessas informagdes financeiras.

A emissdo das informagdes financeiras intermediarias foi autorizada pelo Conselho de Administragdo em 14 de agosto de
2023.

As informagdes financeiras intermediérias foram preparadas considerando o custo histérico como base de valor, exceto
instrumentos financeiros derivativos, aplica¢fes financeiras e combinagBes de negdcios, que sdo ajustados para refletir a
mensuracdo ao valor justo.

Apenas as informacdes relevantes proprias das demonstracBes financeiras intermediérias estdo sendo evidenciadas e
correspondem as utilizadas pela Administracdo na sua gestao.

3.2. Moeda funcional e moeda de apresentacao

Estas demonstracBes financeiras intermediarias individuais e consolidadas estdo apresentadas em Reais, que é a moeda
funcional da Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais préximo, exceto quando indicado de
outra forma.

(@) Operagdes e saldos em moeda estrangeira

As operacBes com moedas estrangeiras sdo convertidas em moeda funcional com base nas taxas de cdmbio vigentes nas
datas das transacfes. Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidacdo dessas transagdes e da conversdo dos ativos
e passivos monetarios denominados em moeda estrangeira pelas taxas de cambio do final do exercicio sdo reconhecidos
na demonstragdo do resultado. Os ganhos e as perdas cambiais sdo apresentados na demonstracao do resultado como receita
ou despesa financeira.
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3.3.  Uso de estimativas e julgamentos

A preparacdo das informacgdes financeiras individuais e consolidadas do Grupo requer que a Administracdo faca
julgamentos, estimativas e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos, e
as respectivas divulgacdes, bem como as divulgacdes de passivos contingentes.

As informacd@es financeiras intermediarias individuais e consolidadas foram elaboradas com apoio em diversas bases de
avaliacdo utilizadas nas estimativas contabeis. As estimativas contabeis envolvidas na preparacdo das demonstragdes
financeiras intermediarias individuais e consolidadas foram apoiadas em fatores objetivos e subjetivos, com base no
julgamento da Administragdo para determinacfo do valor adequado a ser registrado nas demonstragdes financeiras
intermediarias.

A liquidacdo das transacdes envolvendo estas estimativas podera resultar em valores divergentes dos registrados nas
demonstragdes financeiras intermediarias individuais e consolidadas. O Grupo revisa suas estimativas em uma base
continua. As principais premissas relativas a fontes de incerteza nas estimativas futuras e outras importantes fontes de
incerteza em estimativas na data de reporte, envolvendo risco significativo de causar um ajuste no valor contabil dos ativos
e passivos no proximo exercicio financeiro, sdo apresentadas a seguir:

3.3.1 Incertezas sobre estimativas e premissas

Com base em premissas, a Companhia e suas controladas fazem estimativas com relacdo ao futuro. Por definicdo, as
estimativas contabeis resultantes raramente serdo iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que
apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contabeis de ativos e
passivos para 0 préximo exercicio social, estdo contempladas a seguir.

(@) Nota explicativa 22 - Provisdes para riscos tributarios, civeis e trabalhistas

O Grupo reconhece provisdo para causas tributarias, civeis e trabalhistas. A avalia¢do da probabilidade de perda inclui a
avaliacdo das evidéncias disponiveis, a hierarquia das leis, as jurisprudéncias disponiveis, as decisbes mais recentes nos
tribunais e sua relevancia no ordenamento juridico, bem como a avaliagdo dos advogados externos. As provisdes sdo
revisadas e ajustadas para levar em conta alteragdes nas circunstancias, tais como prazo de prescricdo aplicavel, conclusdes
de inspecdes fiscais ou exposicOes adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decis@es de tribunais.

(b) Nota explicativa 20 — Ativo fiscal diferido

Ativo fiscal diferido é reconhecido para todos os prejuizos fiscais e base negativa ndo utilizados na extensdo em que seja
provavel que haja lucro tributavel disponivel para permitir a utilizacdo dos referidos prejuizos fiscais e bases negativas.
Julgamento significativo da Administracdo é requerido para determinar o valor do ativo fiscal diferido que pode ser
reconhecido, com base no nivel de lucros tributaveis futuros, juntamente com estratégias de planejamento fiscal futuras. A
compensacdo dos prejuizos fiscais acumulados fica restrita ao limite de 30% do lucro tributavel gerado em determinado
exercicio fiscal.

(c) Nota explicativa 8 — Provisédo para perda de crédito esperada

A provisdo foi constituida com base nos saldos em aberto de determinados clientes que, segundo julgamento da
Administracdo, ha maior risco de ndo liquidacéao, e com base na perda esperada de crédito e andlise individual dos mesmos.
A despesa com a constituicdo de provisdo de perda de crédito esperada esté totalmente reconhecida no resultado. Quando
ndo existe expectativa de recuperacdo do montante provisionado, os valores creditados na rubrica sdo realizados contra a
baixa definitiva do titulo.

(d) Nota explicativa 15 — Arrendamentos — Estimativa da taxa incremental sobre empréstimos
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O Grupo ndo é capaz de determinar prontamente a taxa de juros implicita no arrendamento e, portanto, considera a sua taxa
de incremental nominal sobre empréstimos para mensurar 0s passivos do arrendamento. A taxa incremental é a taxa de
juros que o Grupo teria que pagar ao pedir emprestado, por prazo e garantia semelhantes, 0s recursos necessarios para obter
0 ativo com valor similar ao ativo de direito de uso em ambiente econdémico similar. Dessa forma, essa avaliacdo requer
gue a Administracdo considere estimativas quando ndo ha taxas observaveis disponiveis (como por exemplo, subsidiarias
que ndo realizam operacgdes de financiamento) ou quando elas precisam ser ajustadas para refletir os termos e condicoes
de um arrendamento.

(e) Notas explicativas 13 e 14 — Perda por reducédo ao valor recuperavel de ativos ndo financeiros

Uma perda por reducéo ao valor recuperavel existe quando o valor contébil de um ativo ou unidade geradora de caixa
excede o seu valor recuperavel, o qual é o maior entre o valor justo liquido das despesas de venda e o valor em uso. O
calculo do valor em uso é baseado no modelo de fluxo de caixa descontado. Os fluxos de caixa derivam do or¢camento para
0s préximos cinco anos e ndo incluem atividades de reorganizagdo com as quais 0 Grupo ainda ndo tenha se comprometido
ou investimentos futuros significativos que melhorardo a base de ativos da unidade geradora de caixa objeto de teste. O
valor recuperdvel é sensivel & taxa de desconto utilizada no método de fluxo de caixa descontado, bem como os
recebimentos de caixa futuros esperados e a taxa de crescimento utilizada para fins de extrapolacdo. As principais premissas
utilizadas para determinar o valor recuperavel das diversas unidades geradoras de caixa, sdo detalhadas em nota explicativa
14.

(f)  Combinacéo de negocios

As estimativas e premissas relacionados a Combinagdes de Negdcios estdo demonstradas na nota explicativa 4.1.
3.3.2 Julgamentos

Nota explicativa 15 — Arrendamentos — Determinagdo do prazo de arrendamento

O Grupo determina o prazo do arrendamento como o prazo contratual ndo cancelavel, juntamente com os periodos incluidos
em eventual opcdo de renovacgao na medida em que essa renovacéo seja avaliada como razoavelmente certa e com periodos
cobertos por uma opcéo de rescisdo do contrato na medida em que também seja avaliada como razoavelmente certa. O
Grupo possui varios contratos de arrendamento que incluem opc¢es de renovagdo e rescisdo. O Grupo aplica julgamento
ao avaliar se é razoavelmente certo se deve ou ndo exercer a op¢ao de renovar ou rescindir o arrendamento. Nessa avaliagdo
considera todos os fatores relevantes que criam um incentivo econémico para o exercicio da renovagdo ou da rescisdo.
Apo6s a mensuracéo inicial o Grupo reavalia o prazo do arrendamento se houver um evento significativo ou mudanca nas
circunstancias que esteja sob seu controle e afetara sua capacidade de exercer ou ndo exercer a op¢ao de renovar ou rescindir
(por exemplo, realizacdo de benfeitorias ou customizag@es significativas no ativo arrendado).

3.3.3 Mensuragao do valor justo

Uma série de politicas e divulgacBes contébeis do Grupo requer a mensuracdo de valor justo para ativos e passivos
financeiros e ndo financeiros.

O Grupo estabeleceu uma estrutura de controle relacionada a mensuracao de valor justo. Isso inclui uma equipe de avalia¢do
que possui a responsabilidade geral de revisar todas as mensuragdes significativas de valor justo, incluindo os valores justos
de Nivel 2 com reporte diretamente ao Diretor Financeiro.

A equipe de avaliacdo revisa regularmente dados ndo observaveis significativos e ajustes de avaliagdo. Se informag&o de
terceiros, tais como cotagdes de corretoras ou servicos de pregos, é utilizada para mensurar valor justo, a equipe de
avaliacdo analisa as evidéncias obtidas de terceiros para suportar a concluséo de que tais avaliagBes atendem os requisitos
das normas CPC/IFRS, incluindo o nivel na hierarquia do valor justo em que tais avaliacdes devem ser classificadas.
Questdes significativas de avaliacdo sdo reportadas para o Conselho de Administragdo do Grupo.
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Ao mensurar o valor justo de um ativo ou um passivo, 0 Grupo usa dados observaveis de mercado, tanto quanto possivel.
Os valores justos sdo classificados em diferentes niveis em uma hierarquia baseada nas informacdes (inputs) utilizadas nas
técnicas de avaliacdo da seguinte forma.

— Nivel 1: precos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idénticos.

— Nivel 2: inputs, exceto os precos cotados incluidos no Nivel 1, que sdo observaveis para o ativo ou passivo, diretamente
(precos) ou indiretamente (derivado de pre¢os).

— Nivel 3: inputs, para 0 ativo ou passivo, que ndo sdo baseados em dados observaveis de mercado (inputs nao
observaveis).

O Grupo reconhece as transferéncias entre niveis da hierarquia do valor justo no final do periodo das demonstrac6es
financeiras individuais e consolidadas em que ocorreram as mudancas.

4.  Principais politicas contébeis

Exceto pelo descrito abaixo, as politicas contdbeis e os métodos de célculo adotados na elaboracdo das informagdes
financeiras intermediarias, bem como os principais julgamentos e premissas utilizadas nas estimativas utilizadas na
aplicacdo das praticas contébeis, sdo as mesmas que as adotadas quando da preparacdo das demonstracdes financeiras do
exercicio findo em 31 de dezembro de 2022.

As informagdes financeiras intermedidrias individuais e consolidadas foram preparadas de acordo com o CPC 21 (R1) e
IAS 34, e estdo sendo apresentadas de acordo com as normas emitidas pela Comisséo de Valores Mobiliarios (CVM).

As praéticas, politicas e principais politicas contdbeis adotadas na elaboragdo das informacdes financeiras intermedirias
individuais e consolidadas sdo coerentes com as adotadas e divulgadas nas notas as demonstracdes financeiras anuais do
exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, conforme divulgado em 9 de mar¢o de 2023 e devem ser lidos em conjunto
com as presentes demonstragdes interinas.

Né&o houve quaisquer outras mudancas, exceto a comentada no pardgrafo abaixo, em relacdo a politicas e métodos de
calculo de estimativas adotadas nas demonstragdes financeiras relativas ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2022.

4.1. Combinacéo de neg6cios

Combinacdes de negdcio sdo registradas utilizando o método de aquisi¢cdo quando o controle é transferido para o Grupo.
A contraprestacdo transferida € geralmente mensurada ao valor justo, assim como os ativos liquidos identificaveis
adquiridos. Qualquer agio que surja na transacdo é testado anualmente para avaliacdo de perda por reducdo ao valor
recuperavel ao nivel de sua unidade geradora de caixa, a qual ndo excede o seu segmento de reporte. Ganhos em uma
compra vantajosa sdo reconhecidos imediatamente no resultado. Os custos da transa¢do s&o registrados no resultado
conforme incorridos, exceto os custos relacionados a emissdo de instrumentos de divida ou patriménio.

A contraprestacgdo transferida ndo inclui montantes referentes ao pagamento de relagBes pré-existentes. Esses montantes
sdo geralmente reconhecidos no resultado do exercicio.

Qualquer contraprestagdo contingente a pagar € mensurada pelo seu valor justo na data de aquisi¢ao. Se a contraprestacéo
contingente é classificada como instrumento patrimonial, entdo ela ndo é remensurada e a liquidagdo é registrada dentro
do Patriménio Liquido. As demais contraprestagdes contingentes sdo remensuradas ao valor justo em cada data de relatério
e as alteracOes subsequentes ao valor justo sdo registradas no resultado do exercicio.

Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia reconheceu 0s valores provisorios para a combinagdo de negécios da
Prolnfusion, conforme requerido pelo Pronunciamento Técnico IFRS 3/ CPC 15 - Combinacdo de Negécios. Durante o
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periodo de 31 de marco de 2023 a Companhia concluiu a mensuracao dos ativos identificaveis adquiridos, dos passivos
assumidos, e do agio por expectativa de rentabilidade futura (goodwill), tendo havido necessidade de ajuste nos valores
provisdrios em decorréncia de ajustes nos saldos de aberturas dos ativos identificaveis adquiridos da Proinfusion, onde
houve diminuigdo de R$ 3.220 e consequente aumento no &gio.

Em 31 de marco de 2023, a Companhia reconheceu os valores provisorios para a combinagcdo de negécios da Far.me,
conforme requerido pelo Pronunciamento Técnico IFRS 3/ CPC 15 - Combinacdo de Negécios. Durante o periodo findo
de 30 de junho de 2023 a Companhia concluiu a mensuragéo dos ativos identificaveis adquiridos, dos passivos assumidos,
e do agio por expectativa de rentabilidade futura (goodwill), tendo havido necessidade de ajuste nos valores provisérios
em decorréncia de ajustes nos saldos de aberturas dos ativos identificaveis adquiridos da Far.me, onde houve aumento de
R$ 1.011 e consequente diminuigdo no agio.

Neve Industria e comércio de produtos cirirgicos Ltda. (“Neve”)

Em 30 de junho de 2023, a controlada Cremer reconheceu os valores provisorios para a combinacgao de negdcios da Neve,
conforme requerido pelo Pronunciamento Técnico IFRS 3/ CPC 15 - Combinagédo de Negdcios.

Em 05 de junho de 2023, a controlada Cremer S.A. adquiriu 100% do capital social da Neve Industria e comércio de
produtos cirdrgicos Ltda., que atua em fabricagdo de materiais para medicina e odontologia. Estd estrategicamente
posicionada na cidade de Braganca Paulista — SP. Foram adquiridas 13.361.822 (treze milhdes, trezentos e sessenta e um
mil, oitocentas e vinte e duas) quotas da Neve, que representam 100% do capital votante e capital total da empresa, pelo
preco de R$ 66.500, que serdo pagos da seguinte forma: (i) R$ 54.000 pagos na data da aquisi¢do aos acionistas vendedores;
(ii) R$ 3.325 pagos a titulo de ajuste de prego; (iii) R$ 9.175 a titulo de parcela retida, que sera liberada mediante a
cumprimento das clausulas contratuais estabelecidas entre as partes, parcelas estas corrigidas pela variagdo do CDI entre a
Data do Fechamento até a data do seu efetivo pagamento.

Em 30 de junho de 2023, a Companhia esta em fase inicial mensuracao dos ativos identificaveis adquiridos e dos passivos
assumidos pelos respectivos valores justos e, portanto, ndo reconheceu os valores provisdrios para a combinacgdo de
negocios da Neve. Na visdo da Companhia, os efeitos dessa combinacdo de negdcio ndo sdo materiais e deverdo estar
concluidos no préximo trimestre.

Neve
05/06/2023
Parcela do capital adquirida 100%
Contraprestagdo transferida a valor justo 66.500
Valor dos ativos liquidos na data da aquisi¢éo 31.728
Agio provisorio 34.772
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4.1.1 Ativos identificaveis adquiridos e dos passivos assumidos

Alocacéo de valor justo aos ativos identificados e passivos assumidos na data de aquisicéo:

Far.me
03/02/2023
Ativo liquido da data da aquisicao 257
Valor justo de ativos identificados:
Ativos imobilizados/ ativo de direito de uso e outros 15.634
Estoques 723
Total de ativos liquidos a valor justo 16.614
Agio
Far.me
Parcela do capital adquirida 64,29%
Contraprestagdo transferida a valor justo 38.339
Valor justo dos ativos liquidos identificados 16.614
Agio 21.725

A legislacdo tributéria vigente permite a dedutibilidade do agio gerado na aquisi¢do de negdcios e do valor justo dos ativos
liquidos adquiridos quando uma agdo ndo substantiva é tomada ap6s a aquisicdo pela Companhia (ou seja, quando a
Companhia incorpora ou é incorporada pela empresa adquirida) e, portanto, a base fiscal e contabil dos ativos liquidos
adquiridos sdo as mesmas a partir da data de aquisicdo. Nesse sentido, para 0 negdcio adquirido em que a Companhia
considera que provavelmente ird realizar a incorporacdo entre adquirente e adquirira, diretamente ou através de uma
controlada, e terd direito a dedutibilidade da amortizagdo ou depreciagdo dos ativos liquidos adquiridos, ndo é registrado
nenhum efeito de imposto de renda diferido. N&o foram registrados nenhum efeito de imposto de renda diferido relacionado
a transacdo acima mencionada nas presentes demonstracGes financeiras intermediarias individuais e consolidadas.

Os 4gios reconhecidos nas transagdes realizadas devem-se a forca de trabalho das empresas adquiridas e, especialmente,
pelas sinergias esperadas apos a integracdo das adquiridas pela Companhia e suas controladas, considerando que 0s
negocios adquiridos sdo mutuamente suplementares aos negdcios existentes do Grupo. Além disso, a Administracdo
acredita que as aquisicdes apoiardo o crescimento da sua participagdo de mercado, dado aos novos mercados que podem
ser alcangados a partir das aquisi¢des. Os agios resultantes dessas transagdes, no montante de R$ 56.497, séo tratados como
ndo dedutiveis para fins fiscais, até uma provavel futura transacéo de incorporagao ocorrer.

Far.me Farmacoterapia Especializada S.A. (“Far.me”)

Em 03 de fevereiro de 2023, a CM Hospitalar S.A. adquiriu 64,29% do capital social da Far.me Farmacoterapia
Especializada S.A., assim completando 100% de participagdo na companhia, que atua como comércio varejista de produtos
farmacéuticos, sem manipulacdo de férmulas. Esté estrategicamente posicionada na cidade de Belo Horizonte — MG. Foram
adquiridas 40.779 (quarenta mil, setecentas e setenta e nove) a¢des da Far.me, que representam 64,29% do capital votante
e capital total da empresa, pelo preco de R$ 24.648, que serdo pagos da seguinte forma: (i) R$ 2.700 pagos na data da
aquisicao aos acionistas vendedores; (ii) R$ 20.648 pagos a titulo de bonus de subscri¢éo e consequente perddo de divida
entre partes relacionadas (muatuo entre as partes); (iii) R$ 1.300 referente a parcela variavel condicionada ao desempenho
futuro do negdcio adquirido a pagar, parcelas estas corrigidas pela variagdo do CDI entre a data do fechamento até a data
do seu efetivo pagamento;

4.1.2 Mensuragdo de valor justo

A tabela abaixo resume a alocacao dos ativos identificaveis adquiridos na data da aquisi¢do, os quais foram registrados
pela Companhia pelo seu valor justo.
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Far.me
Ativos imobilizados/ ativo de direito de uso e outros 15.634
Estoques 723
Alocacdo do agio 21.725
Total 38.082

As técnicas de avaliacdo utilizadas para mensurar o valor justo dos ativos significativos adquiridos foram as seguintes:
Ativos imobilizados

Foi utilizado a abordagem de custo, utilizando 0 método de comparacdo de mercado: 0 modelo de avaliagdo considera 0s
precos de mercado para itens semelhantes, quando disponivel, e o custo de reposicao depreciado, quando apropriado. O
custo de reposicdo depreciado reflete ajustes de deterioragdo fisica, bem como a obsolescéncia funcional e econdmica.
Estoques

Os produtos em elaboracdo foram avaliados ao valor justo considerando o pre¢o de venda menos a soma de seus custos
para conclusdo, custos de venda e uma previsdo de lucro razoavel para a conclusdo dos esforgos de venda da entidade

adquirente com base no lucro de produtos semelhantes. Os produtos acabados foram avaliados ao valor justo considerando
0 preco de venda deduzidos dos custos para a comercializacéo.

4.1.3 Informagdes sobre o desempenho operacional

O montante da receita liquida e do resultado liquido do periodo da adquirida a partir da data da aquisicdo que foram
incluidos na demonstragdo consolidada do resultado esta abaixo indicado:

Far.me Neve CM Hospitalar e controladas Total
Receita contribuida da data de aquisicéo até 30 de junho de 2023 5.633 6.097 5.322.145 5.333.875
Resultado contribuido da data de aquisicéo até 30 de junho de 2023 (5.728) (644) 98.730 92.358

Abaixo demonstramos a receita liquida de vendas e o resultado do periodo da adquirida combinada para o periodo de seis
meses findo em 30 de junho de 2023, como se a data da aquisi¢éo, para a combinagdo ocorrida durante o exercicio, fosse
1° de janeiro de 2023.

Far.me Neve CM Hospitalar e controladas Total
Receita liquida 6.601 40.823 5.322.145 5.369.569
Resultado (6.797)  (269) 98.730 91.664

Na determinacdo desses montantes a Administracdo assumiu que os ajustes de valor justo, determinados provisoriamente
na data da aquisicdo, seriam 0s mesmos se a aquisicao tivesse ocorrido em 1° de janeiro de 2023.

4.1.4 Custos incorridos
O Grupo incorreu em custos relacionados a aquisi¢cdo no valor de R$ 7.807 referentes a honorarios advocaticios e custos

de due diligence. Os honorarios advocaticios e os custos de due diligence foram registrados como Despesas administrativas
na demonstracao de resultado.
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5. Gestao de risco financeiro
5.1. Fatores de risco financeiro

As atividades do Grupo o expdem a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco de moeda, risco de taxa
de juros de fluxo de caixa e risco de prego), risco de crédito e risco de liquidez.

Os principais fatores de risco aos quais 0 Grupo esta exposto refletem aspectos estratégico-operacionais e econdémico-
financeiros. Os riscos estratégico-operacionais (tais como, comportamento de demanda, concorréncia e mudancas
relevantes na estrutura da industria, entre outros) sdo enderecados pelo modelo de gestdo do Grupo.

Os riscos econdmico-financeiros refletem, principalmente, o comportamento de varidveis macroecondmicas, como taxas
de cdmbio e de juros. Esses riscos sdo administrados por meio de politicas de controle e monitoramento, estratégias
especificas e determinagdo de limites.

O Grupo possui uma politica conservadora de gestdo dos recursos, instrumentos e riscos financeiros monitorada pela alta

Administracdo, sendo que esta pratica possui como principais objetivos preservar o valor e a liquidez dos ativos financeiros
e garantir recursos financeiros para 0 bom andamento dos negdcios, incluindo suas expanses.

Metodologia utilizada para

Risco Exposicéo mensuragao do impacto Gestao
Risco de mercado — Cambio Ativos e passivos em moeda Avaliacéo de sensibilidade Swap cambial
estrangeira
Risco de mercado — taxa de juros Empréstimos de longo prazo com  Avaliagdo de sensibilidade Politica de aplicacdo financeira de
taxas variaveis baixo risco pos fixada, bem como
contratos de empréstimos pos
fixados
Risco de crédito Caixa e equivalentes de caixa, Anélise de vencimento; Diversificagdo das instituicdes
contas a receber de clientes, Avaliacéo de crédito. financeiras;
instrumentos financeiros Robusta politica de analise de
derivativos, investimentos em liberagdo de crédito;
instrumentos de divida e ativos de Monitoramento dos limites de
contrato crédito/ratings
Risco de liquidez Empréstimos e outros passivos Previsdes de fluxo de caixa Linhas de crédito disponiveis

(@ Risco de mercado

Decorre da possibilidade de oscilacdo de demanda e precos de mercado, tais como retracdo e demanda de consumo de
produtos, taxas de cambio e taxas de juros.

b)  Risco de taxas de juros

O risco associado ¢ oriundo da possibilidade de o Grupo incorrer em perdas por causa de flutuagdes nas taxas de juros que
aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos captados no mercado. O Grupo monitora
continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratacdo de operaces
com instrumentos financeiros derivativos para protecdo contra o risco de volatilidade dessas taxas. As taxas de juros dos
ativos e passivos financeiros estdo substancialmente atreladas as variagfes do CDI.

Com a finalidade de verificar a sensibilidade da varia¢io das taxas de juros aos quais a Companhia e suas controladas estdo
expostas na data dos balancos, foram definidos 05 cenarios diferentes. O cenario provavel foi estimado com base nas
variagBes dos indexadores (CDI em 10,89%) para os proximos doze meses (taxa anual ao final do exercicio) conforme
projecdes divulgadas no Boletim Focus também para os proximos 12 meses. A partir do cenario provavel foram
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determinados cenarios com variagOes de 25% e 50%, de reducdo e de 25% e 50% de aumento. A anélise foi elaborada
apenas para a variagdo exposta ao indexador, e ndo considera os juros pré-fixados.

A exposicdo de juros e a correspondente andlise de sensibilidade estdo demonstrados a seguir:

Controladora
Sensibilidade — (despesa)/receita no resultado do exercicio

Saldo exposto Queda Queda Cenéario Aumento Aumento
Operacéo Risco 30/06/2023 50% 25% Provavel 25% 50%
AplicacOes Financeiras CDI 561.142 30.547 45.820 61.094 76.367 91.640
Outros ativos (i) CDI 10.598 577 865 1.154 1.442 1.731
Empréstimos CDI (198.231) (10.791) (16.187) (21.582) (26.978) (32.373)
Debéntures CDI (2.805.525) (152.724) (229.086) (305.448) (381.810) (458.171)
Obrigacdes com ex-acionistas
da subsidiaria cDI (104.464) (5.687) (8.530) (11.373) (14.217) (17.060)
Obrigages por Aquisicdo de
investimentos CDI (743.139) (40.454) (60.681) (80.908) (101.135) (121.362)
Exposicdo CDI (3.279.619) (178.532) (267.799) (357.063) (446.331) (535.595)
Consolidado
Sensibilidade — (despesa)/receita no resultado do exercicio
Saldo exposto Queda Queda Cenario Aumento Aumento

Operacdo Risco 30/06/2023 50% 25% Provavel 25% 50%
Aplicaces Financeiras CDI 851.968 46.378 69.568 92.757 115.946 139.135
Outros ativos (i) CDI 10.598 577 865 1.154 1.442 1.731
Empréstimos cDI (470.404) (25.607) (38.411) (51.215) (64.018) (76.822)
Debéntures CDI (2.805.525) (152.724) (229.086) (305.448) (381.810) (458.171)
Obrigacdes com ex-acionistas da
subsidiaria cDI (104.464) (5.687) (8.530) (11.373) (14.217) (17.060)
Obrigagdes por Aquisicdo de
investimentos CDI (755.639) (41.135) (61.702) (82.269) (102.836) (123.404)
Exposicdo CDI (3.273.466) (178.198) (267.296) (356.394) (445.493) (534.591)

0] Referente ao valor aplicado em conta caucéo em decorréncia de parcela de Escrow da CM PFS, conforme explicado

na NE 11.
Controladora
Sensibilidade — (despesa)/receita no resultado do exercicio
Saldo exposto Queda Queda Cenério Aumento Aumento
Operacéo Risco 31/12/2022 50% 25% Provavel 25% 50%
Aplicaces Financeiras CDI 1.302.879 84.752 127.128 169.505 211.881 254.257
Outros ativos (i) CDI 77.973 5.072 7.608 10.144 12.680 15.216
Debéntures CDI (2.992.384) (194.655) (291.982) (389.309) (486.636) (583.964)
Obrigagbes com ex-acionistas
da subsidiaria CDI (141.213) (9.186) (13.779) (18.372) (22.965) (27.558)
Obrigaces por Aquisicéo de
investimentos CDI (951.633) (61.904) (92.856) (123.807) (154.759) (185.711)
Exposicdo CDI (2.704.378) (175.921) (263.881) (351.839) (439.799) (527.760)
Consolidado

Sensibilidade — (despesa)/receita no resultado do exercicio
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Saldo exposto Queda Queda Cenéario Aumento Aumento
Operacao Risco 31/12/2022 50% 25% Provavel 25% 50%
Aplicaces Financeiras CDI 1.821.080 118.461 177.692 236.923 296.153 355.384
Outros ativos (i) CDI 77.973 5.072 7.608 10.144 12.680 15.216
Empréstimos CDI (331.758) (21.581) (32.371) (43.162) (53.952) (64.743)
Debéntures cDI (2.992.384) (194.655)  (291.982) (389.309) (486.636) (583.964)
Obrigacdes com ex-acionistas da
subsidiaria CDI (141.213) (9.186) (13.779) (18.372) (22.965) (27.558)
Obrigagdes por Aquisicdo de
investimentos CDI (951.633) (61.904) (92.856) (123.807) (154.759) (185.711)
Exposicdo CDI (2.517.935) (163.793) (245.688) (327.583) (409.479) (491.376)

(i) Referente ao valor aplicado em conta caucdo em decorréncia de parcela de Escrow da CM PFS, conforme explicado
na NE 11.

¢) Risco de taxas de cAmbio

Esse risco advém da possibilidade de a Companhia vir a incorrer em perdas por conta de flutuacdes nas taxas de juros de
captacdo bem como pela exposicdo a oscilacdes de cdmbio que aumentem as suas despesas financeiras relativas a
empréstimos obtidos junto a institui¢des financeiras ou partes relacionadas, ou variagfes em suas receitas financeiras por
conta de oscilagdes em contas a receber em moeda estrangeira, bem como em relacdo a fornecedores em moeda estrangeira.
A Companhia monitora continuamente a volatilidade das taxas de mercado.

Controladora Consolidado
30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Ativo
Contas a receber de clientes (EUR) - - 729 915
Contas a receber de clientes (USD) 848 - 4.415 8.651
Adiantamentos 217 58 17.751 3.999
Total Ativo 1.065 58 22.895 13.565
Passivo
Fornecedores (USD) (7.128) (1.967) (18.436) (19.813)
Empréstimos e financiamentos (USD) - - (222.089) (262.414)
Instrumentos financeiros derivativos (valores notional) - - 222.089 262.414
Total Passivo (7.128) (1.967) (18.436) (19.813)
Exposicéo liquida (6.063) (1.909) 4.459 (6.248)

* Como mencionado na Nota 5.3, 0 Grupo adotou instrumentos derivativos para proteger seus fluxos de caixa contra variagdes cambiais
relacionadas a esses empréstimos.

Sensibilidade a taxa de cambio:

Com a finalidade de verificar a sensibilidade da variacdo cambial a qual a Companhia e suas controladas estdo expostas na
data dos balangos, foram definidos 05 cenéarios diferentes. O cenario provavel foi estimado com base na variagdo cambial
projetada para os proximos 12 meses, tendo como base o saldo em moedas estrangeiras na data dos balancos e as cotacOes
do Dolar e do Euro divulgados pelo Boletim Focus (USD equivalente a R$ 4,80 e EUR equivalente a R$ 5,45) também
para os préximos 12 meses. A partir do cenario provavel foram determinados cenarios com variagdes de 25% e 50%, de
reducéo e de 25% e 50% de aumento.
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Controladora

Cenario
Operacao Risco 30/06/2023 Queda 50% Queda 25% Provavel Aumento 25% Aumento 50%
Ativos usb 1.065 (539) (270) (90) (23) (5)
Passivos UsD (7.128) 3.606 1.803 601 150 30
Total liquido (6.063) 3.067 1.533 511 127 25
Consolidado

Cenario
Operacao Risco 30/06/2023 Queda 50% Queda 25% Provavel Aumento 25% Aumento 50%
Ativos usb 22.166 (11.215) (5.608) (1.869) (467) (93)
Passivos UsD (240.525) 121.693 60.847 20.282 5.071 1.014
Derivativos usD 222.089 (112.366) (56.183) (18.728) (4.682) (936)
3.730 (1.888) (944) (315) (78) (15)
Ativos EUR 729 (353) a7 (59) (15) 3)
729 (353) 77 (59) (15) 3)
Total liquido 4.459 (2.241) (1.121) (374) (93) (18)
Controladora

Cenario
Operacao Risco 31/12/2022 Queda 50% Queda 25% Provavel Aumento 25% Aumento 50%
Ativos usD 58 (29) (15) ©) () -
Passivos usD (1.967) 977 489 163 41 8
Total liquido (1.909) 948 474 158 40 8
Consolidado

Cenario
Operacéo Risco 31/12/2022 Queda 50% Queda 25% Provavel Aumento 25% Aumento 50%
Ativos usD 12.650 (6.285) (3.143) (1.048) (262) (52)
Passivos usb (282.227) 140.224 70.112 23.371 5.843 1.169
Derivativos usb 262.414 (130.380) (65.190) (21.730) (5.433) (1.087)
(7.163) 3.559 1.779 593 148 30
Ativos EUR 915 (457) (229) (76) (19) 4
Passivos EUR 3 ' 3 3 - '
915 (457) (229) (76) (19) (4)
Total liquido (6.248) 3.102 1.550 517 129 26

(d) Risco de crédito

Risco de crédito é o risco de prejuizo financeiro do Grupo caso um cliente ou contraparte em um instrumento financeiro
falhe em cumprir com suas obrigagBes contratuais, que surgem principalmente dos recebiveis de clientes. Parcela
majoritaria dos clientes do Grupo tem relacionamento superior hd mais de um ano e ndo ha cliente que individualmente
represente mais que 5% das receitas. A gestao do risco de crédito do Grupo em relacéo a clientes tem como préatica a analise
da situacdo financeira e patrimonial de seus clientes, assim como a definicdo de limites de crédito e acompanhamento
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permanente da carteira em aberto. O direcionamento dos negocios é tratado em reunies para tomadas de decisdes,
acompanhamento dos resultados e adequaces das estratégias estabelecidas, visando manter os resultados esperados.

Os demais ativos aos quais 0 Grupo esta exposto ao risco de crédito sdo: (i) caixa e equivalentes de caixa; e (ii) aplicacdes
financeiras. O Grupo gerencia o risco de crédito considerando que os principais ativos financeiros estdo localizados no
pais, possuem um histérico irrelevante de perda, e 0s equivalentes de caixa estdo aplicados em instituicfes financeiras
considerados pela Administracdo de baixo risco. Para o direito de reembolso ha valores ainda a pagar aos vendedores de
negécios combinados que podem ser utilizados para compensar eventual falha das contrapartes ndo tiverem condigdes de
honrar seus débitos.

A exposicdo maxima dos ativos é representada pelos saldos das respectivas contas conforme apresentado nas respectivas
notas explicativas. No periodo findo em 30 de junho de 2023 foram reconhecidas ao resultado perdas por reducédo ao valor
recuperavel de contas a receber no valor de R$ 70 (reverséo / receita) na controladora e R$ 82 no consolidado (R$ 259 e
R$ 231, respectivamente em 30 de junho de 2022). A composi¢do da carteira por vencimento por faixa de atraso encontra-
se divulgada na nota explicativa 8. Como regra geral, 0 Grupo registra provisdo integral dos titulos vencidos em prazo
superior a 210 dias para clientes privados e 730 dias para clientes publicos sem garantias reais. Para as demais faixas de
vencimento, incluindo os titulos a vencer, o Grupo realiza a avaliagdo com base no histdrico de perda / risco de cada cliente.

(e) Risco de liquidez

E o risco de o Grupo néo dispor de recursos liquidos suficientes para honrar seus compromissos financeiros, em decorréncia
de descasamento de prazo ou de volume entre os recebimentos e pagamentos previstos. A abordagem do Grupo na
Administracdo da liquidez ¢é de garantir, na medida do possivel, que sempre tera liquidez suficiente para cumprir com suas
obrigagdes no vencimento, tanto em condi¢des normais como de estresse, sem causar interrupgdes em suas operagoes.

Para administrar a liquidez do caixa em moeda nacional e estrangeira, sdo estabelecidas premissas de desembolsos e
recebimentos futuros, sendo monitoradas pela area de tesouraria, além de uma politica conservadora de capital de giro.

A previsdo de fluxo de caixa é realizada nas entidades operacionais do Grupo e agregada pelo departamento de Finangas.
Este departamento monitora as previsdes continuas das exigéncias de liquidez do Grupo para assegurar que ele tenha caixa
suficiente para atender as necessidades operacionais. Também mantém espaco livre suficiente em suas linhas de crédito
compromissadas a qualquer momento, a fim de que o Grupo ndo quebre os limites ou clausulas do empréstimo (quando
aplicavel) em qualquer uma de suas linhas de crédito. Essa previsao leva em consideracao os planos de financiamento da
divida do Grupo, cumprimento de clausulas, cumprimento das metas internas do quociente do balanco patrimonial e, se
aplicavel, exigéncias regulatorias externas ou legais - por exemplo, restri¢des de moeda.

O excesso de caixa mantido pelas entidades operacionais, além do saldo exigido para administracdo do capital circulante,
é transferido para a Tesouraria do Grupo. A Tesouraria investe 0 excesso de caixa em contas bancarias com incidéncia de
juros, depdsitos a prazo, depésitos de curto prazo e titulos e valores mobiliérios, escolhendo instrumentos com vencimentos
apropriados ou liquidez suficiente para fornecer margem suficiente conforme determinado pelas previsdes acima
mencionadas.

Controladora

Menos de Entre um e Entre dois e Acima de
um ano dois anos cinco anos cinco anos Total

Em 30 de junho de 2023

Fornecedores 1.434.806 - - - 1.434.806
Contas a pagar por operagdes de reverse factoring 255.908 - - - 255.908
Empréstimos e financiamentos 24.599 57.765 115.529 31.758 229.651
Debéntures 333.403 384.844 2.523.714 - 3.241.961
Aquisicdes por compra de empresas 108.942 304.686 316.556 60.846 791.030
Obrigacdes com sdcios vendedores 40.027 56.045 15.124 - 111.196
Passivos de arrendamento 31.071 8.231 7.089 60.279 106.670
Outros passivos financeiros 43.406 - - - 43.406
Saldo em 30 de junho de 2023 2.272.162 811.571 2.978.012 152.883 6.214.628
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Consolidado
Menos de Entreume Entre dois e Acima de
um ano dois anos cinco anos cinco anos Total
Em 30 de junho de 2023
Fornecedores 1.372.261 - - - 1.372.261
Contas a pagar por operagdes de reverse factoring 332.677 - - - 332.677
Empréstimos e financiamentos 121.279 179.828 213.276 31.757 546.140
Debéntures 333.403 384.844 2.523.714 - 3.241.961
Aquisicdes por compra de empresas 108.942 304.686 323.076 67.632 804.336
Obrigac6es com sdcios vendedores 40.027 56.045 15.124 - 111.196
Passivos de arrendamento 76.032 30.583 17.578 78.777 202.970
Outros passivos financeiros 124.659 - - - 124.659
Saldo em 30 de junho de 2023 2.509.280 955.986 3.092.768 178.166 6.736.200
Controladora
Menos de Entre ume Entre dois e Acima de
um ano dois anos cinco anos cinco anos Total
Em 31 de dezembro de 2022
Fornecedores 1.282.818 - - - 1.282.818
Contas a pagar por operacdes de reverse factoring 127.042 - - - 127.042
Debéntures 174.493 761.478 2.520.563 - 3.456.534
AquisicBes por compra de empresas 272.640 354.134 351.886 90.309 1.068.969
Obrigagdes com sdcios vendedores 71.136 71528 15.961 - 158.625
Passivos de arrendamento 16.512 3.442 10.062 39.725 69.741
Outros passivos financeiros 58.514 - - - 58.514
Saldo em 31 de dezembro de 2022 2.003.155 1.190.582 2.898.472 130.034 6.222.243
Consolidado
Menos de Entre ume Entre dois e Acima de
___umano dois anos cinco anos cinco anos Total
Em 31 de dezembro de 2022
Fornecedores 1.927.286 - - - 1.927.286
Contas a pagar por operagdes de reverse factoring 200.058 - - - 200.058
Empréstimos e financiamentos 143.589 150.295 98.553 - 392.437
Debéntures 174.493 761.478 2.520.563 - 3.456.534
AquisicBes por compra de empresas 272.640 354.134 351.886 90.309 1.068.969
Obrigag@es com sdcios vendedores 71.136 71.528 15.961 - 158.625
Passivos de arrendamento 54.655 26.138 21.489 45.334 147.616
Outros passivos financeiros 136.567 - - - 136.567
Saldo em 31 de dezembro de 2022 2.980.424 1.363.573 3.008.452 135.643 7.488.092

()  Risco operacional

Risco operacional é o risco de prejuizos diretos ou indiretos decorrentes de uma variedade de causas associadas a processos,
pessoal, tecnologia e infraestrutura do Grupo e de fatores externos, exceto riscos de crédito, mercado e liquidez, como
aqueles decorrentes de exigéncias legais e regulatdrias e de padrdes geralmente aceitos de comportamento empresarial.

O objetivo do Grupo é administrar o risco operacional para buscar a eficacia de custos e evitar a ocorréncia de prejuizos
financeiros e danos a reputacdo do Grupo.
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A principal responsabilidade para o desenvolvimento e implementacdo de controles para tratar riscos operacionais é
atribuida a alta Administracdo. A responsabilidade é apoiada pelo desenvolvimento de padrGes gerais do Grupo para a
administracdo de riscos operacionais nas seguintes areas:

» exigéncias para segregacdo adequada de func¢des, incluindo a autorizacdo independente de operacdes;

« exigéncias para a reconciliagdo e monitoramento de operacdes;

e cumprimento de exigéncias regulatdrias e legais;
+ documentacdo de controles e procedimentos;
» desenvolvimento de planos de contingéncia;
+ treinamento e desenvolvimento profissional;

« padrdes éticos e comerciais; e

+ mitigagdo de risco, incluindo seguro quando eficaz.

A existéncia de sistemas de informacéo integrados e integros apoia a Administragdo na mitigacéo dos riscos da operagdo
por meio da implementacdo de processos padronizados e automatizados.

5.2.  Instrumentos financeiros por categoria

Ativo

Caixa e equivalentes de caixa
Contas a receber de clientes
Aplicacdes financeiras
Dividendos a receber

Outros ativos

Total

Passivo
Fornecedores

Contas a pagar operagdes de reverse factoring

Empréstimos e financiamentos
Debéntures

Instrumentos financeiros derivativos

Dividendos a pagar
Passivo de arrendamento

Obrigagdes por aquisi¢do de investimentos

Outras contraprestacdes

Contraprestacao contingente

Outros passivos
Total

Categoria de instrumento
financeiro

Custo amortizado

Custo amortizado

Valor justo por meio do resultado
Custo amortizado

Custo amortizado

Custo amortizado
Custo amortizado
Custo amortizado
Custo amortizado
Valor justo por meio do resultado
Custo amortizado
Custo amortizado

Custo amortizado
Valor justo por meio do resultado
Custo amortizado

Controladora Consolidado
30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
325.262 856.562 616.556 1.042.558
1.599.106 1.042.313 1.904.994 2.030.819
250.350 462.655 350.907 973.494
- 97.938 - -
218.672 135.772 254.556 212.707
2.393.390 2.595.240 3.127.013 4.259.578
1.434.806 1.282.818 1.372.261 1.927.286
255.908 127.042 332.677 200.058
198.231 - 472,512 340.053
2.805.525 2.992.384 2.805.525 2.992.384
- - 47.777 24.821
- 74.742 3.563 86.071
106.670 69.741 202.970 147.616
743.139 951.633 755.639 951.633
656.884 742.733 666.059 742.733
86.255 208.900 89.580 208.900
43.406 61.416 132.063 139.468
5.587.685 5.559.776 6.124.987 6.809.390

O valor justo dos instrumentos financeiros mensurados pelo seu custo amortizado representa uma aproximacao de seu valor

justo.

A tabela abaixo apresenta a classificacdo dos instrumentos financeiros mensurados ao valor justo por hierarquia de
mensuracgdo. Ao longo do periodo findo em 30 de junho de 2023 ndo houve alteracdo entre os trés niveis de hierarquia:
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Controladora Consolidado
Nivel hierarquico 30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Ativo
Aplicacoes financeiras 2 250.350 462.655 350.907 973.494
Total 250.350 462.655 350.907 973.494
Controladora Consolidado
30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Passivo
Instrumentos financeiros derivativos 2 - - 47.777 24.821
Obrigagdes por aquisi¢do de investimentos
Contraprestagdo contingente 3 86.255 208.900 89.580 208.900
Total 86.255 208.900 137.357 233.721

Nivel 2 - Utiliza pregos cotados em mercados ativos para instrumentos similares, precos cotados para instrumentos
idénticos ou similares em mercados ndo ativos e modelos de avaliagdo para 0s quais 0s dados sdo observaveis. Nesse nivel
estdo classificados os investimentos em aplicacGes financeiras de curto prazo ("CDB" - Certificados de Depdsito Bancario)
e instrumentos financeiros derivativos, que sdo mensurados por modelos de precificacdo conhecidos. Os dados observéveis
sdo taxas e curvas de juros, fatores de volatilidade e taxas de cAmbio.

Contraprestagdo contingente mensurada a valor justo — Nivel 3

Em relacdo as aquisices realizadas em 2022 e 2023, o Grupo concordou em pagar aos ex-proprietarios uma
contraprestacao adicional dependente do alcance das metas de desempenho nos periodos pds-aquisicdo. Esses periodos de
performance tém duracdo de até 6 anos e serdo liquidados em dinheiro na data de seu pagamento ao atingir as metas
relevantes, sendo que o célculo é realizado pela expectativa da administragdo pelo valor futuro da geracdo de EBITDA na
tese do investimento.

A contraprestacdo contingente foi calculada com base na expectativa do Grupo sobre o que pagard em relacdo ao
desempenho pos-aquisi¢cdo das entidades adquiridas, ponderando a probabilidade de pagamentos para estimar sua
obrigacéo.

Técnicas de avaliagdo:

A técnica de avaliacdo de fluxo de caixa descontado estima os fluxos de caixa futuros e os desconta a seu valor presente.

As etapas incluem a projecdo de fluxos de caixa, a selecdo de uma taxa de desconto com base no risco, o desconto dos
fluxos de caixa, a estimativa de um valor terminal e o célculo do valor.
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Dados significativos ndo observaveis:

Da?a_ d~e Entidades Contra_presta(;ao Tecnlc_a de Input Cfp
aquisicéo contingente valuation
NUTRIFICA COMERCIO DE NUTRICAO ENTERAL E - Fluxo de caixa
29/11/2022 PARENTERAL LTDA. ) 18.977 (ii) descontado EBITDA 30.000
31/10/2022 ALMINHANA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA. 10,596 (ii) Fluxo de caixa EBITDA  8.959
(PHD) ] B descontado
HOSPSHOP COMERCIO. IMPORTACAOQ. ~ Fluxo de caixa
31/10/2022  EXPORTACAO. CONSULTORIA E REPRESENTACAO 3.997 (i) EBITDA 3.379
LTDA. descontado

Fluxo de caixa

30/09/2022  PROINFUSION S.A. 5.450 (i) EBITDA 79.049
descontado
29/07/2022 FAMAP NUTRICAO PARENTERAL LTDA. 2.136 (i) F'é‘:s‘lgﬁtggz)xa EBITDA 26.156
.. Fluxo de caixa
20/07/2022  APORTE NUTRICIONAL LTDA. 2614 (i) oo EBITDA 6490
19/04/2022  BOXIFARMA SOLUGOES EM SAUDE LTDA. 16.030 (ii) F'é‘:socgﬁtggz)xa EBITDA 30.000
MEDCARE COMERCIO DE PRODUTOS E . Fluxo de caixa
2500212022 ¢ 51p AMENTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI 7618 () ' gescontado  COITDA 9786
MANGANELLI & TESSER COM. PROD. EQUIP. HOSP. . Fluxo de caixa
2500212022 £ 1oe | BEMK) 303 () goccortade  EBITDA 303
FW INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE . Fluxo de caixa
01/11/2021 e mee 15576 () goceortade . EBITDA 34000
. Fluxo de caixa
01/11/2021 TECNO4 PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 1095 (i) " goceortado  EBITDA 21400
0112001 P S DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DA SAUDE 563 (i) FlUxodecaa ppirna g0 000
EIRELI descontado
03/02/2023 FAR.ME FARMACOTERAPIA OTIMIZADA S.A. 1300 () Tuxodecaixa gpirpa g 309

descontado

A variacdo do EBITDA projetado pode levar a um montante diferente de passivos de contraprestagdo contingente, porém
estdo limitados ao que esté estabelecido no contrato, conforme descrito abaixo:

(i) Para esses passivos, uma variagao de 5% no EBITDA projetado, seja por alteracdes nas taxas de desconto ou por nédo
atingimento dos niveis de receita projetados, os efeitos apresentados ndo seriam relevantes por ja representarem os valores
maximos previstos nos contratos de compra e venda como contraprestagBes contingentes.

(ii) Para esses passivos, uma variacdo de 5% no EBITDA projetado, seja por mudancas nas taxas de desconto ou por ndo
atingir os niveis de receita projetados, poderia representar uma mudanga nos passivos de contraprestagdo contingente de
aproximadamente R$ 4.000 em 30 de junho de 2023.

Para as demonstracdes intermediarias de 30 de junho de 2023, ndo foram identificadas diferencas relevantes na
determinacédo do valor justo da contraprestacdo contingente.

5.3. Instrumentos financeiros derivativos

A Companhia e suas controladas utilizam instrumentos financeiros derivativos para administrar a sua exposicao a riscos
de cdmbio em compromissos firmes. Os derivativos séo inicialmente reconhecidos ao valor justo na data de contratacéo e
sdo posteriormente remensurados pelo valor justo no encerramento do exercicio. Eventuais ganhos ou perdas sdo

reconhecidos no resultado imediatamente.

Os derivativos ndo designados como instrumentos de hedge sdo classificados como ativo ou passivo de acordo com fluxo
de vencimento.
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Consolidado
30/06/2023 31/12/2022
Notional Valor Justo Notional Valor Justo
Passivo nao circulante
Instrumentos financeiros derivativos - Swap 222.089 (47.777) 262.414 (24.821)
Exposicédo Liquido 222.089 (47.777) 262.414 (24.821)

Em 30 de junho de 2023, a controlada Cremer S.A. mantém um contrato de empréstimo no montante total de USD 18.868
mil e outro no montante total de USD 12.314 mil. Com o objetivo de proteger o seu fluxo de caixa contra riscos de varia¢oes
de taxas de cAmbio, os instrumentos de derivativos de swap foram contratados na mesma data, com mesmo vencimento e
com mesmo valor notional.

Em 30 de junho de 2023, a controlada Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda, mantém um contrato de empréstimo
no montante total de USD 18.868 mil. Com o objetivo de proteger o seu fluxo de caixa contra riscos de variacfes de taxas
de cambio, os instrumentos de derivativos de swap foram contratados na mesma data, com mesmo vencimento e com
mesmo Vvalor notional.

6. Caixa e equivalentes de caixa

Controladora Consolidado
30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Caixas e bancos 14.470 16.338 115.495 194.972
Aplicagdes financeiras (i) 310.792 840.224 501.061 847.586
Total 325.262 856.562 616.556 1.042.558

(i) Estdo representadas por saldos de aplicacBes financeiras em Certificados de Depdsitos Bancarios (CDB) com
rendimento médio de 102% (102% em 31 de dezembro de 2022) da variagdo do Certificado de Depdsito Interbancario
(CDI).

As aplicacdes financeiras sdo prontamente conversiveis em montante conhecido de caixa e estdo sujeitas a um
insignificante risco de mudanga de valores e, por essa razdo, foram consideradas como equivalentes de caixa nas
demonstracdes dos fluxos de caixa.

A exposicdo da Companhia a riscos de taxa de juros e uma analise de sensibilidade para ativos e passivos financeiros sao
divulgadas na nota explicativa 5.

7. Aplicacoes financeiras

Sé&o aplicagdes com liquidez superior a 90 dias, classificadas como valor justo pelo resultado, considerando que é possivel
que sejam mantidas até o vencimento, podendo, no entanto, ser utilizadas para outros propoésitos. As aplica¢des financeiras
estdo representadas por saldos de aplicages em CDBs com rendimento médio de 102% da variagdo do CDI em 30 de

junho de 2023 (102% da variagdo do CDI em 31 de dezembro de 2022).

As exposices da Companhia a riscos de taxa de juros e a uma andlise de sensibilidade para ativos e passivos financeiros
sdo divulgadas na nota explicativa 5.
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8. Contas a receber de clientes

Controladora Consolidado

30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Contas a receber de clientes no pais 1.287.962 1.023.370 1.936.809 2.058.130
Contas a receber de clientes do exterior 848 - 5.144 9.566
Partes relacionadas (nota explicativa 21) 328.544 37.261 - -
(-) Perda por redugéo ao valor recuperavel de contas a receber (18.248) (18.318) (36.959) (36.877)
Total 1.599.106 1.042.313 1.904.994 2.030.819
Ativo circulante 1.595.994 1.039.509 1.901.882 2.028.015
Ativo ndo circulante 3.112 2.804 3.112 2.804

Composigdo por idade de vencimento de contas a receber, antes da deducdo da provisdo para crédito de liquidagéo

duvidosa.
Controladora Consolidado

30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Valores a vencer 1.429.284 960.479 1.605.030 1.823.616
Vencidos
Até 30 dias 75.518 47.715 110.755 112.925
Entre 31 e 60 dias 28.910 14.792 51.574 36.022
Entre 61 e 90 dias 17.349 6.990 35.425 20.335
Entre 91 e 180 dias 34.545 13.549 64.235 29.637
Entre 181 e 360 dias 12.107 2.490 35.388 11.438
Acima de 361 dias 19.641 14.616 39.546 33.723
Total 1.617.354 1.060.631 1.941.953 2.067.696

Os critérios adotados pelo Grupo para estimar a necessidade de provisdes estdo descritos na nota explicativa 4.3 e nas
demonstragdes financeiras anuais. Além da avaliagdo por faixa de vencimento, a Companhia realiza uma avaliacéo de risco
de crédito para clientes dos setores publico e privado.

As seguintes tabelas estdo providenciando informacGes sobre a exposicdo do risco de crédito e sobre as estimativas de
perdas de créditos de contas a receber dos clientes publicos e privados em 30 de junho de 2023.

Consolidado
30/06/2023 Taxa de perda média ponderada Valor Bruto Valor de Impairment
Clientes privados
Nivel 1: risco baixo 0,05% 1.575.609 817
Nivel 2: risco médio 0,67% 256.438 1.721
Nivel 3: risco alto 87,70% 34.763 30.487
Clientes publicos
Nivel 4: risco baixo 0,15% 71.211 104
Nivel 5: risco alto 97,41% 3.932 3.830
1.941.953 36.959
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A movimentagdo da provisao para perda por reducdo ao valor recuperavel de contas a receber é como segue:

Controladora Consolidado
30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Saldo no inicio do exercicio 18.318 19.244 36.877 30.911
Constituicdo 2.500 11.838 10.439 27.248
Reverséo (2.570) (12.764) (10.357) (21.282)
Saldo no final do periodo 18.248 18.318 36.959 36.877

A constituicdo de provisdo para perda por reducdo ao valor recuperavel de contas a receber é reconhecida no resultado.
Quando néo existe expectativa de recuperacdo do montante provisionado, os valores creditados na rubrica sdo realizados
contra a baixa definitiva do titulo.

Outros aspectos que sdo considerados pela Companhia na avaliacdo da provisdo para perda por redugdo ao valor
recuperdvel de contas a receber estdo baseados na avaliagdo do negécio, principalmente relacionada ao rapido recebimento
desses ativos e ao grande volume de clientes, considerando que ndo ha dependéncia de clientes individualmente
significativos.

(@) Garantias
Em 30 de junho de 2023 a Companhia possuia R$ 404.071 (R$ 461.753 no consolidado) de contas a receber dadas em

garantia de empréstimos, financiamentos e debéntures na controladora e no consolidado. (R$ 335.285 na Companhia e R$
470.882 no consolidado, em 31 de dezembro de 2022).

9. Estoques
Controladora Consolidado

30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Mercadorias para revenda e produtos acabados 807.701 559.018 1.445.048 1.147.349
Produtos em elaboragdo 1.878 - 25.710 31.157
Matéria-prima 13.212 - 111.423 56.413
Material de embalagem 11.131 38 27.855 23.292
Outros materiais 8.694 13.141 38.503 35.433
Total 842.616 572.197 1.648.539 1.293.644

Em decorréncia das incorporagbes mencionadas na nota explicativa 12 (d), a Controladora passou a ter estoques

relacionados a producéo industrial dessas entidades.

A movimentacdo da provisdo para perdas de estoques € como segue:

Controladora Consolidado
30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Saldo no inicio do exercicio 697 3.924 1.403 6.896
Constituicéo de provisdo para perdas de estoques 1.508 7.180 6.259 11.445
Baixa para perdas (1.465) (10.407) (6.435) (16.938)
Total 740 697 1.227 1.403

A baixa para perdas acima mencionada refere-se a itens de estoques que ndo estdo mais disponiveis para venda, devido a
obsolescéncia, que tenham data de validade expirada ou algum nivel de deterioracéo.
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A provisdo para perdas com estoques é realizada levando em consideragdo o menor valor entre o valor liquido de custo e
o valor recuperavel. A despesa com a constituicdo da provisdo para perda dos estoques foi registrada na demonstragao do
resultado na rubrica “custo dos produtos vendidos”.

(@) Garantias

Em 30 de junho de 2023 e 31 de dezembro 2022 ndo ha estoques dados em garantias de empréstimos, financiamentos,
debéntures ou processos judiciais.

10. Tributos a recuperar e imposto de renda e contribuicdo social a recuperar

Controladora Consolidado

30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Imposto sobre Circularizacdo de Mercadorias e Servigos - ICMS (i) 125.676 51.363 244,732 142.966
Imposto sobre Produtos Industrializados — IP1 978 - 4.343 3.170
Imposto de renda e contribuigao social (ii) 49.100 33.912 49.586 38.265
Imposto de renda e contribuigdo social - Indébito Tributéario (iii) 305 305 21.985 27.355
INSS 533 439 2.371 2.370
PIS e COFINS a compensar (iv) 1.178 517 52.292 77.555
Outros 561 87 16.922 12.241
Total 178.331 86.623 392.231 303.922
Ativo circulante 142.303 52.285 280.063 151.781
Ativo ndo circulante 36.028 34.338 112.168 152.141

(i) Referem-se a créditos de ICMS gerados na compra de insumos, materiais, transferéncias entre filiais e ICMS na
aquisicdo de imobilizado o qual é aproveitado a razdo de 1/48 avos.

(i)  Refere-se principalmente ao pagamento a maior de Imposto de renda e contribuicdo social e também referente a
resgates de aplicagdes financeiras, 0s quais serdo compensados com 0s impostos a pagar nos proximos exercicios fiscais.

(iii) Em 24 de setembro de 2021, foi julgado inconstitucional pelo Supremo Tribunal Federal (STF) o Recurso
Extraordinério 1.063.187 - Tema 962 que discutia a incidéncia do Imposto de Renda Pessoa Juridica (IRPJ) e da
Contribuicdo Social sobre Lucro Liquido (CSLL) sobre a Taxa Selic (juros de mora e correcdo monetaria) recebida na
repeticdo de indébitos tributarios. Com base no CPC 32 (Incerteza sobre Tratamento de Tributos sobre o Lucro) e no ICPC
22, dada a decisdo em repercussdo geral as empresas do grupo que possuem mandados de seguranga em curso.

(iv) Referem-se a créditos reconhecidos ap6s o transito em julgado de a¢es judiciais sobre os quais 0 Grupo estima que
serdo compensados com os tributos federais aplicaveis até abril de 2025.
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11. Outros ativos

Controladora Consolidado
30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Adiantamento a terceiros (i) 63.103 26.234 125.295 71.608
Adiantamento a funcionarios 4.309 1.177 11.815 7.620
Prémios e seguros 2.598 3.519 6.133 6.722
Adiantamento de seguros 1.213 1.252 1.889 1.773
Contas a receber relacionadas a venda de iméveis (ii) - - 18.961 18.961
Valores a receber com partes relacionadas (nota
explicativa 21) 108.111 23.035 - -
AplicacGes em conta caucdo — CM PFS (iii) 10.598 77.973 10.598 77.973
Valores a receber de ex-acionistas da subsidiaria 7.441 - 29.931 2.344
Acordos comerciais 12.000 - 12.000 -
Outros 9.299 2.582 37.934 25.707
Total 218.672 135.772 254.557 212.708
Ativo circulante 206.568 87.799 200.812 132.971
Ativo ndo circulante 12.104 47.973 53.745 79.737

(i) Refere-se a adiantamentos a fornecedores para compra de bens para o ativo imobilizado, para prestacdo de servicos e
para compra de mercadorias para revenda.

(i) Referem-se aos valores a receber a prazo oriundos dos bens destinados a vendas, relacionados a: (i) venda de um
terreno, em agosto de 2019 no valor original de R$ 2.319; (ii) venda de um terreno, realizada em outubro de 2019, no valor
original de R$ 19.000. O saldo sera recebido integralmente, quando a petigdo para substituicdo da hipoteca judiciaria do
imaével ocorrer. A Companhia aguarda por esta decisdo do Poder Judiciario para recebimento do saldo remanescente.

(iii) Refere-se a dep6sito em conta caucdo (“"Escrow Account™) pela compra do Grupo CM PFS. De acordo com o contrato
de compra e venda, R$ 30.000 referem-se a parcela de ajuste de preco a ser avaliado em curto prazo e o restante do valor
da contraprestacdo refere-se a contingéncia e ficara retido por até 6 anos, até que todos os riscos que lhe deram origem
foram prescritos. Os valores estdo sendo atualizados mensalmente com base no CDI. Durante o primeiro semestre de 2023,
ocorreu a liberacdo parcial do valor retido para quitagdo de contingéncia, de acordo com o prescrito em contrato.
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12. Investimentos

(@) Composicao dos investimentos em sociedades controladas e investidas

Valor justo Valor justo Imposto de
Patrimonio Valor justo dos ativos dos ativos Valor justo de Renda Amortizacéo
liquido de dos ativos intangiveis intangiveis estoques e Diferido - do valor justo
Lucro liquido | acordo com os Agio na intangiveis identificaveis  identificaveis  Valor justo de ativos Valor acordo valor justo de ativos e Realizacéo Patrimonio
(prejuizo) do livros da aquisicdo da identificdveis - Carteira de adquiridos - ativos destinados a néo dos ativos passivos dos impostos Outras liquido
periodo controlada controlada — Marca clientes Software imobilizados venda competicdo intangiveis adquiridos diferidos movimentagoes ajustado
CREMER 55.105 555.375 203.967 107.079 66.225 - 9.272 - - (52.716) (50.961) 8.012 1 846.254
FLEXICOTTON 320 - - - - - - - - - - - - -
EXPRESSA 19.889 362.435 181.732 2.404 74.318 - - - 5.485 - (21.869) - ) 604.503
VITALAB 1.598 10.833 11.843 265 5.946 - 185 - 1.144 - (2.389) - - 27.827
HEALTH LOG (4.958) (5.132) 16.042 - - - - - - - - - 3 10.913
TECNOCOLD (28) 5.918 - - 9.855 - - - - - (3.856) - - 11.917
FAR.ME (5.728) (2.753) 21.725 - - 13.573 67 - - - (1.133) - (3) 31.476
DAVISO 2.360 - - - - - - - - - - - - -
FwW 8.333 60.791 52.858 - 55.527 - 1.266 3.228 10.364 - (19.516) - 1 164.519
TECNO4 (1.706) - - - - - - - - - - - - -
POINTMED (377) - - - - - - - - - - - - -
APLJA 1.466 12.740 981 490 6.704 - 2.964 717 1.064 - (3.201) - - 22.459
LABORSYS 499 5.621 6.033 595 2.097 - 2411 426 595 - (1.544) - 1 16.235
MACROMED 1.322 13.850 10.540 640 16.599 - 6.827 - 2.021 - (4.320) - - 46.157
CM CAMPINAS (263) 1.581 4.443 1.103 1.608 - - - 746 - (685) - (€} 8.795
CM MEDICAMENTOS (2.240) 6.999 28.761 10.444 10.862 - - - 1.807 - (2.580) - - 56.293
CMI HOSPITALAR (22) - - - - - - - - - - - - -
BEMK (55) - - - - - - - - - - - - -
MEDCARE (884) - - - - - - - - - - - - -
BOXIFARMA (603) 454 22.041 - - - - - - - - - 6 22.501
BOXI SERVICOS (127) (337) - - - - - - - - - - - (337)
BOXI SOLUCOES (303) (577) - - - - - - - - - - - (577)
BPL BRASIL 3.165 - - - - - - - - - - - - -
CANNES 982 - - - - - - - - - - - - -
CM PFS - 358.523 182.238 8.766 100.612 - - - 7.271 - (16.319) - - 641.091
ARP MED S.A. - 130.625 76.311 - 29.311 - - - 1.046 - (5.670) - - 231.623
INTEGRA - 19.729 20.886 - 6.098 - - - 1.698 - (1.347) - 1 47.065
AZIMUTE 3.260 20.470 11.822 - 2.706 8.512 - - - - (1.759) - 2 41.753
FAMAP 8.036 24.715 34.991 1.105 19.282 - 1.350 - 4.266 - (3.167) - 1) 82.541
APORTE 456 3.079 10.785 262 2.475 - 100 - 1.743 - (710) - - 17.734
LIFE 4.052 60.572 76.510 2.408 28.649 - 956 - 9.806 - (4.613) - - 174.288
PROINFUSION 15.596 87.851 184.554 15.596 63.467 - 3.085 - 36.328 - (12.929) - - 377.952
PHD 2.449 32.146 21.321 1.825 17.953 - 798 - 7.132 - (2.353) - 1 78.823
HOSPSHOP 1.122 - - - - - - - - - - - - -
NUTRIFICA 509 6.952 19.757 383 6.854 - 378 - 2.246 - (734) - - 35.836
X FARMACIA (507) 3.752 8.254 - - 1.644 - - 681 - (298) - - 14.033
TOTAL 06/2023 112.718 1.776.212 1.208.395 153.365 527.148 23.729 29.659 4.371 95.443 (52.716) (161.953) 8.012 9 3.611.674
TOTAL 12/2022 345.356 1.950.126 1.463.379 181.822 615.112 10.156 29.932 9.968 125.196 (52.716) (150.310) 6.157 22 4.188.844
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Movimentagéo dos investimentos em sociedades controladas e investida

Resultado equivaléncia patrimonial e efeitos de

mais valia:
Saldo Transferéncia
inicial em de Amortizagéo do
31de investimentos ~ Mais valia Mais Acordo Transferéncia Dividendos valor justo de Saldo em
dezembro Patrimdnio Baixa por por ativo Carteira valia de néo do imposto Aumento de (propostos/pago  Equivalénci ativos e Outras 30 de
do ano liquido incorporagéo incorporagdo  imobilizad ~ Softwar  de clientes estoque  competica Investimentos de renda capital em s) revertidos no a passivos movimentage  junho de
anterior adquirido (iii) (iii) o (iv) e (iv) Marca (iv) s o (iv) Agio (iv) adquiridos diferido controlada periodo (i) patrimonial adquiridos s 2023
CREMER 771.677 - - - - - - - - - - - 1.855 - 22,941 55.105 (5.455) 131 846.254
FLEXICOTTON 134.574 - (32.400) - - - (17.185) (2.988) - (4.349) (77.014) - - - - 320 (957) 1) -
EXPRESSA 752.202 - - - - - - - - - - - - - (164.041) 19.889 (3.546) 1) 604.503
VITALAB 25.637 - - - - - - - - - - - - - 969 1.598 377) - 27.827
HEALTH LOG 15.869 - - - - - - - - - - - - - - (4.958) - 2 10.913
TECNOCOLD 12.192 - - - - - - - - - - - - - - (28) (247) - 11.917
FAR.ME (1.615) 4.968 - - 67 13.573 - - - - 21.725 40.333 - - - (6.109) (1.133) - 31.476
DAVISO 253.147 - (76.182) - (104) - (30.310) - - (9.877)  (137.809) - - - - 2.360 (1.226) 1 -
FW 153.692 - - - - - - - - - - - - - 7.000 8.333 (4.507) 1 164.519
TECNO4 29.743 - (18.130) - - - (4.498) (3.990) - (325) (766) - - - 100 (1.706) (428) - -
POINTMED 12.114 - (1.703) - - - (2.296) (1.024) - (369) (6.090) - - - - 377) (255) - -
APIJA 20.639 - - - - - - - - - - - - - 1.138 1.466 (785) 1 22.459
LABORSYS 16.089 - - - - - - - - - - - - - - 499 (353) - 16.235
MACROMED 45.378 - - - - - - - - - - - - - 822 1.322 (1.364) 1) 46.157
CM CAMPINAS 9.213 - - - - - - - - - - - - - 62 (263) (216) 1) 8.795
CM MEDICAMENTOS 59.076 - - - - - - - - - - - - - 271 (2.240) (815) 1 56.293
CMI HOSPITALAR 58.866 - (24.928) - - - (7.933) (15.574) - (808) (12.802) - - - 4.385 (22) (1.176) 8) -
BEMK 400 - 57 - - - (20) - - (32) (343) - - - - (55) 7) - -
MEDCARE 15.429 - (4.788) - (282) - (1.725) (685) - (57) (6.931) - - - 158 (884) (234) 1) -
BOXIFARMA 23.106 - - - - - - - - - - - - - - (603) - ) 22.501
BOXI SERVICOS (211) - - - - - - - - - - - - - - (127) - 1 (337)
BOXI SOLUCOES (274) - - - - - - - - - - - - - - (303) - - (577)
BPL BRASIL 800.664 - 515 (799.228) - - - - - - 1.451 - - - 4.167 3.200 (10.771) 2 -
CANNES 115.855 - 346 (120.550) - - - - - - - - - - 3.356 993 - - -
CM PFS - - - 641.091 - - - - - - - - - - - - - - 641.091
ARP MED S.A. - - - 231.623 - - - - - - - - - - - - - - 231.623
INTEGRA - - - 47.064 - - - - - - - - - - - - - 1 47.065
AZIMUTE 38.739 - - - - - - - - - - - - - 713 3.260 (959) - 41.753
FAMAP 76.234 - - - - - - - - - - - - - - 8.036 (1.728) 1) 82.541
APORTE 18.341 - - - - - - - - - (675) (675) - - - 456 (387) 1) 17.734
LIFE (ii) 208.004 - - - - - - - - - (35.000) (35.000) - - - 4.052 (2.768) - 174.288
PROINFUSION 370.996 - - - - - - - - - - - - - - 15.596 (8.639) 1) 377.952
PHD 74.561 - - - - - 317 - - 62 2.644 3.023 - - 567 2.449 (1.835) 58 78.823
HOSPSHOP 27.819 - (10.662) - (10) - (6.537) - - (2.592) (8.525) - - - 91 1.122 (706) - -
NUTRIFICA 35.950 - - - - - - - - - - - - - 47 509 (670) - 35.836
X FARMACIA 14.738 - - - - - - - - - - - - - - (507) (199) 1 14.033
TOTAL 06/2023 4.188.844 4.968 (167.875) - (329) 13.573 (70.187) (24.261) - (18.347) (260.135) 7.681 1.855 - (117.254) 112.383 (51.743) 182 3.611.674
TOTAL 12/2022 2.145.782 573.980 (26.559) - 2933 10.156  277.228 29.997 587 75.023 713.683 1.657.028 3.681 83.000 46.438 351.416 (86.751) (11.750) 4.188.844
Q) As controladas ao final de cada exercicio propde os dividendos minimos conforme seus estatutos. Os mesmos podem ser ratificados ou ndo pelas assembleias ordinarias que aprovam
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Versao : 1

tais dividendos.

(i) No decorrer do primeiro semestre de 2023, foi emitido um aditivo do contrato de compra e venda da Life onde houve a exclusao da parcela a pagar de R$ 35.000, causando a reducéo

do agio na compra desta empresa.

(iii) Em 30 de junho de 2023, as empresas Cannes e CM PFS Holding foram incorporadas na Controladora, conforme a nota explicativa 12 (d), sendo que os saldos de investimentos que
estas empresas possuiam na Arp Med S.A., CM PFS e integra foram incorporados como saldos de investimento na CM Hospitalar.
(iv) Em decorréncia das incorporages realizadas durante o periodo findo em 30 de junho de 2023, conforme a nota explicativa 12 (d), os saldos registrados como agios e mais-valias na
Controladora passaram a ser tratados como bens imobilizados e intangiveis, conforme quadro explicativo abaixo:

Imobilizado Intangivel
Mais valia ativo imobilizado i Total transferido para o
(nota 13) Carteira de clientes Marca Acordo ndo competicéo Agio intangivel (nota 14)
FLEXICOTTON - (17.185) (2.988) (4.349) (77.014) (101.536)
DAVISO (104) (30.310) - (9.877) (137.809) (177.996)
TECNO4 - (4.498) (3.990) (325) (766) (9.579)
POINTMED - (2.296) (1.024) (369) (6.090) (9.779)
CMI HOSPITALAR - (7.933) (15.574) (808) (12.802) (37.117)
BEMK - (20) - (32) (343) (395)
MEDCARE (282) (1.725) (685) (57) (6.931) (9.398)
HOSPSHOP (10) (6.890) - (2.780) (9.126) (18.796)
TOTAL (396) (70.857) (24.261) (18.597) (250.881) (364.596)
(b) Informacdes financeiras resumidas das sociedades investidas
30/06/2023

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda.

Vitalab Comércio de Produtos para Laboratérios Ltda.
Health Logistica Hospitalar S.A.

Tecnocold Locagédo de Espacos e Distribui¢do de Produtos Refrigerados Ltda.
Cremer S.A.

Cremer Administradora de Bens Ltda

Neve Industria e Comércio de Produtos Cirdrgicos Ltda.
Far.me Farmacoterapia Otimizada Ltda.

Drogaria Santa Cruz Paulista Ltda.

FW Industria e Comércio de Produtos de Higiene Ltda.
CM Campinas Medicamentos Especiais Ltda.

CM Medicamentos Especiais Ltda.

Lucro (prejuizo)

Ativo circulante Ativo ndo circulante Passivo circulante  Passivo ndo circulante Patriménio liquido liquido

462.801 143.128 154.364 89.130 362.435 19.889
15.224 12.084 16.475 - 10.833 1.598
7.854 29.409 38.242 4.153 (5.132) (4.958)
5.919 5 6 - 5.918 (28)
774.764 429.033 432.458 215.964 555.375 55.105
4.827 18.961 3.017 - 20.771 168
31.080 13.920 14.859 55 30.086 (269)
6.105 4.027 12.128 757 (2.753) (5.728)
1.282 420 6.436 173 (4.907) (492)
100.277 11.977 49.178 2.285 60.791 8.333
2.687 1.848 1.669 1.285 1.581 (263)
24,752 6.252 20.048 3.957 6.999 (2.240)
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Apija Produtos Hospitalares Laboratoriais Odontolégicos e Assisténcia Técnica Ltda. 14.018 6.207 7.485 - 12.740 1.466
Macromed Produtos Hospitalares Ltda. 20.676 10.943 17.729 40 13.850 1.322
Laborsys Produtos Diagnésticos e Hospitalares Ltda. 14.532 5.515 14.170 256 5.621 499
Boxifarma Soluges em Salde Ltda. 1.637 614 1.797 - 454 (603)
Boxi Solugdes em Salde Ltda. 487 15 1.079 - (577) (303)
Boxi - Servicos de Atencéo a Salde Ltda. 392 - 729 - (337) (127)
CM PFS Hospitalar S.A. 766.226 54.762 451.814 10.651 358.523 (18.155)
ARP Med S.A. 319.300 59.273 231.224 16.724 130.625 22.213
integra Medical Consultoria S.A. 26.713 6.436 8.817 4.603 19.729 94
Azimute Med Consultoria e Assessoria S.A. 25.991 10.303 15.824 - 20.470 3.260
FAMAP Nutricéo Parenteral Ltda. 28.727 10.242 7.667 6.587 24.715 8.036
Aporte Nutricional Ltda. 2.966 3.131 1.527 1.491 3.079 456
LIFE - Laboratério de Insumos Farmacéuticos Estéreis Ltda. 60.436 12.525 8.962 3.427 60.572 4.052
Proinfusion S.A. 153.638 66.833 128.090 4531 87.850 15.595
Ative Medicamentos Especiais Ltda. 4.198 50 2.880 16 1.352 897
Hosp-Pharma Manipulacdo e Suprimentos Ltda. 9.218 4.984 5.970 1.634 6.598 1.394
Seven Férmulas Quimioterapicas Ltda. 13.959 736 6.944 - 7.751 3.353
Solus solucdes Estéreis S.A. 9.759 287 9.212 828 6 (704)
Statum ParticipacGes Ltda. 7 8.011 3.857 - 4.161 1.061
Alminhana Comércio e Representacéo Ltda. 57.309 2.253 25.066 2.350 32.146 2.449
Nutrifica Comércio de Nutrig8o Enteral e Parenteral Ltda. 10.147 2.081 4.827 449 6.952 509
X Farmacia S.A. 10.518 3.271 1.026 258 12.505 (1.681)
31/12/2022
Lucro (prejuizo)
Ativo circulante Ativo nédo circulante Passivo circulante  Passivo ndo circulante  Patrimdnio Liquido liquido
Flexicotton Ind. e Com. de Produtos de Hiaiene Pessoal S.A. 51.812 68.904 66.420 22.216 32.080 1.405
Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda. 837.206 167.586 405.664 92.542 506.586 126.172
Vitalab Comércio de Produtos para Laboratdrios Ltda. 12.371 13.101 17.208 - 8.264 3.228
Byogene Com. de Prod. para Laboratdrio Clinico e Hospitalar Ltda. - - - - - 225
Health Logistica Hospitalar S.A. 11.627 30.281 35.310 6.770 (172) 2.563
Tecnocold Promocéo de Vendas e Participacdes Ltda. 5.942 9 5 - 5.946 (88)
Cremer S.A. 642.628 415.372 363.550 217.120 477.330 80.496
Cremer Administradora de Bens Ltda 4.906 18.961 3.264 - 20.603 111
Biogenetix Importacdo e Exportacao Ltda. - - - - - 1.355
Daviso IndUstria e Comércio de Produtos Higiénicos S.A. 108.557 5.674 39.998 412 73.821 23.543
Far.me Farmacoterapia Otimizada L tda. 2.732 2.584 1.218 17.955 (13.857) (9.427)
Drogaria Santa Cruz Paulista Ltda. 1.193 323 5.785 145 (4.414) (2.233)
FW Industria e Comércio de Produtos de Higiene Ltda. 87.070 8.328 49.932 7 45.459 23.541
Tecno4 Produtos Hospitalares. 22.923 797 3.973 10 19.737 1.006
P S Distribuidora de Produtos da Saude Ltda. “Pointmed” 2.098 a7 65 - 2.080 (1.810)
CM Campinas Medicamentos Especiais Ltda. 2.370 246 832 - 1.784 209
CM Medicamentos Especiais Ltda. 22.031 594 13.108 549 8.968 903
CMI Hospitalar Ltda. 79.049 365 55.869 - 23.545 14.611
Apija Produtos Hospitalares Laboratoriais Odontoldgicos e Assisténcia Técnica Ltda. 12.154 6.800 8.819 - 10.135 3.793
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Macromed Produtos Hospitalares Ltda. 13.242 9.809 11.347 - 11.704 3.076
Laborsys Produtos Diagnésticos e Hospitalares Ltda. 7.890 5.341 7.767 342 5.122 (69)
Manganelli & Tesser Comercio de Produtos e Equipamentos Hospitalares Eireli 39 1 42 - (2) (98)
Medcare Comércio de Prod. E Equip. Médico Hospitalares Eireli 5.932 2121 2.538 - 5.515 527
Boxifarma SolucGes em Salde Ltda. 1.308 436 688 - 1.056 (520)
Boxi Solucdes em Salide Ltda. 278 17 569 - (274) (235)
Boxi — Servicos de Atencédo a Salde Ltda. 67 - 278 - (211) (177)
CM PFS Hospitalar Holding Ltda. 16.203 373.396 9.155 - 380.444 37.947
Cannes RJ Participacdes S.A. 10.754 493.029 14.266 265 489.252 49.722
CM PFS Hospitalar Ltda. 476.329 77.722 174.100 10.389 369.562 29.941
ARP Med S.A. 224.290 63.566 163.639 757 123.460 19.804
Amostra Medicamentos Hospitalares Ltda. - 1.452 1.708 109 (365) (17
ARP Med Servicos e Com. Produtos Médicos Ltda. 155 85 7 904 (671) 42
Integra Medical Consultoria S.A. 31.436 6.552 14.268 4.296 19.424 745
Azimute Med Consultoria e Assessoria S.A. 20.532 10.250 14.277 8 16.497 2.501
FAMAP Nutricdo Parenteral Ltda. 15.898 10.214 2.840 6.593 16.679 5.866
Aporte Nutricional Ltda. 1.808 1.727 685 226 2.624 164
LIFE - Laboratério de Insumos Farmacéuticos Estéreis Ltda. 55.934 8.828 8.242 - 56.520 2.508
Proinfusion S.A. 98.814 62.391 80.814 2.585 77.806 8.178
Ative Medicamentos Especiais Ltda. 4.561 24 4.129 - 456 34
Hosp-Pharma Manipulacéo e Suprimentos Ltda. 9.110 4.153 6.746 1.313 5.204 654
Seven Férmulas Quimioterapicas Ltda. 6.341 714 2.657 - 4.398 2.627
Solus solucdes Estéreis S.A. 6.367 178 5.008 828 709 (136)
Statum ParticipacOes Ltda. 4 6.885 5.164 625 1.100 21
Alminhana Comércio e Representacdo Ltda. 57.637 1.428 28.741 1.251 29.073 1.888
Hospshop - Comércio, Importacdo, Exportacdo, Consultoria e Representacdes Ltda. 9.924 22 497 - 9.449 303
Nutrifica Comércio de Nutricdo Enteral e Parenteral Ltda. 7.734 779 2.119 - 6.394 157
X Farmacia S.A. 14.758 387 693 258 14.194 (543)

(c) Outras transagdes

A Companhia detém 30% da X Farmacia S.A. (“X Farmdcia”), que tem sede na cidade de S&o Bernardo do Campo, Estado de S&o Paulo, e atua no comércio varejista de produtos farmacéuticos,
sem manipulacdo de formulas. A Companhia ndo detém o controle desta investida, portanto, este investimento é registrado pelo método de equivaléncia patrimonial e ndo sdo consolidados nas
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.

(d) Reestruturacao societéria

Em 01 de marco de 2023, a Companhia incorporou as suas controladas Daviso e Flexicotton, conforme aprovado pelo Conselho de Administragdo em 07 de fevereiro de 2023 e em AGE em 01 de
marco de 2023. O Laudo de avaliacéo do patrimonio liquido contabil foi emitido por especialistas em 03 de fevereiro de 2023, tendo sido apurado por meio dos livros contabeis para a data-base de
31 de dezembro de 2022. O valor dos ativos e passivos na data da incorporacdo ocorreu com saldos de 28 de fevereiro de 2023.
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Em 30 de junho de 2023, a Companhia incorporou as suas controladas Amostra, Arp Med Servicos, Bemk, Cannes, CM PFS Holding, CMI, Hospshop, Medcare, Pointmed e Tecno4, conforme
aprovado pelo Conselho de Administragdo em 24 de maio de 2023 e em AGE em 30 de junho de 2023. O Laudo de avaliagdo do patrimdnio liquido contabil foi emitido por especialistas em 11 de
maio de 2023, tendo sido apurado por meio dos livros contabeis para a data-base de 31 de margo de 2023. O valor dos ativos e passivos na data da incorporagdo ocorreu com saldos de 30 de junho

de 2023.

O valor dos ativos e passivos incorporados sdéo demonstrados no quadro a seguir:

Ativo
Circulante

Caixa e equivalentes de caixa
Contas a receber de clientes

Estoques

Impostos a recuperar
Outros ativos

Total do circulante

Néo circulante

Impostos a recuperar
Ativo fiscal diferido
Depésitos judiciais
Ativo de direito de uso
Imobilizado

Intangivel

Outros ativos

Total do nédo circulante

Total do ativo

Arp Med CM PFS
Amostra Servicos Bemk Cannes Holding CMI Daviso Flexicotton Hospshop Medcare Pointmed Tecno4 Total
30/06/23 30/06/23 30/06/23 30/06/23 30/06/23 30/06/23 01/03/23 01/03/23 30/06/23 30/06/23 30/06/23 30/06/23
1 7 - 425 23.284 32.655 1.833 3.780 520 315 889 63.709
- 41 7 - 39.714 50.937 6.352 6.410 3.872 113 13.904 121.350
- - - - 19.915 14.789 - 30 367 2.182 37.283
- 153 - 9 680 1.573 1.458 1.133 43 456 1.001 6.506
5 225 2 - 148 576 13.394 - 356 423 1.657 16.786
6 426 7 2 434 63.826 105.656 37.826 11.323 4.821 1.674 19.633 245.634
1.154 - - - - - 536 - - - - 1.690
185 - 6 - - - - - - - 191
113 85 - - - 20 - - - - 218
- - - 20 1.688 11.311 1.004 - - - 14.023
- - 1 - 2 3.038 55.920 20 2.045 34 345 61.405
- - - - - 12 - - - - 12
- - - - - 235 163 2.597 - - 25 234 3.254
1.452 85 1 6 - 257 4.889 70.396 1.024 2.045 59 579 80.793
1.458 511 8 8 434 64.083 110.545 108.222 12.347 6.866 1.733 20.212 326.427
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Arp Med CM PFS

Amostra Servicos Bemk Cannes Holding CMI Daviso Flexicotton Hospshop Medcare Pointmed Tecno4 TOTAL
Passivo 30/06/23 30/06/23 30/06/23 30/06/23 30/06/23 30/06/23 28/02/23 28/02/23 30/06/23 30/06/23 30/06/23 30/06/23
Circulante
Fornecedores - 181 18 1 - 32.666 20.261 19.790 128 1.137 12 145 74.339
Salérios e obrigagdes a pagar - - 2 - - (20) 1.024 3.296 25 372 13 814 5.526
Tributos a recolher - 7 1 1 - 3.348 2.000 845 296 321 2 6 6.827
Parcelamentos - - - - - - - 425 - - - - 425
Adiantamentos de clientes - - - 85 - - - - - 139 1 - 225
Passivo de arrendamento - - - - - 25 1.855 982 312 - - - 3.174
Qutros passivos 1.743 42 44 - (12) 3.136 8.962 29.785 182 109 2 1.117 45.110
Total do circulante 1.743 230 65 87 (12) 39.155 34.102 55.123 943 2.078 30 2.082 135.626
Néo circulante
Provisdes para contingéncias - - - - - - - 938 - - - - 938
Parcelamentos - - - - - - - 1.180 - - - - 1.180
Tributos a recolher - - - - - - - 6.992 - - - - 6.992
Passivo de arrendamento - - - - - - 260 9.626 742 - - - 10.628
Outros Passivos - 957 - 267 - - 1 1.963 - - - - 3.188
Total do ndo circulante - 957 - 267 - - 261 20.699 742 - - - 22.926
Patrimédnio liquido (285) (676) (57) (346) 446 24.928 76.182 32.400 10.662 4,788 1.703 18.130 167.875
Total do passivo 1.458 511 8 8 434 64.083 110.545 108.222 12.347 6.866 1.733 20.212 326.427

Com a incorporagdo a mais valia dos ativos intangiveis e imobilizados derivados da combinacéo de negdcio da Amostra, Arp Med Servigos, Bemk, Cannes, CM PFS Holding, CMI, Hospshop,
Daviso, Flexicotton, Medcare, Pointmed e Tecno4, foram reclassificados nas demonstrages financeiras da controladora da rubrica contabil de investimentos para imobilizado e intangivel, conforme

notas explicativas, 12, 13 e 14.
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13. Imobilizado
Edificios, Equipamentos de
Terrase dependéncias e informatica e de Méguinas e Moveis, utensilios Imobilizado em
Controladora Terrenos benfeitorias comunicacdo equipamentos e instrumentos Veiculos andamento Total
Custo
Saldos em 01 de janeiro de 2022 - 11.218 11.610 14.411 2.609 14.290 1.117 55.255
Adicdes - 6.331 12.970 18.057 8.926 16.292 688 63.264
AlienacOes/Baixas/Transferéncias - - (292) (34) 33 (320) - (613)
Incorporagéo - 69 2.428 62.877 162 820 - 66.356
Saldos em 31 de dezembro de 2022 - 17.618 26.716 95.311 11.730 31.082 1.805 184.262
Adicdes - 8.036 6.953 18.130 6.007 4.489 3.908 47523
AlienacOes/Baixas/Transferéncias - - - (258) - - - (258)
Incorporagio (nota explicativa 12 d) 461 3.857 87 42.154 245 259 14.342 61.405
Transferéncia decorrente de Incorporagao - - - 396 - - - 396
Saldos em 30 de junho de 2023 461 29.511 33.756 155.733 17.982 35.830 20.055 293.328
Depreciagao
Saldos em 01 de janeiro de 2022 - (3.167) (5.412) (9.190) (915) (7.564) - (26.248)
Depreciac6es no periodo - (523) (2.399) (4.635) (463) (1.476) - (9.496)
Alienacdes/Baixas/Transferéncias - - - - - 128 - 128
Incorporagéo - (43) (735) (19.903) (113) (343) - (21.137)
Saldos em 31 de dezembro de 2022 - (3.733) (8.546) (33.728) (1.491) (9.255) - (56.753)
Depreciac6es no periodo - (1.449) (2.127) (6.084) (717) (1.212) - (11.589)
Alienacdes/Baixas/Transferéncias - - - 12 - - - 12
Saldos em 30 de junho de 2023 - (5.182) (10.673) (39.800) (2.208) (10.467) - (68.330)
Valor contabil liquido
Em 31 de dezembro de 2022 - 13.885 18.170 61.583 10.239 21.827 1.805 127.509
Em 30 de junho de 2023 461 24.329 23.083 115.933 15.774 25.363 20.055 224.998
Taxa anual de depreciagéo - % 4 20 10 10 20
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Edificios, Equipamentos de Moveis,
Consolidado Terrase dependéncias e informatica e de Maquinas e utensilios e Imobilizado em
terrenos benfeitorias comunicacdo equipamentos instrumentos Veiculos andamento Total
Custo
Saldos em 01 de janeiro de 2022 957 78.837 26.780 312.991 20.140 24.061 24,574 488.340
Adicdes - 11.289 17.612 72.676 16.993 16.865 16.808 152.243
Alienac0es / Baixas / Transferéncias - (6.626) 45 2.235 (972) (1.128) (1.132) (7.578)
Bens adquiridos em transagdo de negécio 461 13.207 4.258 21.394 2.574 288 1.489 43.671
Saldos em 31 de dezembro de 2022 1.418 96.707 48.695 409.296 38.735 40.086 41.739 676.676
Adicoes 829 11.084 7.139 22.925 6.639 4.539 7.723 60.878
Alienacdes / Baixas / Transferéncias - 54 (129) (4.929) (513) (189) (695) (6.401)
Bens adquiridos em transagdo de negécio - 3.478 200 9.987 495 20 36 14.216
Saldos em 30 de junho de 2023 2.247 111.323 55.905 437.279 45.356 44.456 48.803 745.369
Depreciagéo
Saldos em 31 de janeiro de 2022 - (42.817) (17.680) (110.147) (12.964) (10.818) - (194.426)
Depreciagdes no periodo - (6.515) (5.302) (28.627) (2.002) (2.836) - (45.282)
Alienacdes / Baixas / Transferéncias - 173 3 1.098 (7) 243 - 1.510
Saldos em 31 de dezembro de 2022 - (49.159) (22.979) (137.676) (14.973) (13.411) - (238.198)
Depreciagdes no periodo - (4.981) (3.893) (17.295) (1.761) (1.432) - (29.362)
Alienacdes / Baixas / Transferéncias - 4 333 2.266 217 145 - 2.965
Saldos em 30 de junho de 2023 - (54.136) (26.539) (152.705) (16.517) (14.698) - (264.595)
Valor contabil liquido
Em 31 de dezembro de 2022 1.418 47.548 25.716 271.620 23.762 26.675 41.739 438.478
Em 30 de junho de 2023 2.247 57.187 29.366 284.574 28.839 29.758 48.803 480.774
Taxa anual de depreciagao - % 4 20 10 10 20

(a) Recuperabilidade (impairment) do ativo imobilizado

Anualmente ou quando houver indicagdo que uma perda foi sofrida, 0 Grupo realiza uma andlise de recuperabilidade de ativo imobilizado de acordo com o CPC 01 (1AS36) — Reducéo ao valor
recuperavel de ativos, para determinar se ha a necessidade de contabilizagdo de provisdo para perda. Em 30 de junho de 2023, o Grupo néo identificou a necessidade de contabilizagdo de provisdo

para perda de ativo imobilizado (impairment).
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(b) Garantias

Em 30 de junho de 2023, a Companhia possui um saldo de R$ 2.880 no consolidado, de ativos dados em garantias de processos judiciais (em 31 de dezembro de 2022, eram R$ 4.167 no consolidado).

14. Intangivel

(@ Composicdo e movimentacdo dos ativos intangiveis
Controladora

Software Agios Marcas Carteira de clientes Qutros Total
Vida (til determinada 5 anos 30 anos 12 anos 2 anos
Saldos em 31 de dezembro de 2021 31.709 - - - 163 31.872
Adigdes 56.484 - 800 - 3.000 60.284
Amortizacéo (11.834) - (95) (575) (676) (13.180)
Incorporagdo 65 - - - - 65
Transferéncia decorrente de Incorporagédo - 15.579 1.229 10.879 619 28.306
Saldos em 31 de dezembro de 2022 76.424 15.579 1.934 10.304 3.106 107.347
Adicdes 36.610 - 305 - - 36.915
Amortizacéo (9.104) - (491) (2.871) (2.207) (14.673)
Incorporagdo (nota explicativa 12 d) 12 - - - - 12
Transferéncia decorrente de Incorporacdo (nota explicativa 12 a iv) - 250.881 24.261 70.857 18.597 364.596
Saldos em 30 de junho de 2023 103.942 266.460 26.009 78.290 19.496 494.197
Custo em 30 de junho de 2023 125.313 266.460 26.595 81.736 22.379 522.483
Amortizagdo em 30 de junho de 2023 (21.371) - (586) (3.446) (2.883) (28.286)
103.942 266.460 26.009 78.290 19.496 494.197
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Consolidado
Software Agios Marcas Carteira de clientes Qutros Total

Vida util determinada 5 anos - 30 anos 12 anos 5 anos
Saldos em 31 de dezembro de 2021 45.223 841.003 177.997 287.018 46.373 1.397.614
Adicdes 69.678 33.600 800 - 3.000 107.078
Amortizacio (17.832) - (9.740) (47.251) (17.062) (91.885)
Alienac0es / Baixas (290) - - - - (290)
Outras movimentagdes - 15.633 (1.567) (6.387) 28.083 35.762
AdicOes de combinacdes de negécios 28.801 754.718 31.225 281.152 74.626 1.170.522
Saldos em 31 de dezembro de 2022 125.580 1.644.954 198.715 514.532 135.020 2.618.801
Adigbes 40.716 - 304 317 2.313 43.650
Amortizacdo (15.795) - (5.741) (33.451) (17.960) (72.947)
Alienac0es / Baixas (1.197) (27.161) 1) 1.315 30.002 2.958
Outras movimentagdes - (28.359) - - - (28.359)
Adi¢des de combinagdes de negécios 15.355 56.497 - - - 71.852
Saldos em 30 de junho de 2023 164.659 1.645.931 193.277 482.713 149.375 2.635.955
Custo em 30 de junho de 2023 198.286 1.645.931 208.758 563.415 183.964 2.800.354
Amortizacdo em 30 de junho de 2023 (33.627) - (15.481) (80.702) (34.589) (164.399)
164.659 1.645.931 193.277 482.713 149.375 2.635.955
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Versao : 1

(b)  Agio na aquisicéo de participacdes societarias

Os agios mantidos pela Companhia estdo abaixo resumidos:

Negocio adquirido ® 30/06/2023 31/12/2022
P. Simon S.A. @ 19.251 19.251
Embramed IndGstria Comércio Produtos Hospitalares Ltda. @ 66.671 66.671
Cremer S.A. 203.967 203.967
Neve Industria e Comércio de Produtos Cirdrgicos Ltda. © 34.772 -
Byogene Comércio de Produtos para Laboratdrio Clinico e Hospitalar Ltda. © 9.994 9.994
Biogenetix Importagio e Exportagdo Ltda. @ 5.585 5.585
Vitalab Comércio de Produtos para Laboratérios Ltda. 11.843 11.843
Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda. 181.732 181.732
Flexicotton Industria e Comércio de Produtos de Higiene Pessoal S.A. @ 77.014 77.014
Daviso Inddstria e Comércio de Produtos Higiénicos S.A. @ 137.809 137.809
FW Industria e Comércio de Produtos de Higiene S.A. 52.858 52.858
Laborsys Produtos Diagnésticos e Hospitalares Ltda. 6.033 6.033
Macromed Produtos Hospitalares Ltda. 10.540 10.540
CM Campinas Medicamentos Especiais Ltda. 4.443 4.443
CM Medicamentos Especiais Ltda. 28.761 28.761
CMI Hospitalar Ltda. ©® 12.802 10.871
P S Distribuidora de Produtos da Satde Ltda. "Pointmed" © 6.090 6.090
Health Logistica Hospitalar S.A. 16.042 16.042
Manganelli & Tesser Comercio de Produtos e Equipamentos Hospitalares Eireli © 343 343
Medcare Comércio de Produtos e Equipamentos Médico Hospitalares Eireli © 6.931 6.931
Boxifarma Solugdes em Salde Ltda. 22.041 22.041
integra Medical Consultoria S.A. 20.886 20.886
Arp Med S.A. 76.311 74.860
Mirandela e Amarante 29.227 29.227
CM PFS Hospitalar S.A. 182.238 182.238
Tiel e Marum 11.109 11.109
Azimute Med Consultoria e Assessoria S.A. 11.822 11.822
FAMAP Nutricéo Parenteral Ltda. 34.991 34.991
LIFE - Laboratério de Insumos Farmacéuticos Estéreis Ltda. 76.510 111.510
Aporte Nutricional Ltda. 10.785 11.460
X Farmécia S.A. 8.254 8.254
Alminhana Comércio e Representacdo Ltda 21.321 18.677
Nutrifica Comércio de Nutrigdo Enteral e Parenteral Ltda 19.757 19.757
Hospshop Comércio, Importagdo, Exportacdo, Consultoria e Representagdo Ltda ® 9.126 8.525
Prolnfusion S.A. 119.530 116.310
Seven Férmulas Quimioterapicas Ltda. 10.287 39.563
Solus Solugdes Estéreis S.A. 2.581 2.581
Ative Medicamentos Especiais Ltda. 1.216 1.216
Statum Participagdes 4216 4.632
Hosp-Pharma Manipulagio e Suprimentos Ltda. 18.358 18.358
Solus Solugdes Estéreis S.A. 6.944 6.944
Ative Medicamentos Especiais Ltda. 6.350 6.350
Seven Férmulas Quimioterapicas Ltda. 33.372 33.372
Far.me Farmacoterapia Otimizada S.A. 21.725 -
Outros 1.747 1.747
1.654.185 1.653.208

(1) Cada negdcio adquirido é controlado como uma Unidade Geradora de Caixa.

(2) Agio das entidades P. Simon S.A. e Embramed Ind. Com. Prod. Hosp. Ltda. que foram incorporados em 2011 e
2019, respectivamente, na subsidiaria Cremer S.A. Os valores dos &gios sdo monitorados ao nivel menor do

CGU relacionado a cada negdcio.

(3) Controladas incorporadas por CM Hospitalar S.A. em 31 de maio de 2022. Os valores de &gio advindos da
aquisicdo dessas controladas, com a incorporacéao, foram transferidos para a CM Hospitalar S.A., e continuaréo
sendo testados individualmente por continuarem serem unidades geradoras de caixa controlados de forma

isolada.
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(4) Controladas incorporadas por CM Hospitalar S.A. em 28 de fevereiro de 2023. Os valores de 4gio advindos da
aquisicdo dessas controladas, com a incorporacdo, foram transferidos para a CM Hospitalar S.A., e continuardo
sendo testados individualmente por continuarem serem unidades geradoras de caixa controlados de forma
isolada.

(5) Controladas incorporadas por CM Hospitalar S.A. em 30 de junho de 2023. Os valores de agio advindos da
aquisicdo dessas controladas, com a incorporacdo, foram transferidos para a CM Hospitalar S.A., e continuardo
sendo testados individualmente por continuarem serem unidades geradoras de caixa controlados de forma
isolada.

(6) Refere-se ao agio da entidade Neve, controlada pela subsidiaria Cremer S.A., no valor de R$ 34.772.

Os referidos &gios possuem vida util indefinida, sendo seu fundamento econémico a rentabilidade futura das
Companhias adquiridas, e anualmente sdo submetidos ao teste de recuperabilidade.
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15. Arrendamentos

() Ativo de direito de uso

Incorporacdo
Periodo médio em (nota explicativa
Controladora anos 01/01/2022 Adicdes 31/12/2022 Adicdes 12d) 30/06/2023
Custo
Centros de distribuicéo 27 58.259 19.770 78.029 25.939 2712 106.680
Edificacoes - - - - 11.311 11.311
58.259 19.770 78.029 25.939 14.023 117.991

Amortizagdo
Centros de distribuicéo (12.921) (3.736) (16.657) (5.377) - (22.034)
Edificacoes - - - (489) - (489)

(12.921) (3.736) (16.657) (5.866) - (22.523)
Liquido 45.338 16.034 61.372 20.073 14.023 95.468

Periodo médio em Combinac&o de

Consolidado anos 01/01/2022 negocios Adicdes 31/12/2022 Adicdes 30/06/2023
Custo
Centros distribuigéo 24 73.568 20.168 26.355 120.091 60.745 180.836
Edificagoes 10 128.993 - 5.548 134.541 16.116 150.657

202.561 20.168 31.903 254.632 76.861 331.493
Amortizagdo
Centros distribuicéo (28.237) (8.339) (14.952) (51.528) (16.584) (68.112)
Edificacoes (57.589) - (15.799) (73.388) (7.697) (81.085)

(85.826) (8.339) (30.751) (124.916) (24.281) (149.197)
Liquido 116.735 11.829 1.152 129.716 52.580 182.296

Os ativos de direito de uso tém o valor recuperavel analisado, no minimo, anualmente, sendo que, para o exercicio findo em 30 de junho de 2023, a Administragdo ndo encontrou
a necessidade de constituicdo de provisdo para o valor recuperavel.
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(b) Passivos de arrendamento

Em 30 de junho de 2023 a Companhia possuia 98 contratos de locagdo (40 contratos em 31 de dezembro de 2022) para suas unidades comerciais, industriais e administrativas, os
quais foram classificados como arrendamento mercantil operacional. Para os contratos que foram escopo da norma, considerou-se como componente de passivo de arrendamento
o valor dos pagamentos futuros de aluguéis fixos (bruto de impostos), descontados a uma taxa de juros nominal.

A taxa média ponderada de desconto utilizada encontra-se entre 3,37% a.a. e 16,05% a.a.

Pagamentos de Incorporagdo ~ Pagamentos
principal e Juros (nota explicativa de principal Juros
Controladora 01/01/2022 Adicoes juros apropriados 31/12/2022 Adicbes 12d) e juros apropriados 30/06/2023

Centros de distribuicéo 52.881 19.770 (7.465) 4.555 69.741 24.097 3.672 (6.367) 4.424 95.567

Edificactes - - - - - 1.842 10.130 (970) 101 11.103

52.881 19.770 (7.465) 4.555 69.741 25.939 13.802 (7.337) 4.525 106.670

Circulante 14.458 16.512 31.071

Néo circulante 38.423 53.229 75.599

Combinagdo de Pagamentos de Juros Pagamentos de Juros
Consolidado 01/01/2022 negocios Adicdes principal e juros apropriado 31/12/2022 Adicdes principal e juros apropriados 30/06/2023

Centros distribuicdo 55.514 13.029 26.157 (24.032) 6.630 77.298 60.746 (20.523) 7.196 124.717

EdificacGes 81.756 - 5.746 (20.534) 3.350 70.318 16.116 (9.978) 1.797 78.253

137.270 13.029 31.903 (44.566) 9.980 147.616 76.862 (30.501) 8.993 202.970

Circulante 51.246 54.655 76.032

Nao circulante 86.024 92.961 126.938

Estimativa de realizacéo
Cronograma de amortizagéo Controladora Consolidado
2024 8.231 30.583
2025 7.089 17.578
2026 em diante 60.279 78.777
75.599 126.938
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Informacdes adicionais

Para a mensuracgéo do passivo de arrendamento a Companhia adotou a taxa de juros nominal. Para fins de divulgacéo,
conforme Oficio Circular da CVM 01/2020, mensuramos o valor do passivo de arrendamento utilizando a relagdo
fluxo nominal x taxa nominal. A diferenca apurada entre a forma de calculo para contabilizacdo (fluxo real x taxa
nominal) e a forma imposta pela CVM para divulgacéo (fluxo nominal x taxa nominal) é considerada imaterial pela
Companhia.

Na adocdo inicial do IFRS 16 / CPC 06 R (2) a Companhia entendeu que o valor utilizado para a mensuragdo do
passivo de arrendamento deveria ser bruto de impostos (PIS e Cofins).

16. Fornecedores, Fornecedores — reverse factoring e Obrigacbes a pagar por
aquisicao de investimentos

(@) Fornecedores

Controladora Consolidado
30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Fornecedores mercado interno 877.021 1.142.957 1.353.825 1.907.473
Fornecedores mercado externo 7.128 1.967 18.436 19.813
Fornecedor — partes relacionadas (nota explicativa 21) 550.657 137.894 - -
Total 1.434.806 1.282.818 1.372.261 1.927.286

O saldo de fornecedores refere-se substancialmente a aquisi¢des de mercadorias para revenda e matéria-prima para
industrializacdo. O Grupo possui transac@es para aquisi¢des de mercadorias de fornecedores nos mercados interno e
externo. As aquisi¢des de mercadorias junto a fornecedores externos estdo sujeitas a variagdo cambial.

(b) Fornecedores —reverse factoring

O saldo consolidado de R$ 332.677 (R$ 200.058 em dezembro de 2022) refere-se a operaghes de reverse factoring
efetuadas por fornecedores da Companhia (ha controladora, R$ 255.908 em 30 de junho de 2023 e R$ 127.042 em 31
de dezembro de 2022). As operacBes de reverse factoring possibilitam que o fornecedor receba os valores em um
prazo mais curto do que a data de vencimento dos titulos, com uma instituicdo financeira sendo a credora da operacéo
durante esse exercicio. Nessa operagdo o fornecedor pode ter uma redugdo de seus custos financeiros comparado ao
mercado porque a instituicdo financeira leva em consideracao o risco de crédito do comprador. O fornecedor é quem
decide utilizar-se da operagdo de reverse factoring e quem arca com todos os encargos financeiros da transacdo. Os
prazos de pagamento e caracteristicas das transagdes com fornecedores ndo séo afetados por essas transagdes.

(c) Obrigacdes com s6cios vendedores

Consolidado
30/06/2023 31/12/2022
Acionistas anteriores da Cremer (i) 71.043 71.043
Acionistas anteriores da Expressa (ii) 33.421 70.170
Total 104.464 141.213
Passivo circulante 33.421 70.170
Passivo ndo circulante 71.043 71.043

(i) Conforme o contrato de compra e venda firmado entre a Companhia e os vendedores da controlada adquirida,
Cremer S.A., um montante equivalente aos créditos de impostos originados de acdes judiciais, liquido de impostos e
outras despesas, devem ser pagos aos acionistas vendedores, no caso de ganho das ac¢@es judiciais pela Companhia.
Os créditos serdo pagos a medida em que os créditos forem sendo compensados pela Companhia e estdo sendo

atualizados mensalmente com base no CDI.
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(if) A Companhia reconheceu uma obrigacdo para com os antigos acionistas da controlada Expressa Distribuidora de
Medicamentos Ltda., no montante total de R$ 190.112, referente a decisdo judicial favoravel ocorrida em 2021
relacionado a discusséo sobre o Diferencial de Aliquota do ICMS (Difal). O contrato de aquisicao estabelece que parte
dos valores obtidos com a decisdo judicial é devida aos ex-socios da controlada. Parte deste valor ja foi pago aos
antigos proprietérios, e o saldo remanescente serd pago a medida em que os depositos judiciais sejam liberados para
a Companbhia e estdo sendo atualizados mensalmente com base no CDI.

O pagamento dos valores do quadro acima, ndo afetardo o caixa da empresa, pois esta coberto pela liberagdo de
depositos judiciais relativos a agGes impetradas, e ainda em curso, pelas antigas administracdes e ainda em curso, e
pela compensagdo de créditos fiscais.
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(d) Obrigacdes para aquisicoes de investimentos
As obrigacdes para aquisi¢des de investimentos sdo atualizadas mensalmente pela variagdo do CDI e estdo compostas na tabela a seguir:

Outras movimentagdes
— remensuragéo do

31/12/2022 Consideracdes transferido Caixa transferido para o vendedor Juros Pagamentos passivo financeiro 30/06/2023

Cremer S.A. 216.266 - - 13.938 - - 230.204
Biogenetix Importagéo e Exportacdo Ltda. 1.512 - - 97 37) - 1.572
Byogene Com. de Prod. para Laboratério Clinico e Hospitalar Ltda. 1.749 - - 83 (1.345) - 487
Vitalab Comércio de Produtos para Laboratérios Ltda. 2.534 - - 154 (32) - 2.656
Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda. 149.897 - - 9.109 (398) - 158.608
Daviso Industria e Comércio de Produtos Higiénicos S.A. 51.810 - - 2.156 (8.011) - 45.955
FW Industria e Comércio de Produtos de Higiene Ltda. 17.725 - - 101 (563) - 17.263
Tecno4 Produtos Hospitalares Ltda. 12.146 - - 584 - - 12.730
P S Distribuidora de Produtos da Satde Ltda. 6.222 - - 299 - - 6.521
Macromed Produtos Hospitalares Ltda. 6.996 - - 455 - - 7.451
Apija Produtos Hospitalares Laboratoriais Odontolégicos e Assisténcia Técnica Ltda. 1.500 - - - - - 1.500
Laborsys Produtos Diagnésticos e Hospitalares Ltda 566 - - 36 - - 602
CM Medicamentos Especiais Ltda. 11.216 - - 723 - - 11.939
CM Campinas Medicamentos Especiais Ltda. 1.812 - - 116 - - 1.928
CMI Hospitalar Ltda. 9.511 - - 613 - - 10.124
Manganelli & Tesser Esser Comércio de Produtos e Equipamentos Hospitalares Eireli 451 - - 9 - - 460
Medcare Comércio de Produtos e Equipamentos Médico Hospitalares Eireli 12.410 - - 308 - - 12.718
Boxifarma Solugdes em Salde Ltda 16.848 - - 23 (462) - 16.409
ARP Med S.A. (i) 9.809 - - 105 - (9.914) -
CM PFS Hospitalar S.A. (i) 64.431 - - 2.218 - (53.647) 13.002
integra Medical Consultoria S.A. (i) 2.735 - - 14 - (2.749) -
Azimute Med Consultoria e Assessoria S.A. 8.513 - - 549 - - 9.062
FAMAP Nutricdo Parenteral Ltda. 17.335 - - 307 (10.863) - 6.779
Aporte Nutricional Ltda. 4.977 - - 76 - (673) 4.380
LIFE - Laboratério de Insumos Farmacéuticos Estéreis Ltda. (ii) 36.500 - - 1.167 - (37.667) -
Proinfusion S.A. e Statum Participagdes Ltda. 136.325 - - 3.691 (73.598) - 66.418
Alminhana Comércio e Representagdo Ltda ("PHD") 34.682 - - 4.444 (11.164) - 27.962
Nutrifica Comércio de Nutricdo Enteral e Parenteral Ltda. 28.567 - - 522 (1.611) - 27.478
HOSPSHOP - Comércio, Importacdo, Exportacdo, Consultoria e Representagdes Ltda. 13.082 - - 1.676 - - 14.758
Hosp-Pharma Suprimentos Ltda. 24.590 - - 666 (14.259) - 10.997
Solus Solucdes Estéreis S.A. 6.426 - - 174 (3.726) - 2.874
Ative Medicamento Especiais Ltda. 5.092 - - 138 (2.953) - 2.277
Seven Férmulas Quimioterapicas Ltda. 37.398 - - 1.012 (21.685) - 16.725
FAR.ME Farmacoterapia Otimizada S.A. - 24.648 (23.348) - - - 1.300
Neve Industria e Comércio de Produtos Cirtrgicos Ltda. 66.500 (54.000) - - - 12.500
Total 951.633 91.148 (77.348) 45.563 (150.707) (104.650) 755.639
Passivo circulante 242.713 102.346
Passivo ndo circulante 708.920 653.293
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Versao : 1

(i) Refere-se a reversdo da parcela retida pela compra do Grupo CM PFS, em decorréncia da liberacdo parcial do

saldo retido em conta escrow para quitagdo de contingéncias.

(i) No decorrer do primeiro semestre de 2023, foi emitido um aditivo do contrato de compra e venda da Life onde
houve a exclusdo da parcela a pagar de R$ 35.000, com consequente baixa da atualizagéo do valor da parcela desde a
data de aquisicdo, no valor de R$ 2.667.

Os montantes registrados no passivo ndo circulante tém a seguinte composicao, por ano de vencimento:

Cronograma de amortizagéo

2024 124.274
2025 161.965
2026 207.208
2027 96.308
2028 63.538

653.293

17. Empréstimos, financiamentos e debéntures

(@ Empréstimos e financiamentos

Modalidade

Encargos financeiros
incidentes

Moeda nacional
Capital de giro
Capital de giro
Crédito a exportacao
Notas comerciais

Moeda estrangeira
Capital de giro em moeda estrangeira
(USD)

Total

Circulante
Nao circulante

CDI +1,27 2 1,60% a.a.
9,63a9,77% a.a.
CDI +1,60% a.a.
CDI +1,79% a.a.

CDI + 1,55 a2,00% a.a.

Controladora Consolidado
30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
198.231 - 207.159 57.940
- - 2.108 8.295
- - 35.932 1.004
- - 5.224 10.400
198.231 - 250.423 77.639
- - 222.089 262.414
- - 222.089 262.414
198.231 - 472,512 340.053
21.614 - 105.400 124.421
176.617 - 367.112 215.632

Os montantes registrados no passivo ndo circulante tém a seguinte composigéo, por ano de vencimento:

2024
2025 em diante
Total

Clausulas restritivas

Controladora Consolidado
30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
16.660 - 52.106 66.709
159.957 - 315.006 148.923
176.617 - 367.112 215.632

As controladas Cremer S.A. e Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda. possuem empréstimos com instituicGes
financeiras que incluem cldusulas restritivas relacionadas a indices econémicos e financeiros que devem ser aferidos
anualmente, os quais sdo acompanhados trimestralmente pela Administracdo e foram integralmente atingidos em 30

de junho de 2023.
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Garantias

Os empréstimos e financiamentos sdo garantidos por duplicatas de clientes e direitos creditérios, os quais foram
contratados com taxas usualmente praticadas para o respectivo setor, normais de mercado considerando a modalidade,
o0 valor, o prazo e a época da captacdo do recurso.

(b) Debéntures

Encargos financeiros Controladora e Consolidado

Modalidade incidentes 30/06/2023 31/12/2022
Moeda nacional

Debéntures CDI +1,60% a 2,15% a.a. 2.822.423 3.013.889
(-) custos de transacéo na emissédo de debéntures (16.898) (21.505)
Total 2.805.525 2.992.384
Circulante 288.473 151.062
N&o circulante 2.517.052 2.841.322

Os montantes registrados no passivo ndo circulante, bruto dos custos de transacdo na emisséo de debéntures tém a
seguinte composicdo, por ano de vencimento:

Controladora e consolidado

30/06/2023 31/12/2022
2024 - 264.000
2025 332.980 395.225
2026 1.033.010 1.033.010
2027 1.021.440 1.019.733
2028 129.622 129.354
Total 2.517.052 2.841.322

As debéntures do Grupo foram realizadas nos termos da Instrugdo da CVM 476 de 16 de janeiro de 2009.
(i) 12 emissdo de Debéntures — Controladora

Durante o primeiro semestre de 2023, a Companhia realizou a liquidacdo integral da 12 emissdo de Debéntures,
conforme previsto no cronograma original.

(i) 32 emissdo de Debéntures — Controladora

Em 10 de junho de 2021, a CM Hospitalar S.A. efetuou a 32 emissao de debéntures simples, em série Unica, de espécie
com garantia real, com garantia fidejussoria adicional, ndo conversivel em acdes. Essa emissdo foi aprovada em
Assembleia Geral Extraordinéria ocorrida em 09 de junho de 2021 e tem como principais caracteristicas:

Montante: R$ 800.000;

Datas: (a) emissdo: 10 de junho de 2021 e (b) vencimento: 10 de junho de 2027;

Amortizacdo: anual, com inicio de pagamento ao final do 36° més, a contar da data de emissao;

Remuneracdo: as debéntures renderédo juros correspondentes a 100% da acumulagdo das taxas médias diarias dos DI
- Depositos Interfinanceiros de um dia, “over extra grupo”, calculadas e divulgadas pela B3 S.A. acrescidas de uma
sobretaxa de 2,15% a.a., com base em 252 dias Uteis, incidentes sobre o Valor Nominal ou Saldo do Valor Nominal
Unitario, a partir da data de emissdo das debéntures;

Pagamento da Remuneracdo: os valores serdo pagos em parcela Unica na data do vencimento.
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(iii) 42 emissdo de Debéntures — Controladora

Em 28 de outubro de 2021, a CM Hospitalar S.A. efetuou a 4% emissdo de debéntures simples, em série Unica, de
espécie quirografaria, com garantia fidejussoria adicional, ndo conversivel em acdes. Essa emissdo foi aprovada em
Assembleia Geral Extraordinaria ocorrida em 27 de outubro de 2021 e tem como principais caracteristicas:

Montante: R$ 530.000;

Datas: (a) emisséo: 28 de outubro de 2021 e (b) vencimento: 05 de novembro de 2028;

Amortizagdo: anual, com inicio de pagamento em 05 de novembro de 2025;

Remuneragdo: As debéntures renderao juros correspondentes a 100% da acumulagéo das taxas médias diarias dos DI
— Depositos Interfinanceiros de um dia, “over extra grupo”, calculadas e divulgadas pela B3 S.A. acrescidas de uma
sobretaxa de 1,70% a.a., com base em 252 dias Uteis, incidentes sobre o Valor Nominal ou Saldo do Valor Nominal
Unitario, a partir da data de emisséo das debéntures;

Pagamento da Remuneracao: os valores serdo pagos semestralmente, sem caréncia contada da data de emisséao, sendo
0 primeiro pagamento devido em 05 de maio de 2022.

(iv) 52 emisséo de Debéntures — Controladora

Em 22 de julho de 2022, a CM Hospitalar S.A. efetuou a 52 emissdo de debéntures simples, em até duas séries, de
espécie quirografaria, com garantia fidejussoria adicional, ndo conversivel em ac¢6es. Essa emissdo foi aprovada em
Assembleia Geral Extraordinaria ocorrida em 29 de junho de 2022 e tem como principais caracteristicas:

Montante: R$ 1.000.000;

Datas: (a) emissdo: 22 de julho de 2022; (b) vencimento da 12 série: 22 de julho de 2027;

Amortizacdo: (a) o saldo do valor nominal unitario das debéntures da primeira série serd amortizado em 2 (duas)
parcelas consecutivas, sendo o primeiro pagamento devido em 22 de julho de 2026, e a Gltima parcela na data de
vencimento das debéntures da primeira série;

Remuneracdo: (a) as debéntures da primeira série renderdo juros correspondentes a 100% da acumulacéo das taxas
médias diarias dos DI — Depositos Interfinanceiros de um dia, “over extra grupo”, calculadas e divulgadas pela B3
S.A. acrescidas de uma sobretaxa de 1,60% a.a., com base em 252 dias Uteis, incidentes sobre o Valor Nominal ou
Saldo do Valor Nominal Unitéario, a partir da data de emissao das debéntures;

Pagamento da Remuneracdo: os valores serdo pagos semestralmente, sem caréncia contada da data de emisséo, sendo
0 primeiro pagamento devido em 22 de janeiro de 2023.

(v) 6%emissdo de Debéntures — Controladora

Em 27 de outubro de 2022, a CM Hospitalar S.A. efetuou a 62 emissdo de debéntures simples, em série Unica, de
espécie quirograféaria, com garantia fidejussoria adicional, ndo conversivel em ag¢6es. Essa emissdo foi aprovada em
Assembleia Geral Extraordinaria ocorrida em 18 de outubro de 2022 e tem como principais caracteristicas:

Montante: R$ 400.000;

Datas: (a) emissdo: 27 de outubro de 2022 e (b) vencimento: 27 de outubro de 2027,

Amortizacdo: o saldo do valor nominal unitéario das debéntures da primeira série sera amortizado em 2 (duas) parcelas
consecutivas, sendo o primeiro pagamento devido em 27 de outubro de 2027, e a Gltima parcela na data de vencimento
das debéntures;

Remuneracgdo: As debéntures renderdo juros correspondentes a 100% da acumulagdo das taxas médias diarias dos DI
— Depositos Interfinanceiros de um dia, “over extra grupo”, calculadas e divulgadas pela B3 S.A. acrescidas de uma
sobretaxa de 1,60% a.a., com base em 252 dias Uteis, incidentes sobre o Valor Nominal ou Saldo do Valor Nominal
Unitario, a partir da data de emissdo das debéntures;

Pagamento da Remuneragao: os valores serdo pagos semestralmente, sem caréncia contada da data de emisséo, sendo
0 primeiro pagamento devido em 27 de abril de 2023.

Cléausulas restritivas

A Controladora possui debéntures com instituicdes financeiras que incluem clausulas restritivas relacionadas a indices
econdmicos e financeiros que devem ser aferidos anualmente, os quais sdo0 acompanhados trimestralmente pela
Administracdo e estdo sendo integralmente atingidos em 30 de junho de 2023.
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Garantias

A 3%emissao de debéntures da Controladora é garantida por duplicatas de clientes e direitos creditdrios, os quais foram
contratados com taxas usualmente praticadas para o respectivo setor, normais de mercado considerando a modalidade,

o0 valor, o prazo e a época da captacdo do recurso.

(c) Reconciliacdo da movimentacdo de passivos relacionados a atividade de financiamento

controladora

Em 01 de janeiro de 2022

Movimentag&o que afetaram o fluxo de caixa

Obtencao de empréstimos/emisséo debéntures (liquido de custos)
Pagamentos de principal

Pagamentos de juros

Pagamentos de juros de debéntures

Movimentagéo que nédo afetaram o fluxo de caixa

Provisdo de juros de debéntures

Proviséo de juros e variagdes cambiais

Em 31 de dezembro de 2022

Movimentag&o que afetaram o fluxo de caixa

Obtencdo de empréstimos/emissdo debéntures (liquido de custos)
Pagamentos de principal

Pagamento de juros

Pagamentos de juros de debéntures

Movimentagéo que ndo afetaram o fluxo de caixa

Provisdo de juros de debéntures

Proviséo de juros e variagdes cambiais

Em 30 de junho de 2023

Empréstimos e

financiamentos Debéntures Total
22.888 1.585.972 1.608.860
- 1.388.622 1.388.622
(22.839) (64.000) (86.839)
(1.274) - (1.274)
- (214.792) (214.792)
- 296.582 296.582
1.225 - 1.225
- 2.992.384 2.992.384
197.354 - 197.354
- (192.000) (192.000)
(7.605) - (7.605)
- (210.230) (210.230)
- 215.371 215.371
8.482 - 8.482
198.231 2.805.525 3.003.756

BN

(d) Reconciliagdo da movimentacdo de passivos relacionados a atividade de financiamento

consolidado

Em 31 de dezembro de 2021

Movimentag&o que afetaram o fluxo de caixa
Obtencdo de empréstimos/emissdo debéntures (liquido de custos)
Pagamentos de principal

Pagamentos de juros

Pagamentos de juros de debéntures

Movimentagéo que ndo afetaram o fluxo de caixa
Saldos advindos de combinagéo de negécios
Transferéncia em conta garantida

Proviséo de juros de debéntures

Proviséo de juros e variagdes cambiais

Em 31 de dezembro de 2022

Movimentacao que afetaram o fluxo de caixa
Obtencdo de empréstimos/emissdo debéntures (liquido de custos)
Pagamentos de principal

Pagamentos de juros

Pagamentos de juros de debéntures

Saldos advindos de combinagéo de negécios
Movimentagao que ndo afetaram o fluxo de caixa
Provisdo de juros de debéntures

Provisdo de juros e variagBes cambiais

Em 30 de junho de 2023

Empréstimos e

financiamentos Debéntures Total
541.226 1.585.972 2.127.198
- 1.388.622 1.388.622
(187.984) (64.000) (251.984)
(30.217) - (30.217)
- (214.792) (214.792)
11.365 - 11.365
(5.136) - (5.136)
- 296.582 296.582
10.799 - 10.799
340.053 2.992.384 3.332.437
232.354 - 232.354
(80.788) (192.000) (272.788)
(15.378) - (15.378)
(210.230) (210.230)
307 - 307
- 215.371 215.371
(4.036) - (4.036)
472,512 2.805.525 3.278.037
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18. Salarios e obrigacdes sociais a pagar

Controladora Consolidado

30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Salérios e ordenados a pagar 14.158 22.953 25.791 32.461
Encargos sociais a pagar 14.788 12.200 29.042 28.425
Provisdes de férias 16.039 12.134 41.171 37.028
Provisdes de 13° 6.086 133 14.483 209
Provisoes de passivos trabalhistas e de encargos sociais 200 41 200 41
Outros 2.918 1.153 5.220 2.386
Total 54.189 48.614 115.907 100.550

19. Tributos a recolher e imposto de renda e contribuicéo social a pagar

Controladora Consolidado
30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022

Imposto sobre Circularizagao de Mercadorias e Prestagao de Servigos —

ICMS (i) 39.669 5.860 63.320 36.992
Imposto de renda e contribuigdo social — IRPJ e CSLL - - 16.094 13.243
Programa de Integragdo Social e Contribuicdo para o Financiamento da

Seguridade Social — PIS e Cofins 2.869 216 9.010 2.469
Imposto de renda retido na fonte — IRRF 699 3.977 1.300 4.758
Outros 986 932 6.352 5.742
Total 44.223 10.985 96.076 63.204
Ativo circulante 37.231 10.985 89.084 56.634
Ativo ndo circulante 6.992 - 6.992 6.570

(i) Corresponde ao saldo de ICMS devido nas operagdes de venda do grupo.

20. Imposto de renda e contribuicao social
(@) Imposto de renda e contribuic¢do social diferido

O Imposto de Renda e a Contribui¢do Social diferidos ativos e passivos foram constituidos considerando as aliquotas
vigentes.

O Imposto de Renda e a Contribui¢do Social diferidos ativos foram constituidos sobre o acumulado de prejuizos fiscais
e bases negativas e sobre as diferencas temporérias. Os passivos, por sua vez, foram constituidos com base nos efeitos
da contabilizacdo do custo atribuido, na diferenga temporéria de depreciagdo calculada pelas taxas fiscais e na vida
atil econémica dos ativos sobre os agios (amortizado fiscalmente, mas ndo contabilmente, conforme determinacéo da
Lei 11.638/07).

Os tributos diferidos ativos e passivos sdo apresentados conforme demonstrado a seguir:

Controladora Consolidado

30/06/2023  31/12/2022  30/06/2023  31/12/2022
Ativo
Prejuizos fiscais e base negativa 262.123 208.098 296.280 226.325
Provisoes trabalhistas 2.459 5.888 2.695 6.089
Provisdes para contingéncias 3.737 3.424 12.178 12.515
Mais valia de investimentos 50.961 32.395 50.961 27.004
Arrendamento mercantil 4.751 2.805 7.005 4717
Proviséo programa de participacao nos resultados 4.579 10.551 4.579 10.551
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Instrumentos financeiros derivativos - - 16.244 8.439
Provisdes diversas 2.336 5.396 15.574 18.073
Outras diferengas temporarias 1.200 1.703 16.885 9.768
Tributos diferidos ativos liquidos 332.146 270.260 422.401 323.481
Passivo

Agio ® (5.961) - (40.147) (21.522)
Vida util - - (6.519) (7.000)
Efeito de ganho de participagdo em controlada (5.667) - (5.667) -
Mais valia ativo imobilizado @ - - (3.050) (3.118)
Marca @ - - (30.861) (31.481)
Carteira de clientes ® - - (10.835) (11.960)
Tributos diferidos passivos liquidos (11.628) - (97.079) (75.081)
Total tributos diferidos liquidos 320.518 270.260 325.322 248.400
Total Ativo 320.518 270.260 379.537 305.768
Total Passivo - - (54.215) (57.368)

0] Na controladora, o imposto de renda diferido é relacionado ao beneficio fiscal de amortizacéo (para fins fiscais
apenas) dos agios descritos como “Biogenetix Importa¢do e Exportagdo Ltda.”, “Byogene Comércio de Produtos para
Laboratério Clinico e Hospitalar Ltda.”, “Daviso Industria e Comércio de Produtos Higiénicos S.A.” e “Flexicotton
Industria e Comércio de Produtos de Higiene Pessoal S.A.”, sendo um beneficio fiscal foi reconhecido tendo como
base incorporacbes ocorridas em 2022 e 2023. No consolidado, é relacionado também ao beneficio fiscal de
amortizagdo (para fins fiscais apenas) dos agios descritos como o “P. Simon S.A.” ¢ “Embramed Ind. e Com. Prod.
Hosp. Ltda.”, reconhecidos pela controlada Cremer S.A., “Mirandela e Amarante”, reconhecido pela controlada Arp
Med S.A. e “Tiel e Marum”, reconhecido pela controlada CM PFS Hospitalar S.A., tendo como base incorporagdes
de outras empresas.

(i) Oimposto de renda diferido passivo é relativo a amortizagdo de ativos mensurados a valor justo, originados na
aquisicéo da controlada Cremer S.A. em 2018. Na data de aquisi¢do, a Companhia reconheceu um imposto de renda
diferido passivo, baseado nas limitacGes fiscais e legais para conduzir um futuro processo de incorporacdo entre a
controlada e a Companbhia.

O registro do crédito tributério esta suportado por projeces que demonstram que a Companhia apurard lucros
tributaveis em exercicios futuros, em montantes considerados suficientes para a realizagdo de tais valores. Tais
projecdes foram preparadas com base no orgamento do exercicio de 2022, elaborado pela Administracdo da
Companhia e apresentado ao Conselho de Administracdo em reunido realizada 21 de dezembro de 2022. Para elaborar
as projecdes dos lucros tributaveis futuros, a Companhia utiliza premissas alinhadas com suas estratégias corporativas,
tais como o crescimento da receita e 0 aumento das margens de lucros, no cenério macroecondmico, considerando 0s
desempenhos atuais e passado e o crescimento esperado no mercado de atua¢do. De acordo com esse plano de
negocios, tais créditos serdo realizados até o exercicio de 2030 na controladora e até o exercicio de 2031 no
consolidado.

Periodicamente a Administracdo reavalia o resultado efetivo desse plano de negdcio na geracéo de lucros tributaveis
e, consequentemente, reavalia a expectativa de realizagdo desses créditos tributaveis registrados. Com base em suas
proje¢des de resultado, a Administragdo estima que os créditos tributarios registrados referentes a prejuizos fiscais
serdo integralmente realizados, conforme demonstrado a seguir:

Controladora
2027 7.170

2028 19.232
2029 25.896
2030 31.156
2031 36.094
2032 em diante 142.575
Total 262.123
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As premissas relativas a perspectiva dos negocios, as projecoes de resultados operacionais e financeiros e o potencial
de crescimento da Companhia constituem-se em previses e foram baseadas nas expectativas da Administracdo em
relacdo ao futuro da Companhia. Consequentemente, as estimativas estdo sujeitas a ndo se concretizarem no futuro
tendo em vista as incertezas inerentes a essas previsoes.

Os impostos diferidos passivos da controladora e suas controladas estdo apresentados liquidos dos impostos diferidos
ativos, conforme demonstrado no tdpico (a) acima. A excecdo é relativa a controlada direta Cremer Administradora
de Bens Ltda., que ndo possui imposto diferido ativo em seu balanco individual. Desta forma, estd apresentando seu
imposto diferido no passivo.

(b) Conciliagdo da taxa fiscal efetiva

A conciliacdo da despesa calculada pela aplicacdo das aliquotas fiscais e da despesa de imposto de renda e de
contribuicéo social debitada em resultado é demonstrada como segue:

Controladora Consolidado

30/06/2023 30/06/2022 30/06/2023 30/06/2022
Lucro antes dos impostos 40.937 95.800 86.868 137.023
Aliquota basica 34% 34% 34% 34%
Despesa a aliquota basica (13.919) (32.572) (29.535) (46.588)
Efeito fiscal de (adigdes) exclusdes permanentes
Resultado com equivaléncia patrimonial (nota explicativa 12) 37.875 54.813 (637) (518)
Incentivo fiscal (nota explicativa 23 c (iii) ) 26.640 13.591 37.536 25.400
Créditos fiscais ndo reconhecidos em anos anteriores - 10.747 - 23.676
Outras adigdes e (exclusdes) permanentes 825 304 (1.874) 3.690
Despesa de imposto de renda e contribuicéo social 51.421 46.883 5.490 5.660
Aliquota efetiva 125,61% 48,94% 6,32% 4,13%
Imposto de renda e contribuigdo social corrente - 327 (73.532) (51.459)
Imposto de renda e contribui¢des social diferidos 51.421 46.556 79.022 57.119
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21. Partes relacionadas

O saldo de partes relacionadas refere-se substancialmente a operagdes com empresas do Grupo e pessoas fisicas

decorrente da revenda de mercadorias.

Controladora Consolidado

Saldos 30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Ativo Circulante
Contas a receber de clientes
Apija Produtos Hospitalares Laboratoriais Odontolégicos e Assisténcia Técnica
Ltda. 17 - - -
ARP Med S.A. 3.915 1.089 - -
Ative Medicamentos Especiais Ltda. 2.395 2.591 - -
CM Campinas Medicamentos Especiais Ltda. 200 72 - -
CM Medicamentos Especiais Ltda. 4.344 1.132 - -
CM PFS Hospitalar S.A. 192.771 4.201 - -
Cremer S.A. 9.528 36 - -
Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda. 12.554 - - -
Health Logistica Hospitalar S.A. 33.959 9.732 - -
Hosp-Pharma Manipulagéo e Suprimentos Ltda. 71 40 - -
Laborsys Produtos Diagnésticos e Hospitalares Ltda. - 2 - -
LIFE - Laboratério de Insumos Farmacéuticos Estéreis Ltda. 48 - - -
Macromed Produtos Hospitalares Ltda. 29 18 - -
Nutrifica Comercio de Nutrigdo Enteral e Parenteral LTDA 17 - - -
Proinfusion S.A. 64.685 17.995 - -
Seven Férmulas Quimioterapicas Ltda. 467 311 - -
Solus Solugdes Estéreis S.A. 3.544 - - -
Tecno4 Produtos Hospitalares Ltda. - 42 - -

328.544 37.261 - -
Dividendos a receber
Alminhana Comércio e Representacéo Ltda. - 567 - -
Apija Produtos Hospitalares Laboratoriais Odontoldgicos e Assisténcia Técnica
Ltda. - 1.138 - -
Azimute Med Consultoria e Assessoria S.A. - 713 - -
Cannes RJ Participagdes S.A. - 3.356 - -
CM Campinas Medicamentos Especiais Ltda. - 62 - -
CM Medicamentos Especiais Ltda. - 271 - -
CM PFS Hospitalar Holding S.A. - 9.167 - -
CMI Hospitalar Ltda. - 4.385 - -
Cremer S.A. - 22.941 - -
Daviso Industria e Comércio de Produtos Higiénicos S.A. - 6.710 - -
Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda. - 35.959 - -
Flexicotton Industria e Comércio de Produtos de Higiene Pessoal S.A. - 400 - -
FW Industria e Comércio de Produtos de Higiene Ltda. - 7.000 - -
Hospshop - Comércio, Importacéo, Exportacéo, Consultoria e Representacdes
Ltda. - 91 - R
LIFE - Laboratério de Insumos Farmacéuticos Estéreis Ltda. - 752 - -
Macromed Produtos Hospitalares Ltda. - 822 - -
Medcare Comercio de Produtos e Equipamentos Médico Hospitalares Eireli - 158 - -
Nutrifica Comércio de Nutricao Enteral e Parenteral Ltda. - 47 - -
Proinfusion S.A. - 2.331 - -
Tecno4 Produtos Hospitalares Ltda. - 100 - -
Vitalab Comércio de Produtos para Laboratérios Ltda. - 969 - -

- 97.938 - -

Mutuos a receber — Ativo Circulante
Apija Produtos Hospitalares Laboratoriais Odontoldgicos e Assisténcia Técnica
Ltda. 1.590 - - -
Azimute Med Consultoria e Assessoria S.A. 2.150 - - -
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Boxifarma Solugdes em Salde Ltda. 2.400 800 - -
Far.me Farmacoterapia Otimizada Ltda. 8.800 9.850 - 9.850
FW Industria e Comércio de Produtos de Higiene Ltda. 11.152 9.811 - -
Health Logistica Hospitalar S.A. 10.800 10.800 - -
Laborsys Produtos Diagnésticos e Hospitalares Ltda 2.438 - - -
Macromed Produtos Hospitalares Ltda. 5.406 - - -
Vitalab Comércio de Produtos para Laboratérios Ltda. 1.500 1.500 - -

46.236 32.762 - 9.850

MUtuos a receber — Ativo Nao Circulante

Far.me Farmacoterapia Otimizada Ltda. - 9.117 - 9.117
- 9.117 - 9.117

Outros valores a receber

Alminhana Comercio E Representagdo Ltda 457 - - -
Apija Produtos Hospitalares Laboratoriais Odontoldgicos e Assisténcia Técnica
Ltda. 223 19 - -
Aporte Nutricional Ltda. 28 - - -
ARP Med S.A. 2.692 547 - -
Azimute Med Consultoria e Assessoria S.A. 535 2.000 - -
Boxi - Servigos de Atencéo a Salde Ltda. 11 34 - -
Boxi Solugdes em Salde Ltda. 12 12 - -
Boxifarma SolugGes em Salde Ltda 27 - - -
CM Campinas Medicamentos Especiais Ltda. 32 18 - -
CM Medicamentos Especiais Ltda. 256 87 - -
CM PFS Hospitalar S.A. 71.061 710 - -
CMI Hospitalar Ltda. - 125 - -
Cremer S.A. 4,725 2.048 - -
Daviso IndUstria e Comércio de Produtos Higiénicos S.A. - 490 - -
Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda. 18.029 15.602 - -
Famap Nutricdo Parenteral Ltda 591 - - -
Far.me Farmacoterapia Otimizada Ltda. 164
Flexicotton Indistria e Comércio de Produtos de Higiene Pessoal S.A. - 218 - -
FW Industria e Comércio de Produtos de Higiene S.A. 2.028 114 - -
Health Logistica Hospitalar S.A. 2.195 786 - -
Hospshop - Comercio, Importagdo, Exportagdo, Consultoria E Representages
Ltda. 96 - - -
integra Medical Consultoria S.A. 518 88 - -
Laborsys Produtos Diagnésticos e Hospitalares Ltda 131 16 - -
Life - Laboratério De Insumos Farmacéuticos Estéreis Ltda 1.068 - - -
Macromed Produtos Hospitalares Ltda. 196 43 - -
Manganelli & Tesser Esser Comercio de Produtos e Equipamentos Hospitalares
Eireli. - 4 - -
Medcare Comercio de Produtos e Equipamentos Médico Hospitalares Eireli - 12 - -
Nutrifica Comercio De Nutri¢do Enteral E Parenteral Ltda 114 - - -
Proinfusion S.A. 2.705 - - -
Tecno4 Produtos Hospitalares Ltda. - 22 - -
Vitalab Comércio de Produtos para Laboratérios Ltda. 217 40 - -
108.111 23.035 - -
Total do Ativo 482.891 200.114 - 18.967
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Controladora Consolidado
30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Saldos
Fornecedores
Alminhana Comércio e Representacao Ltda. 5.172 3.110 - -
Apija Produtos Hospitalares Laboratoriais Odontologicos e Assisténcia Técnica
Ltda. 15 - - -
CM PFS Hospitalar S.A. 304.906 96.631 - -
CMI Hospitalar Ltda. - 20 - -
Cremer S.A. 127.814 25.215 - -
Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda. 101.186 - - -
Far.me Farmacoterapia Otimizada Ltda. 12 - - -
FW Ind. E Com. de Prod. de Higiene S.A. 846 185 - -
Integra Medical S.A. 526 - - -
Laborsys Produtos Diagnésticos e Hospitalares Ltda. 208 - - -
LIFE - Laboratério de Insumos Farmacéuticos Estéreis Ltda. - 65 - -
Macromed Produtos Hospitalares Ltda. 122 - - -
Medcare Comercio de Produtos e Equipamentos Médico Hospitalares Eireli 1.097 - - -
Tecno4 Produtos Hospitalares Ltda. 8.752 8.398 - -
Tecnocold Promogdo de Vendas e Participagdes Ltda. - 4.270 - -
Vitalab Comércio de Produtos para Laboratérios Ltda. 1 - - -
550.657 137.894 - -
Outros passivos
Cremer S.A. 206 52 - -
Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda. 1.113 1.154 - -
FW Ind. E Com. de Prod. de Higiene S.A. 601 - - -
Health Logistica Hospitalar S.A. 312 23 - -
Tecnocold Promogdo de Vendas e Participagdes Ltda. 1.407 1.407 - -
3.639 2.636 - -
Dividendos a pagar
Vitalab ® — Acionistas anteriores - - 3.563 11.328
Juros sobre Capital Préprio - 74.742 - 74.742
- 74.742 3.563 86.070
Total passivo circulante 554.296 215.272 3.563 86.070

0] A controlada Vitalab tem em seu passivo um valor de dividendos a pagar para os sécios vendedores da
companhia. Esses dividendos sdo relativos a resultados auferidos em data anterior a compra e ainda estdo pendentes
de pagamento.

As operagdes de matuo a receber de controladas ndo tém incidéncia de encargos, ndo tém garantias formalizadas e
tém prazo de vencimento de um a dois anos.
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Transagoes
Receita de vendas

Alminhana Comércio e Representacao Ltda.
Apija Produtos Hospitalares Laboratoriais Odontolégicos e Assisténcia Técnica
Ltda.

Aporte Nutricional Ltda

ARP Med S.A.

Ative Medicamentos Especiais Ltda.

Biogenetix Importacédo e Exportacéo Ltda.

Byogene Comércio de Produtos para Laboratério Clinico Ltda
CM Campinas Medicamentos Especiais Ltda.

CM PFS Hospitalar S.A.

CM Medicamentos Especiais Ltda.

CMI Hospitalar Ltda.

Cremer S.A.

Drogaria Santa Cruz Paulista Ltda.

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda.

Famap Nutri¢do Parenteral Ltda

FW Industria E Comercio De Produtos De Higiene S.A.
Health Logistica Hospitalar S.A.

Hosp-Pharma Manipulacéo E Suprimentos Ltda
Hospshop - Comercio, Importagdo, Exportacdo, Consultoria E Representactes
Ltda.

Laborsys Produtos Diagnésticos e Hospitalares Ltda.

LIFE - Laboratério De Insumos Farmacéuticos Estéreis Ltda
Macromed Produtos Hospitalares Ltda.

Nutrifica Comercio de Nutricdo Enteral e Parenteral LTDA
Proinfusion S.A.

Seven Formulas Quimioterapicas Ltda

Solus Solucoes Estéreis S.A.

Tecno4 Produtos Hospitalares Ltda.

Vitalab Com de Prod. Para Laboratérios Ltda.

Total

Compra de servicos e produtos

Alminhana Comércio e Representacéo Ltda.
Apija Produtos Hospitalares Laboratoriais Odontol6gicos e Assisténcia Técnica
Ltda.

CM Medicamentos Especiais Ltda.

CM PFS Hospitalar S.A.

CMI Hospitalar Ltda.

Cremer S.A.

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda.

Far.me Farmacoterapia Otimizada Ltda.

FW Industria e Comércio de Produtos de Higiene Ltda.
Health Logistica Hospitalar S.A.

Laborsys Produtos Diagnésticos e Hospitalares Ltda.
Macromed Produtos Hospitalares Ltda.

Medcare Comercio de Produtos e Equipamentos Médico Hospitalares Eireli
Tecno4 Produtos Hospitalares Ltda.

Vitalab Comércio de Produtos para Laboratdrios Ltda.
Total

Controladora Consolidado
30/06/2023 30/06/2022 30/06/2023 30/06/2022
14 - - -
67 - - -
10 - - -
2.653 - - -
5.011 - - -

- 3

- 1 - -
258 292 - -
170.428 - - -
3.014 2.603 - -
9.835 3.898 - -
61.202 82 - -
1 - - -
15.920 7.199 - -
161 - - -
151 - - -
- 3 - -
131 - - -
4 - - -
25 - - -
213 - - -
225 - - -
76 - - -
84.080 - - -
1.780 - - -
5.610 - - -
5 - - -
253 8 - -
361.127 14.089 - -
2.038 - - -
52 - - -
8 - - -
288.933 27.944 - -
8.977 - - -
137.564 55.468 - -
87.916 14.659 - -
83 - - -
790 433 - -
37.394 37.878 - -
54 1.494 - -
222 - - -
1.295 - - -
6.452 4,730 - -
50 5 - -
571.828 142,611 - -

As transacOes comerciais de vendas e compras de mercadorias, envolvendo operagcdes com partes relacionadas, séo

realizadas conforme condices especificas acordadas entre as partes.
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Remuneracao do pessoal-chave da Administracéo

O pessoal-chave da Administracdo inclui os membros do Conselho de Administracdo e diretores estatutarios e nao-
estatutarios, cujas atribuicGes envolvem o poder de decisdo e o controle das atividades da Companhia e de suas
controladas. As despesas registradas na demonstragéo do resultado, relativas a remuneracao de curto prazo do pessoal-
chave, foram de R$ 18.323 em 30 de junho de 2023 (R$ 9.435, em 30 de junho de 2022). Neste valor estdo englobados
beneficios de curto prazo, que correspondem a: (i) pro-labore ou honoréario pago a Diretoria e aos membros do
Conselho de Administracao; (ii) bonus pago a Diretoria e (iii) outros beneficios, como plano de sadde. A Companhia
ndo concede a seus administradores beneficios pos-emprego e /ou beneficios de rescisao de contrato de trabalho, além
dos previstos pela legislacdo aplicavel. O pessoal-chave da Administracdo possui plano de pagamento passeado em
acoes, conforme demonstrado na nota explicativa 24.

22. Provisdo para riscos tributérios, civeis e trabalhistas

O Grupo ¢ parte envolvida em processos trabalhistas e tributarios e esta discutindo essas questdes tanto na esfera
administrativa quanto na judicial, as quais, quando aplicaveis, sdo amparadas por depoésitos judiciais. As provisdes
para as eventuais perdas decorrentes desses processos sdo estimadas pela Administracdo.

(@) Contingéncias e riscos de perda provaveis
Referem-se a contingéncias trabalhistas e tributarias de provavel pagamento pela Companhia, consistidas,
principalmente, em reclamacfes de empregados vinculadas as discussfes sobre valores de rescisdo contratual e a

procedimentos fiscais adotados pelo Grupo que envolve alto grau de julgamento.

A analise para provisionamento desses valores foi efetuada em acordo com os conceitos estabelecidos no CPC 25
(1AS 37) — Provisdes, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes.

31/12/2022 Provistes Baixas Incorporacéo Encargos 30/06/2023
Controladora
Trabalhistas 8.353 177 (4.966) 938 - 4.502
Tributario 11.373 - (216) - 11 11.168
Administrativo 68 - - - - 68
19.794 177 (5.182) 938 11 15.738
Consolidado 31/12/2022 Provisdes Baixas Encargos 30/06/2023
Tributarias 14.711 17.936 (751) 172 32.068
Trabalhistas 19.529 2.405 (8.989) 8 12.953
Civeis 12.548 5.113 (679) 99 17.081
46.788 25.454 (10.419) 279 62.102

(b) Contingéncias e riscos de perda possiveis — Consolidado

A Companhia avaliou o montante de aproximadamente R$ 532.191 (R$ 490.816 em 31 de dezembro de 2022)
relativos aos riscos tributarios, civeis e trabalhistas sobre 0s quais ndo foram constituidas provisfes para fazer face a
eventuais perdas por terem sido avaliadas com risco de perda possivel pela Administragao.

(i)  Controladora — Autos de infragéo

Ha autos relacionados ao questionamento pela Secretaria da Fazenda do Estado de Goias sobre a utilizacdo de isencdo

na tributacéo da saida de determinados medicamentos revendidos pela Companhia. As infragBes mais significativas
sdo referentes a estas noticias:
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Processo n°® 4011403583605 — auto de infracéo lavrado em 12 de dezembro de 2014 pelo Fisco por omissdo de
pagamento de ICMS em razdo de escrituragdo indevida de valores, alegando aproveitamento maior de Crédito
Outorgado a que teria direito. O assunto se encontra na Delegacia de Cataldo, estado de Goids, para
diligéncia/providéncia. O valor estimado com risco possivel é de R$ 2.917.

Processo n° 4011403585306 — auto de infracdo lavrado em 12 de dezembro de 2014 pelo Fisco em razdo de
saida de mercadorias, no periodo de 01 de janeiro de 2012 a 31 de dezembro de 2013, por meio de Nota Fiscal
utilizando carga tributaria inferior a estabelecida na legislacdo tributéaria. O assunto se encontra com agente do Fisco
para diligéncia/providéncia. O valor estimado com risco possivel é de R$ 18.026.

Processos n° 4012101558967, 4012101558703 e 4012101559181 — autos de infracdo lavrados em 2022 pelo
Fisco em razdo de saida de mercadorias por meio de Nota Fiscal utilizando carga tributaria inferior a estabelecida na
legislacéo tributéaria. A soma estimada dos valores com risco possivel é de R$ 34.501.

(ii) Controlada Cremer S.A.
Contingéncias tributarias

A Cremer S.A. durante o segundo semestre de 2010, sofreu fiscalizacdo da Receita Federal do Brasil (RFB). A acéo
resultou em auto de infracdo, o qual é objeto de discussdo administrativa, que apontou uma exigéncia fiscal de glosa
de despesas relativas as amortizagdes de agio. O assunto estd sendo discutido no Judiciario e os assessores juridicos
externos da Companhia entendem que a probabilidade de perda é possivel. Durante o segundo trimestre de 2016, a
Cremer S.A. sofreu fiscalizacdo da RFB que resultou em auto de infracdo lavrado em face da controlada Cremer
Administradora de Bens Ltda., por meio do qual a fiscalizagdo tratou as vendas de imdveis da propriedade da
companhia como operacBes sujeitas a apuracdo de ganho de capital. Segundo nossos assessores juridicos, o
prognéstico é de perda possivel.

Contingéncias trabalhistas

A Cremer S.A. e suas controladas figuram como reclamadas em diversas questdes trabalhistas, movidas por
colaboradores, ex-colaboradores e terceiros. Os pedidos referem-se a pagamento de verbas rescisorias, adicionais,
horas extras, equiparacdo salarial, atualizagdo monetaria do FGTS, indenizagdo por danos morais e materiais e verbas
devidas em razdo de responsabilidade subsidiaria.

Contingéncias civeis

A Cremer S.A. e suas controladas figuram como requeridas em varias a¢des civeis, no &mbito da Justica Comum e
dos Juizados Especiais Civeis. A maioria das acGes € movida por clientes e tem por objeto indenizacdo por danos
morais e materiais. A Companhia e suas controladas também possuem passivos judiciais relativos a cobranca de verbas
relacionadas as rescisfes de contratos, algumas delas ja reconhecidas por deciséo judicial, tendo sido interpostos 0s
recursos cabiveis. Desta forma, por entender que os fatores de risco associados a diversos processos indicam
necessidade de provisdo, a Companhia provisiona verbas em seu balanco.

(iii) Controlada Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda.

A controlada esta envolvida em diversos processos tributarios surgidos no curso normal de seus negocios, 0s quais,
na opinido da Administracdo e de seus assessores legais, possuem expectativa de perda classificada como possivel e,
consequentemente, nenhuma provisdo foi constituida. Em 30 de junho de 2023 as principais causas avaliadas pelos
assessores juridicos com risco possivel referem-se a execucéo fiscal ajuizada pelo Estado da Bahia para cobrar o ICMS
Difal depositado nos autos do processo n° 8026034-57.2020.8.05.000, e a execucao fiscal referente ao processo n°
0002686-18.2019.4.01.3400, ajuizada para cobranca de Imposto sobre Operagdes Financeiras - IOF dos anos
calendario 2010 a 2013. A companhia contratou seguro garantia de apdlice n°® 046692018100107750008502.
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(iv) Controlada CM PFS Hospitalar S.A.

A controlada esta envolvida em processos tributarios surgidos no curso normal de seus negécios, 0s quais, na opinido
da Administracdo e de seus assessores legais, possuem expectativa de perda classificada como possivel e,
consequentemente, nenhuma provisdo foi constituida. Em 30 de junho de 2023 as principais causas avaliadas pelos
assessores juridicos com risco possivel referem-se a execugdo fiscal, referente ao processo n°® 0007854-
56.2020.8.16.0185, ajuizada pelo Estado do Parana que objetivam a cobranga de suposta apropriagdo indevida de
crédito de ICMS, referente ao periodo de 2006 a 2010, e a execucdo fiscal, referente ao processo n° 0000656-
69.2012.8.26.0152, ajuizada pela Fazenda do estado de Séo Paulo que objetivam a cobranca judicial de ICMS e multa
por suposta utilizacdo de créditos indevido e falta de estorno de créditos, conforme Auto de Infracdo e de Imposicdo
de Multa n° 3.103.438 e Certiddo de Divida Ativa n°® 1.064.154.367.

(c) Depésitos judiciais (consolidado)

Saldos advindos
da combinagéo

Consolidado 31/12/2022 de negdcios Depésitos Baixas Encargos 30/06/2023
Tributérias (i) 168.293 51 354 (36.467) - 132.231
Trabalhistas 2.044 - 309 (287) - 2.066
Civeis 6.490 - 251 - - 6.741
176.827 51 914 (36.754) - 141.038

(i) Os depésitos judiciais relativos ao Difal do ICMS incidentes nas vendas interestaduais do periodo de setembro de
2017 a maio de 2020 estdo sendo reembolsados aos antigos acionistas da controlada Expressa Distribuidora de
Medicamentos Ltda., pois o contrato estabelece que, em relagdo a esse periodo, os valores obtidos com a decisdo
judicial favoravel sdo devidos aos ex-socios da controlada. Estes valores estdo sendo pagos liquidos de honoréarios de
advogados e tributos incidentes sobre a reversdo da provisdo de contingéncias sobre o Difal. O saldo remanescente
(nota explicativa 16.c (ii)) serd pago a medida em que os depoésitos judiciais forem liberados para a Companhia.

23. Patrimobnio Liquido
(@) Capital social

O capital social em 30 de junho de 2022 é de R$ 1.771.044 (R$ 1.771.044 em 31 de dezembro de 2022) estd
representado por 286.123.360 a¢des ordinarias, nominativas e sem valor nominal.

(b)  Reservas de capital

(i) Gastos com emissdo de acdes

A oferta publica de distribuicdo primaria e secundaria de a¢6es ordinarias foi liquidada no dia 09 de agosto de 2021.
Baseado no preco por acdo foi fixado em R$ 19,92, os recursos brutos com o IPO atingiram a cifra de R$ 700.000
antes das comissdes e despesas. A Companhia incorreu com R$ 47.750 em gastos com a oferta, que estdo registrados
no Patriménio Liquido em “Gastos com emissdo de agoes”.

(i)  Transacgdes de capital — Phantom Shares

Em 05 de agosto de 2021 o Conselho de Administragdo aprovou a aumento de capital social em decorréncia de entrega
de aces aos beneficiarios do programa de pagamento baseado em ag¢fes Phantom Shares no montante de R$ 101.450.
Parte do beneficio foi pago em dinheiro no montante de R$ 25.362, totalizando R$ 126.812, liquido de encargos
sociais. A operacao esta registrada no Patriménio Liquido, na rubrica transagdes de capital.
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(iii)  Reserva de plano de pagamento baseado em ac6es

No dia 15 de fevereiro de 2022 a CM Hospitalar S.A. emitiu Instrumento Particular de Promessa de Outorga / Cessdo
de Ac0es e Outras Avengas, de seu Programa Sécio Viveonario, um plano de pagamento baseado em agGes da propria
Companhia. A quantidade de agdes foi ofertada de forma individualizada para cada beneficiario e todas com data de
outorga em 15 de fevereiro de 2022. Em 30 de junho de 2023 foi constituida reserva para pagamento deste plano de
pagamento baseado em a¢des no montante de R$ 7.071.

(¢) Reservas de lucros

(i) Reserva legal

A reserva legal é constituida anualmente como destinagdo de 5% do lucro liquido do exercicio, e ndo poderé exceder
20% do capital social. A reserva legal terd por finalidade assegurar a integridade do capital social e somente podera
ser utilizada para compensar prejuizo ou para aumentar o capital.

(if)  Reserva de retencéo de lucros

Refere-se & destinagdo do saldo remanescente do lucro liquido do exercicio, apds a constituicdo de reserva legal, da
proposta de distribuicéo de dividendos e de juros sobre o capital proprio, constituida para realizagao de investimentos,
expansdo e reforgo do capital de giro.

(iii)  Reservas de incentivos fiscais

A Companhia e suas controladas reconheceram em 30 de junho de 2023 0 montante de R$ 78.353 na controladora e
de R$ 110.400 no consolidado em deducdes de vendas a titulo de subvencgdes para investimentos. Foi utilizado como
dedutivel na base de célculo do IRPJ e da CSLL o valor de R$ 26.640 na controladora e de R$ 37.536 no consolidado,
(foram utilizados como dedutiveis na base de calculo do IRPJ e da CSLL, em 31 de dezembro de 2022, R$ 29.785 na
controladora e R$ 54.697 no consolidado). As dedugGes referem-se principalmente a incentivos fiscais de ICMS,
obtidos com créditos presumidos ou outorgados, concedidos por Unidades Federativas nas quais a Companhia possui
unidades operacionais, com vistas a incentivar a geracdo de empregos e o desenvolvimento social econdmico. Elas
sdo contabilizadas em conta especifica de Subvencéo para Investimentos, e somente sdo reconhecidos no Patriménio
Liquido no final do exercicio.

(d) Remuneracao aos Acionistas
0] Dividendos

Conforme o Estatuto Social da Companhia, os acionistas possuem o direito de receber, em cada exercicio, a titulo de
dividendos, o percentual minimo obrigatério de 30% sobre o lucro liquido, ajustado na forma da legislacdo societaria.

(i) Juros sobre o Capital Proprio

A Companhia considera o limite de variacdo da Taxa de Juros a Longo Prazo (TJLP) nos termos da Lei 9.249/95,
complementada por disposi¢des legais posteriores e considerando o limite de 50% dos lucros acumulados.

(e)  Ac0es em Tesouraria

Em 20 de janeiro de 2022, o Conselho de Administragdo aprovou a abertura de um programa de recompra de acGes
da Companhia (“Programa de Recompra”). O objetivo ¢ atender ao Programa de Outorga de AcBes Restritas, nos
termos do Plano de Incentivo de Longo Prazo com Acdes Restritas, aprovado pela Assembleia Geral Extraordinaria
da Companhia em 17 de margo de 2021. A Companhia poderd adquirir até 5.784.024 ac¢des ordinarias, escriturais,
nominativas e sem valor nominal, de emissdo da Companhia, o que representa 5% das a¢des em circulacdo.

O prazo do Programa de Recompra sera de 18 meses, iniciando em 21 de janeiro de 2022 e encerrando em 21 de julho

de 2023. As operagOes de compra serdo suportadas pelos recursos disponiveis na conta de reserva de lucros,
segregadas as destinagdes as reservas mencionadas no Art. 7°, 81°, inciso | da Instrugao ICVM 567.
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Até o presente momento, a Companhia adquiriu 2.773.600 agdes, totalizando o valor de R$ 40.448.

24. Pagamento baseado em ac0es, liquidavel em acdes

No dia 15 de fevereiro de 2022 a CM Hospitalar S.A. emitiu Instrumento Particular de Promessa de Outorga / Cessdo
de Ac0es e Outras Avengas, de seu Programa Sécio Viveonario, um plano de pagamento baseado em agdes da propria
Companhia. A quantidade de agdes foi ofertada de forma individualizada para cada beneficiario e todas com data de
outorga em 15 de fevereiro de 2022.

O Plano emitido é classificado como Restricted stock units (RSUs), pois representa uma promessa de entrega de a¢bes
ao participante, de forma gratuita, numa data futura se certas condi¢des de aquisicao forem atendidas. Os participantes
do plano séo definidos anualmente pelo presidente, validados pelo Conselho de Administracdo conforme critérios do
programa vigente no ano. Para o programa 2022/2026 foram convidados 42 beneficiérios nas categorias de gerentes,
diretores e diretores estatutarios.

Metas de desempenho (performance condition):

Para exercer a opcdo, a agdo da Companhia devera ter atingido o valor minimo de R$ 19,92 (dezenove reais e noventa
e dois centavos) (“Valor Minimo™), sem atualizagdo, acumulativos para todo o periodo de caréncia, ou seja, as acdes
do periodo de caréncia atual podem ser acessadas no proximo periodo de caréncia, caso o valor minimo seja atingido.

Vesting:

Inicia a partir do 2° ano com exercicio no més de fevereiro. Prazo Final: O prazo m&ximo para transferéncia das a¢0es
é de 4 anos. Periodo de aquisicdo de direito (vesting period): As agdes serdo transferidas apds o periodo de
caréncia/retencdo a contar da data de assinatura do Instrumento Particular de Outorga (o Instrumento), em parcelas
definidas como: (i) 50% em fevereiro de 2024; (ii) 25% em fevereiro de 2025; e (iii) 25% em fevereiro de 2026.
Devido a homogeneidade dos participantes, foi realizado uma Unica avaliagdo utilizando o modelo Monte Carlo for
Pricing Option.

Valor justo Percentual histérico Total do

Data da . . Método de  Total das acdes x S - Total
Vesting period . da acdo pelo de participagdo do valor justo .
outorga avaliagao outorgadas A provisionado
método plano do plano
5ci 4 anos encerrados Monte Carlo R$
Programa S6¢i0 50515005 - tavereiro de  for Pricing  2.384.266 acdes RS 6,86 85% 13.248 R$ 7.071
Viveonario 2022 .
2026 Option
As principais premissas utilizadas no modelo Monte Carlo
Resumo das premissas:
31/12/2022
Valor justo na data da outorga R$ 6,86
Preco da acéo na data da outorga R$ 18,30
Preco de exercicio R$ 19,92
Volatilidade esperada (média ponderada) 54,02%
Vida da opgdo (expectativa de vida média ponderada) 2,6 anos
Dividendos esperados 2,35%
Taxa de juros livre de riscos 11,97%

Preco de exercicio da opgéo:
O modelo de programa de remuneracéo escolhido pela Administracdo da Companhia estabelece um valor minimo de
R$ 19,92 para o exercicio da opgao. Este valor ndo é corrigido no tempo e vale para todos os periodos de caréncia.
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Vida da opc¢éo:

O periodo de opgdo sera de 4 anos a partir da data referéncia. Em relacdo ao periodo de execugdo das opgdes,
consideramos que os beneficiarios exercerdo o direito no dia Gtil subsequente ao fim da caréncia. De acordo com o
plano, os beneficiarios terao direito:

* 50% no final do 2° ano de vesting
* 25% no final do 3° ano de vesting
* 25% no final do 4° ano de vesting

Preco corrente das acGes subjacentes:
O valor da acdo foi de R$ 18,30, obtido através de cotacdo da agcdo VVVEO3, na Bolsa de Valores do Brasil, para a
data-base de 15 de fevereiro de 2022.

Volatilidade esperada do prec¢o da a¢ao:
Foi determinada com base na volatilidade média da Companhia, considerando seu histérico 130 dias de negociagéo,
iniciados a partir da data de referéncia.

Dividendos:

Os dividendos esperados devem ser levados em conta na avaliacdo sempre que os beneficiarios ndo receberem os
dividendos pagos ou um ajuste nos termos da op¢éo para refletir o pagamento de dividendos. A premissa de dividendos
esperados pode vir de fontes publicas, como pelo histérico de dividendos da Companhia ou a média da taxa de
dividendos de empresas comparaveis ou por informacfes obtidas fornecidas pela empresa. Como a opg¢do nédo é
protegida contra dividendos, o beneficiario sofre os decréscimos no preco da acdo causados pela distribuicdo de
dividendos. A taxa de pagamento de dividendos foi estimada com base em informagdes da Companhia. A taxa de
dividendos (dividend yield) foi fornecida pela Companhia foi proxima 2,35% estimada com base no ano findo em 31
de dezembro de 2021.

Taxa de juros livre de risco:
Foi utilizado a curva do DI futura, estimada na data da avaliacdo, para cada periodo de caréncia. A taxa para o prazo
da opcéo foi obtida da curva publicada pela BM&F-Bovespa na data de referéncia.

Diluicéo:

Os efeitos da emissdo de a¢des para entrega pelo exercicio de op¢des e a decorrente diluicdo devem ser considerados.
O exercicio das opgdes levard a Companhia a emitir acbes ou vender agdes de tesouraria, o que tem efeitos potenciais
de diluicéo.

Taxa de desligamento da Companhia:
A taxa de retencdo histérica para este grupo de executivos é de 85%, taxa utilizada no calculo.

Despesas reconhecidas no periodo

As despesas até marco de 2023 foram no montante de R$ 2.560, sendo registrado na rubrica reserva de capital no
Patrimoénio Liquido em contrapartida na demonstracéo do resultado do exercicio.

25. Lucro por acao

O lucro basico por agéo é calculado mediante a diviséo do lucro atribuivel aos acionistas da sociedade pela quantidade
média ponderada de agdes ordinarias durante o exercicio. O lucro diluido por acdo é calculado baseado no lucro
atribuivel aos acionistas ordindrias e o nimero médio ponderado de a¢des em circularizagéo apos ajuste para os efeitos
de todas as acdes ordinarias potenciais diluidoras.
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Controladora e Consolidado

30/06/2023 30/06/2022
Basico e diluido
Lucro liquido alocado para agdes ordinarias 92.358 142.683
Média ponderada de agdes ordinarias 283.349.760 284.162.636
Lucro por agdo — basico 0,32595 0,5021

Média ponderada das ac¢Oes ordinarias

Controladora e Consolidado

Diluido 30/06/2023 30/06/2022
Ac0es ordinarias existentes em 1° de janeiro 284.162.636 286.123.360
Recompra de agdes em 2022 - (2.773.600)
Média ponderada de acOes ordinarias 284.162.636 284.162.636

O Unico instrumento financeiro que proporciona dilui¢do se refere ao plano de remuneracéo baseado em ag¢des langado
em 15 de fevereiro de 2022, cujos detalhes estdo descritos na Nota 24. Em 30 de junho de 2023 e 31 de dezembro de
2022, considerando o valor justo das a¢des ordinarias da Companhia e a cotagdo média das agdes no periodo, o plano
de remuneracéo proporcionaria um efeito anti-dilutivo, e por isso ndo foi considerado no célculo acima demonstrado.

26. Receita
Controladora Consolidado
30/06/2023 30/06/2022 30/06/2023 30/06/2022
Receita bruta de vendas e servigos prestados 4.355.909 2.407.725 6.168.685 4.357.948
(-) Abatimentos, vendas canceladas e devolucdes (176.307) (39.260) (189.533) (82.154)
(-) Tributos sobre vendas (441.603) (209.105) (645.277) (429.721)
Total 3.737.999 2.159.360 5.333.875 3.846.073

A receita de vendas do Grupo refere-se principalmente ao fornecimento e distribuicdo de produtos e medicamentos,
nas areas de salde hospitalar e de higiene pessoal.

As receitas do grupo no mercado doméstico representam 99,72%; as vendas para o exterior, 0,28%.

A receita € mensurada com base na contraprestacdo especificada no contrato com o cliente e é reconhecida quando os
produtos sdo entregues e aceitos pelos clientes em suas instalacdes.

A receita operacional do Grupo € principalmente obtida no mercado brasileiro e 0 Grupo ndo possui nenhum cliente
individualmente significativo, por exemplo, que represente 10% ou mais das receitas operacionais no exercicio.

Para contratos que permitem ao cliente devolver as mercadorias, que representa uma parcela pequena do faturamento
do Grupo, a receita é reconhecida na medida em que seja altamente provavel que reversdes significativas no valor da
receita acumulada reconhecida ndo ocorram. Caso seja provavel que descontos sejam concedidos e o valor possa ser
mensurado de maneira confiavel, entdo o desconto é reconhecido como uma reducéo da receita operacional conforme
as vendas sdo reconhecidas. Esses descontos sdo mensurados com base nos termos contratuais de cada contrato com
cliente, dependendo do relacionamento com a Companhia e o historico de pagamentos.

A desagregacdo da receita com base nos segmentos reportaveis estd demonstrada na nota explicativa 30 de
informacdes por segmento. As operacdes do Grupo ndo apresentam caracteristicas ciclicas ou sazonais que poderiam
afetar a comparabilidade e interpretacdo dessas demonstracfes financeiras individuais e consolidadas.
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Versao : 1

27. Despesas por natureza

Controladora Consolidado
30/06/2023 30/06/2022 30/06/2023 30/06/2022
Matéria-prima, produtos de revenda e gastos gerais de fabricacéo 3.352.490 1.921.909 4.282.335 3.123.062
Salarios, férias e beneficios a empregados 81.894 57.461 235.764 136.754
Encargos sociais 25.090 14.906 61.282 42.741
Servicos de consultoria 10.715 5.859 15.332 9.648
Comissdes 9.371 6.443 15.798 13.522
Perda por reducdo ao valor recuperavel de contas a receber (70) 259 82 231
Frete 57.398 45.622 79.558 54.409
Embalagens 3.452 1.843 19.684 14.979
Aluguéis 8.764 3.326 21.992 15.317
Servicos de terceiros 9.663 8.648 73.620 33.226
Despesas de viagens 5.198 1.962 7.063 3.300
Depreciacéo e amortizacéo 32.128 9.619 126.865 77.864
Materiais de uso e consumo 7.539 4.594 34.520 26.151
Combustiveis e lubrificantes 1.619 808 6.168 7.173
Manutengéo de bens, veiculos e equipamentos 9.949 6.199 23.113 19.217
Seguros 2.486 2.135 6.206 4.320
Taxas diversas 1.172 1.157 3.315 3.152
Outros gastos 1.938 1.764 2.805 1.378
Total 3.620.796 2.094.514 5.015.502 3.586.444
Classificadas como Controladora Consolidado
30/06/2023 30/06/2022 30/06/2023 30/06/2022
Custos das mercadorias e produtos vendidos 3.370.388 1.921.909 4.446.755 3.223.742
Despesas com vendas 59.045 46.102 130.648 113.603
Perda por reducéo ao valor recuperavel de contas a receber (70) 259 82 231
Despesas gerais e administrativas 191.433 126.244 438.017 248.868
Total 3.620.796 2.094.514 5.015.502 3.586.444
28. Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas
Controladora Consolidado

30/06/2023 30/06/2022 30/06/2023 30/06/2022
Outras despesas operacionais
Doagdes e bonificagdes concedidas (3.285) (2.968) (4.745) (4.187)
Outros servigos de terceiros (325) (995) (353) (2.264)
Proviséo/Reversdes para contingéncias 43) (113) 13 (620)
Valores a pagar socios vendedores - (3.781) - (3.781)
Outras despesas (188) (2.724) (3.536) (7.050)
Total (3.841) (10.581) (8.621) (17.902)
Outras receitas operacionais
Bonificacdes recebidas 3 - 1.269 3.015
Ganho em participacéo de controladas (i) 16.668 - 16.668 -
Créditos tributarios - - 648 651
Resultado na alienacéo do ativo imobilizado 245 192 480 1.084
Valores recebidos avarias/Sinistros 1.856 844 1.856 844
Reversdo de obrigacéo por aquisigdo de investimento —
combinacéo de negdcios (ver nota 16.d (i) e nota 11 (iii)) 67.816 - - -
Valores recebidos créditos com clientes 560 773 656 892
Outras receitas 18.147 1.948 19.913 2.564
Total 105.295 3.757 41.490 9.050
Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas 101.454 (6.824) 32.869 (8.852)

(i) Refere-se ao ganho de capital na aquisicdo em etapas da Far.me, onde em 2020 houve a aquisi¢do de 35,71%
da participagdo desta empresa e em 03 de fevereiro de 2023 houve a compra do restante da participacdo da empresa

e, consequentemente, o seu controle.
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29. Resultado financeiro

Controladora Consolidado

30/06/2023 30/06/2022 30/06/2023 30/06/2022
Receitas financeiras
Rendimentos de aplicagdes financeiras 27.275 52.866 47.171 69.341
Juros ativos 3.941 1.864 5.008 2.820
Variacdo cambial 371 539 20.697 20.554
Atualizacdo monetaria 3.542 70 4.943 3.573
Outras 1.560 3 2.553 1.838
Total 36.689 55.342 80.372 98.126
Despesas financeiras
Juros sobre empréstimos, financiamentos e debéntures (224.224) (103.779) (232.032) (122.252)
Juros arrendamento (4.525) (2.137) (8.993) (4.831)
Perdas com derivativos - - (39.241) (40.656)
Despesas bancérias (1.119) (837) (7.945) (2.951)
Descontos concedidos 2) (54) (157) (28)
Variagdo cambial (287) (314) (322) (211)
Atualizagdo monetaria (38.541) (27.476) (39.207) (29.084)
Outras despesas financeiras (6.351) (4.924) (15.962) (10.344)
Total (275.049) (139.521) (343.859) (210.357)

O Grupo mantém o conceito de apresentar a marcagao de instrumentos financeiros relacionados a derivativos e
contratos cambiais, registrando os efeitos positivos desta marcacdo como receita financeira e os efeitos negativos
como despesa financeira, conforme observa-se na Demonstracéo de resultado e na abertura de suas notas explicativas.

Em 31 de marco de 2023, a Administragdo revisou o conceito e compreendeu que a classificacdo adequada destes
efeitos, seria registra-los por seus efeitos liquidos, como sendo uma mudanca de politica contdbil. A administracéo
considera que essa mudanca ird resultar em uma informacéao confidvel e mais relevante nas demonstragdes financeiras
sobre os efeitos das transacOes. Para fins de demonstrar comparabilidade, 0 Grupo esta reclassificando os saldos
comparativos de 30 de junho de 2022, para que seus efeitos também sejam reconhecidos por seus efeitos liquidos. As
referidas reclassificacfes ndo afetam os principais indicadores da Companhia (Lucro Liquido, EBITDA, Ativos e
Passivos), sendo apenas uma reclassificagdo entre linhas de Despesa Financeira e Receita Financeira, e é considerado
pela administragdo como uma mudanga ndo relevante de politica contabil. Abaixo apresentamos os efeitos desta
reclassificacdo para o periodo comparativo findo em 30 de junho de 2022.

Impactos da reclassificagdo Anteriormente apresentado Reclassificacéo Reclassificado

30 de junho de 2022 30 de junho de 2022
Despesa financeira (488.631) 278.274 (210.357)
Receita financeira 376.400 (278.274) 98.126

30. Informacdes por segmento

O CPC 22 e 0 IFRS 8 — Informaces por Segmento requerem que 0S segmentos operacionais sejam identificados com
base nos relatdrios internos a respeito dos componentes da Companhia regularmente revisados pela Diretoria
Executiva em conjunto com o Conselho de Administracdo, principais tomadores de decisdes operacionais, para alocar
recursos ao segmento e avaliar seu desempenho.

Como forma de gerenciar seus negécios tanto no dmbito financeiro como no operacional, a Companhia classificou
seus negocios em Salde e Ndo Saude. Essas divisdes sdo consideradas os segmentos primarios para divulgacao de
informacdes. As principais caracteristicas para cada uma das divisdes séo:
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e Material — distribuigdo e fabricacdo de materiais das categorias: cardiaca, cirrgica, urinarios, diagndsticos,
esterilizacdo, paramentacao, higiene e protecao entre outros.

e Medicamento — distribuicio de medicamentos, analgésicos, antialérgicos, antibidticos, anti-inflamatério,
oncolégico, anestésico, vacinas, entre outros.

e Outros — referentes a operacfes da controlada Health Logistica Hospitalar S.A., cuja atividade compreende a
logistica de produtos médicos e hospitalares; operacdes da controlada Cremer Administradora de Bens Ltda., cuja
atividade compreende a administracdo das propriedades do Grupo; operacdes das controladas do Grupo Boxifarma e
Far.me, que prestam servigos farmacoterapéuticos de unitarizacio automatizada; operacdes das controladas integra
Medical Consultoria S.A. e Azimute Med Consultoria e Assessoria S.A., que atuam em atividades de atencéo a salde
humana como Programa de Suporte ao Paciente (PSP) e operac¢Ges da controlada Aporte Nutricional Ltda., que atua
em atividades de terapia de nutri¢do enteral e parenteral.

30 de junho de 2023 Consolidado
. . Total segmentos
Medicamento Material reportaveis Outros Total
Receita liquida de vendas 4.282.825 988.933 5.271.758 62.117 5.333.875
Mercado interno 4.282.825 974.026 5.256.851 62.117 5.318.968
Mercado externos - 14.907 14.907 - 14.907
Custo dos produtos vendidos (3.744.582) (657.306) (4.401.888) (44.867) (4.446.755)
Lucro bruto 538.243 331.627 869.870 17.250 887.120
Despesas com vendas (41.283) (87.005) (128.288) (2.360) (130.648)
Despesas gerais e administrativas (315.719) (93.052) (408.771) (30.133) (438.904)
Perda por reducéo ao valor recuperavel de
contas a receber 735 (817) (82) 0 (82)
Outros resultados operacionais 24.227 9.022 33.249 (380) 32.869
Lucro operacional antes do resultado financeiro 206.203 159.775 365.978 (15.623) 350.355
Depreciacéo, amortizacdo 94.003 27.491 121.494 5371 126.865
Ativo 7.227.670 1.668.917 8.896.587 104.829 9.001.416
Passivo 5.320.335 1.228.501 6.548.836 77.165 6.626.001
30 de junho de 2022 Consolidado
Medicamento Material Total seg[neptos Outros Total
reportaveis
Receita liquida de vendas 2.838.609 992.457 3.831.066 15.007 3.846.073
Mercado interno 2.838.609 973.103 3.811.712 15.007 3.826.719
Mercado externos - 19.354 19.354 - 19.354
Custo dos produtos vendidos (2.543.150) (674.536) (3.217.686) (6.056) (3.223.742)
Lucro bruto 295.459 317.921 613.380 8.951 622.331
Despesas com vendas (34.623) (80.876) (115.499) 1.896 (113.603)
Despesas gerais e administrativas (160.089) (75.285) (235.374) (15.017) (250.391)
Perda por reducgdo ao valor recuperavel de
contas a receber 285 (545) (260) 29 (231)
Outros resultados operacionais (3.017) (5.606) (8.623) (229) (8.852)
Lucro operacional antes do resultado financeiro 98.015 155.609 253.624 (4.370) 249.254
Depreciacédo, amortizagéo 50.180 23.489 73.669 4.195 77.864
Ativo 5.224.868 1.826.761 7.051.629 27.621 7.079.250
Passivo 3.577.293 1.250.722 4.828.015 18.912 4.846.927

A receita operacional do Grupo é gerada substancialmente no mercado brasileiro e 0 Grupo ndo tem nenhum cliente
que individualmente seja significativo, ou seja, cliente que represente 10% ou mais da receita operacional.
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As vendas no mercado doméstico representam 99,72% em cada um dos segmentos de negécio e as vendas ao mercado
externo representam 0,28%. Os principais paises para os quais 0 Grupo exporta sdo Paraguai, Bolivia, Uruguai,
México e Italia.

Todas as instalagdes industriais e de distribuicdo do Grupo estdo localizadas no Brasil.

Para efeitos de divulgacdo do valor consolidado, realizamos eliminagdes de receitas entre companhias do mesmo
grupo. Na rubrica “Segmentos reportaveis”, foram eliminados R$ 1.029.136; na rubrica “Outros” foram eliminados
R$ 47.998.

As receitas e despesas financeiras, bem como o imposto de renda, ndo foram alocadas aos segmentos reportaveis
porque ndo sdo utilizadas para avaliar o desempenho ou alocar recursos.

30/06/2023 30/06/2022
Resultado antes do resultado financeiro e dos tributos 350.355 249.254
Receitas financeiras 80.372 376.400
Despesas financeiras (343.859) (488.631)
Resultado dos tributos sobre o lucro 86.868 137.023
Imposto de Renda e Contribuicéo Social - correntes (73.532) (51.459)
Imposto de Renda e Contribui¢&o Social — diferidos 79.022 57.119
Lucro do periodo 92.358 142.683

31. Eventos subsequentes

Em 24 de julho de 2023, a Companhia protocolou perante a CVM um pedido de registro de oferta publica de
distribuicdo priméria e secundéria de ac¢Bes ordindrias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal, livres e
desembaracadas de quaisquer 6nus ou gravames, de emissdo da Companhia, a ser realizada pela Companhia e Genoma
VI Fundo de Investimento em Participacdes Multiestratégia, compreendendo, inicialmente, a distribuicdo primaria de
36.697.248 (trinta e seis milhdes, seiscentas e noventa e sete mil, duzentas e quarenta e oito) novas Acoes, a ser
realizada na Republica Federativa do Brasil, em mercado de balcdo ndo organizado, sob o rito de registro automético
de distribui¢do, nos termos do artigo 26 da Resolu¢do CVM 160, com esfor¢os de colocacdo das A¢des no Exterior.
Em 01 de agosto de 2023, a Companhia comunicou que, a partir da presente data, se inicia o periodo de distribuicdo
(i) priméria de 36.697.248 (trinta e seis milhdes, seiscentas e noventa e sete mil, duzentas e quarenta e oito) novas
acles ordinarias de emissdo da Companhia, todas nominativas, escriturais, sem valor nominal, livres e
desembaracadas de quaisquer 6nus ou gravames e (ii) secundaria de 21.000.000 (vinte e um milhdes) de Acdes de
titularidade do Genoma V1, observada a colocagdo das A¢des Adicionais, realizada na Republica Federativa do Brasil,
em mercado de balcdo ndo organizado, com esforgos de colocacdo das Agdes no exterior, ao preco de R$ 21,21 (vinte
e um reais e vinte e um centavos) por A¢do. Em 04 de agosto de 2023, a Companhia comunicou o encerramento deste
periodo de distribuicdo.
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CONSELHO DE ADMINISTRACAO
Mario Sergio Ayres Cunha Ribeiro — Presidente

Membros:

Luiz Felipe Duarte Martins Costa
Ricardo Pechinho Hallack
Thayan Nascimento Hartmann
Carla Schmitzberger

DIRETORIA

Leonardo Almeida Byrro Diretor Presidente

André Augusto Spicciati Pacheco Vice-Presidente de Estratégia e Novos Negdcios

Flavia de Lima Carvalho Diretora de Relagbes com Investidores e M&A

Guilherme Fonseca Goulart Diretor Financeiro

Renan de Almeida Hervelha Diretor Comercial

Thiago Liska Diretor de Diagndsticos e Vacinas

Vilson Schvartzman Vice-Presidente Comercial de Distribui¢do e Operagdes Logisticas
CONTADOR

Guilherme Fonseca Goulart
CRC 1SP - 217101/0-8
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Outras Informagdes que a Companhia Entenda Relevantes

Em atendimento a Instrucdo CVM n° 381, de 14 de janeiro de 2003, a Companhia ndo contratou qualquer
outro servico que ndo seja a auditoria externa, junto ao auditor independente KPMG Auditores
Independentes, que possam comprometer sua independéncia. A Companhia adota como principio o fato de
que o auditor ndo deve auditar seu préprio trabalho, ndo exercer funcdes gerenciais, ndo advogar por seu
cliente ou prestar quaisquer outros servigos que sejam considerados proibidos pelas normas vigentes,
mantendo dessa forma a independéncia dos trabalhos realizados pelos prestadores de servicos de auditoria.
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KPMG Auditores Independentes Ltda.

R. Xavantes, 54 - 1° andar - Sala 04 - Bairro Atiradores
89203-900 - Joinville/SC - Brasil

Caixa Postal 2077 - CEP 89201-970 - Joinville/SC - Brasil
Telefone +55 (41) 3304-2700

kpmg.com.br

Relatério sobre a revisao de informacgdes trimestrais - ITR

Aos Acionistas, Conselheiros e Administradores da
CM Hospitalar S.A.
Ribeirdo Preto — SP

Introdugéo

Revisamos as informacdes contabeis intermediarias, individuais e consolidadas, da CM Hospitalar S.A. (“Companhia”), contidas no
Formulério de Informag@es Trimestrais — ITR referente ao trimestre findo em 30 de junho de 2023, que compreendem o balango
patrimonial em 30 de junho de 2023 e as respectivas demonstracdes do resultado e do resultado abrangente para os periodos de trés
e seis meses findos naguela data e das mutages do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o periodo de seis meses findo
naquela data, incluindo as notas explicativas.

A administracdo da Companhia é responséavel pela elaboracéo das informagdes contébeis intermediarias individuais e consolidadas de
acordo com o CPC 21(R1) e a norma internacional IAS 34 — Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting
Standards Board — IASB, assim como pela apresentagéo dessas informagdes de forma condizente com as normas expedidas pela
Comissao de Valores Mobiliarios, aplicaveis a elaboracdo das Informacdes Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade € a de expressar
uma conclusédo sobre essas informacdes contabeis intermediarias com base em nossa revisao.

Alcance da reviséo

Conduzimos nossa revisédo de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisédo de informages intermediarias (NBC TR
2410 - Reviséo de Informacdes Intermediarias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial
Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisdo de informacdes intermediarias consiste
na realizagdo de indagacdes, principalmente as pessoas responséaveis pelos assuntos financeiros e contébeis e na aplicacéo de
procedimentos analiticos e de outros procedimentos de revisdo. O alcance de uma revisao € significativamente menor do que o de
uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, ndo nos permitiu obter segurancga de que
tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, ndo
expressamos uma opinido de auditoria.

Conclusao sobre as informacdes intermediérias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisdo, ndo temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informagdes contabeis
intermediarias individuais e consolidadas incluidas nas informag®@es trimestrais acima referidas ndo foram elaboradas, em todos os
aspectos relevantes, de acordo com o0 CPC 21(R1) e a IAS 34, aplicaveis a elaboragéo de Informagdes Trimestrais - ITR e
apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissao de Valores Mobiliarios.

Outros assuntos

Demonstrac¢des do valor adicionado

As informag®es trimestrais acima referidas incluem as demonstracdes do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas,
referentes ao periodo de seis meses findo em 30 de junho de 2023, elaboradas sob a responsabilidade da administragéo da
Companhia e apresentadas como informagéo suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstra¢cfes foram submetidas a
procedimentos de revisdo executados em conjunto com a revisédo das informacgdes trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estdo
conciliadas com as informagdes contabeis intermediarias e registros contabeis, conforme aplicavel, e se sua forma e conteldo estao
de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstragao do Valor Adicionado. Com base em nossa
revisdo, ndo temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstracdes do valor adicionado ndo foram
elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa Norma e de forma consistente em relacéo as
informacgdes contabeis intermediarias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Joinville, 14 de agosto de 2023
KPMG Auditores Independentes Ltda.

CRC SC-000071/F-8

Felipe Brutti da Silva
Contador CRC RS-083891/0-0 T-SC
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DECLARAGAO DOS DIRETORES SOBRE AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

Nos termos da instrugdo CVM 480/09, a Diretoria declara que revisou, discutiu e concordou com as demonstragdes financeiras

relativas ao trimestre encerrado em 30 de junho de 2023.

DIRETORIA:
Leonardo Almeida Byrro — Diretor Presidente

André Augusto Spicciati Pacheco — Vice-Presidente de Estratégia e Novos Negdcios
Flavia de Lima Carvalho — Diretora de Rela¢des com Investidores e M&A

Guilherme Fonseca Goulart — Diretor Financeiro

Renan de Almeida Hervelha — Diretor Comercial

Thiago Liska — Diretor Diagnésticos e Vacinas

Vilson Schvartzman — Vice-Presidente Comercial de Distribuicdo e Operacdes Logisticas
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Pareceres e Declaragdes / Declaracdo dos Diretores sobre o Relatério do Auditor
Independente

DECLARACAO DOS DIRETORES SOBRE O RELATORIO DO AUDITOR INDEPENDENTE
Nos termos da instrugdo CVM 480/09, a Diretoria declara que revisou, discutiu e concordou com a opinido expressa no Relatério dos
Auditores Independentes sobre as demonstragdes financeiras relativas ao trimestre encerrado em 30 de junho de 2023.

DIRETORIA:
Leonardo Almeida Byrro — Diretor Presidente

André Augusto Spicciati Pacheco — Vice-Presidente de Estratégia e Novos Negdcios
Flavia de Lima Carvalho — Diretora de Rela¢des com Investidores e M&A

Guilherme Fonseca Goulart — Diretor Financeiro

Renan de Almeida Hervelha — Diretor Comercial

Thiago Liska — Diretor Diagnésticos e Vacinas

Vilson Schvartzman — Vice-Presidente Comercial de Distribuicdo e Operacdes Logisticas
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